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1 ENQUADRAMENTO REGIONAL E MUNICIPAL

O concelho de Montalegre integra a NUT | — Portugal Continental, a NUT Il — Regido Norte e a NUT Ill —
Alto Tamega, sendo um dos 6 municipios que compdem a Comunidade Intermunicipal do Alto Tamega e

Barroso (CIMAT) (Mapa 1).

No que respeita aos seus limites administrativos, tal como se pode observar no Mapa 1, o territério
concelhio é limitado a norte por Espanha, a este pelos concelhos de Chaves e de Boticas, a sul pelo

concelho de Cabeceiras de Basto e a oeste pelos concelhos de Vieira do Minho e de Terras de Bouro.

Mapa 1: Enquadramento administrativo do concelho de Montalegre
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De acordo com a Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro,

que procede a reorganiza¢do administrativa do

territério das freguesias, o concelho de Montalegre é constituido por 25 freguesias e apresenta uma

extens3o territorial de 805,5 km? (Quadro 1):
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Quadro 1: Freguesias do concelho de Montalegre (km? e % da drea do concelho)

Freguesia Area (km?)  Area (%)
Cabril 76,56 9,5
Cervos 32,95 4,1
Cha 50,98 6,3
Covelo do Gerés 10,76 1,3
Ferral 15,28 1,9
Gralhas 21,59 2,7
Morgade 21,15 2,6
Negroes 20,61 2,6
Outeiro 52,32 6,5
PitGes das Junias 33,49 4,2
Reigoso 17,23 2,1
Salto 78,55 9,8
Santo André 18,96 2,4
Sarraquinhos 33,49 4,2
Solveira 12,34 1,5
Tourém 17,03 2,1
Unido das Freguesias de Cambeses do Rio, Dondes e 453 56
Mourilhe
Unido das Freguesias de Meixedo e Padornelos 35,76 4,4
Unido das Freguesias de Montalegre e Padroso 32,15 4,0
Unido das Freguesias de Paradela, Contim e Fides 30,86 3,8
Unido das Freguesias de Sezelhe e Coveldes 32,94 4,1
Unido das Freguesias de Venda Nova e Pondras 19,13 2,4
Unido das Freguesias de Viade de Baixo e Fervidelas 48,31 6,0
Unido das Freguesias de Vilar de Perdizes e Meixide 37,04 4,6
Vila da Ponte 10,67 1,3
Concelho de Montalegre 805,45 100,0

Fonte: Carta Administrativa Oficial de Portugal Continental 2022 (CAOP 2022), Direc¢do-Geral do Territdrio, 2023.

Nos subcapitulos seguintes procedeu-se a caracterizagao socioeconémica do concelho de Montalegre. A
presente caracterizagao ird subdividir-se em analise de demografia, produto interno bruto (PIB), valor
acrescentado bruto (VAB), atividades econdmicas, grandes projetos previstos para cada um dos

municipios e, ainda, cenarios socioeconémicos.
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2 CARACTERIZAGAO DO MUNICIPIO (ATUAL E FUTURA)

2.1 POPULACAO

2.1.1 POPULAGAO RESIDENTE

No concelho de Montalegre contabilizavam-se 9.261 residentes no ano de 2021, observando-se uma

quebra de populacional de 12,1% face a 2011, ano em que se registavam 10.537 habitantes (Quadro 2).

Comparativamente ao contexto nacional, regional e sub-regional, o territério concelhio dispde, em
termos percentuais, da maior quebra populacional no ultimo periodo intercensitario, seguindo-se em
ordem decrescente a NUT IIl — Alto Tdmega (-10,5%), a NUT Il — Norte (-2,8%) e NUT | — Continente (-1,9%)
(Quadro 2).

Quadro 2: Populagdo residente (2011 e 2021) no concelho de Montalegre, NUT Il — Alto Tdmega, NUT
Il — Norte e NUT | — Continente e respetiva variagdo relativa

NUT | — Continente 10.047.621 9.855.909 -1,9
NUT Il — Norte 3.689.682 3.586.586 -2,8

NUT Ill — Alto Tamega 94.143 84.248 -10,5
Concelho de Montalegre 10.537 9.261 -12,1

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No que subjaz as freguesias do concelho de Montalegre, denota-se uma tendéncia generalizada de perda
populacional entre 2011 e 2021, sendo de destacar as freguesias de Santo André (-31,7%), Tourém (-
27,2%) e Ferral (-26,2%) pelas maiores quebras registadas. Em oposicdo, apenas a freguesia de

Sarraquinhos apresentou um incremento neste indicador, quantificado em 2% (Quadro 3).

Quadro 3: Populagdio residente (n.2 e %) no concelho de Montalegre (2011 e 2021) e respetiva
variagdo relativa

Cabril 553 5,2 512 5,5 -7,4

Cervos 271 2,6 227 2,5 -16,2

Cha 748 7,1 701 7,6 -6,3
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Covelo do Gerés 194 1,8 166 1,8 -14,4

Ferral 397 3,8 293 3,2 -26,2

Gralhas 208 2,0 186 2,0 -10,6

Morgade 228 2,2 195 2,1 -14,5

Negroes 177 1,7 132 1,4 -25,4

Outeiro 156 1,5 143 1,5 -8,3

Pitdes das Junias 161 1,5 151 1,6 -6,2

Reigoso 167 1,6 130 1,4 -22,2

Salto 1.429 13,6 1.263 13,6 -11,6

Santo André 218 2,1 149 1,6 -31,7
Sarraquinhos 294 2,8 300 3,2 2,0
Solveira 154 1,5 150 1,6 -2,6

Tourém 151 1,4 110 1,2 -27,2

Vila da Ponte 178 1,7 167 1,8 -6,2

Cambeses do Rio, Dondes e Mourilhe 309 2,9 273 2,9 -11,7

Meixedo e Padornelos 333 3,2 265 2,9 -20,4
Montalegre e Padroso 1.923 18,2 1.772 19,1 -7,9

Paradela, Contim e Fides 308 2,9 245 2,6 -20,5

Sezelhe e Coveldes 277 2,6 229 2,5 -17,3

Venda Nova e Pondras 393 3,7 344 3,7 -12,5
Viade de Baixo e Fervidelas 762 7,2 695 7,5 -8,8

Vilar de Perdizes e Meixide 548 5,2 463 5,0 -15,5

Concelho de Montalegre 10.537 100 9.261 100 -12,1

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

N3do obstante, em 2021, era a freguesia de Montalegre e Padroso que abarcava o maior nimero de
residentes (1.772 individuos), representando cerca de 19,1% da populagdo total do concelho. Também as
freguesias de Salto (1263 residentes) e Cha (701 residentes) agregavam um numero consideravel de
habitantes. Por sua vez, as freguesias de Tourém (110 residentes), Reigoso (130 residentes) e Negrdes

(132 residentes) sdo as mais reduzidas em termos de populacgdo residente.
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2.1.2 DENSIDADE POPULACIONAL

A data dos censos de 2021, a densidade populacional do concelho de Montalegre fixava-se em 11,5
habitantes por quildémetro quadrado. Este valor era substancialmente inferior aos verificados na NUT Il —
Norte (168,5 hab./km?) e na NUT | — Continente (110,6 hab./km?). Mais préxima do valor concelhio, mas
ainda superior, era a densidade populacional registada na NUT IIl - Alto TAmega (28,8 hab./km?) (Grafico

1).

Grdfico 1: Densidade populacional (2011 e 2021) no concelho de Montalegre, NUT Il — Alto Tdmega,
NUT Il — Norte e NUT | - Continente e respetiva variagdo relativa

Concelho de Montalegre
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|
|
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|
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagao, INE (2023).

Em termos de variagdo no periodo intercensitdario de 2011 a 2021, todas as unidades territoriais
evidenciaram um decréscimo no indicador, sendo este quantificado numa quebra de 12,1% no territério

concelhio, de 10,5% na NUT Il — Alto Tamega, de 2,8% na NUT Il — Norte e de 1,9% na NUT | — Continente.

Em consonancia com a variagdo ocorrida na populagdo residente, também nas varias freguesias do
concelho observou-se o decréscimo da densidade populacional, oscilando as quebras entre 2,6% em
Solveira e 31,6% em Santo André. Somente a freguesia de Sarraquinhos evidenciou um incremento neste

indicador (2%) na década decorrida (Quadro 4).

Quadro 4: Densidade populacional (2011 e 2021) no concelho de Montalegre respetiva variagéo

relativa
. Densidade populacional (hab./km?) Variagdo (%)
Freguesia (2011-2021)
2011 2021
Cabril 7,22 6,69 -7,4
Cervos 8,22 6,89 -16,2
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Cha 14,67 13,75 -6,3

Covelo do Gerés 18,03 15,43 -14,4

Ferral 25,98 19,18 -26,2

Gralhas 9,63 8,62 -10,5

Morgade 10,78 9,22 -14,5

Negroes 8,59 6,40 -25,5
Outeiro 2,98 2,73 -8,4

Pitdes das Junias 4,81 4,51 -6,2

Reigoso 9,69 7,54 -22,2

Salto 18,19 16,08 -11,6

Santo André 11,50 7,86 -31,6
Sarraquinhos 8,78 8,96 2,1
Solveira 12,48 12,16 -2,6

Tourém 8,87 6,46 -27,1

Vila da Ponte 16,68 15,65 -6,2

Cambeses do Rio, Donées e Mourilhe 6,82 6,03 -11,6

Meixedo e Padornelos 9,31 7,41 -20,4
Montalegre e Padroso 59,81 55,12 -7,8

Paradela, Contim e Fides 9,98 7,94 -20,4

Sezelhe e Coveldes 8,41 6,95 -17,4

Venda Nova e Pondras 20,54 17,98 -12,5
Viade de Baixo e Fervidelas 15,77 14,39 -8,8

Perdizes e Meixide 14,79 12,50 -15,5

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

Em 2021, a densidade populacional mais elevada entre as freguesias do territdrio concelhio pertencia a

Montalegre e Padroso com 55,12 hab./km? e a mais baixa era registada em Outeiro com 2,73 hab./km?.

No ano censitario de 2021, o grupo etario dos 25 aos 64 anos era 0 mais representativo do concelho de

Montalegre com 45,52% da populagdo enquadrada neste grupo (4.216 individuos). Também o grupo
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etdrio dos 65 e mais anos era bastante expressivo no concelho (39,64%; 3.671 residentes). Os grupos
etarios dos 0 aos 14 anos (7,4%; 685 individuos) e dos 15 aos 24 anos (7,44%; 689 individuos) eram os

menos representativos no territério concelhio (Grafico 2).

Grdfico 2: Populagdo residente no concelho de Montalegre, por grandes grupos etdrios (2011 e 2021)
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No ultimo periodo intercensitario, a variagdo negativa mais expressiva ocorreu no grupo etario dos 0 aos
14 anos, com uma quebra de 31,7%. Do mesmo modo, registaram-se quebras nos grupos etarios dos 15
a0s 24 (-29,62%) e dos 25 aos 64 anos (-16,91%). Em tendéncia contraria refere-se o grupo etario dos 65

e mais anos onde se verificou um incremento populacional de 5,46%.

Numa andlise comparativa ao contexto territorial onde se insere o concelho de Montalegre, denota-se
que o grupo etario dos 25 aos 64 anos é predominante em todas as unidades territoriais no ano de 2021,
sendo que apenas o grupo etdrio dos 65 e mais anos evidenciou um incremento entre 2011 e 2021

(Quadro 5).

Quadro 5: Populagéio residente por grandes grupos etdrios (%), no concelho de Montalegre, NUT Il -
Alto Tdmega, NUT Il — Norte e NUT | — Continente e respetiva variagdo relativa (2011-2021)

NUT | - Continente 12,83 10,47 53,01 23,69 -14,78 -4,43 -5,79 20,47
NUT Il - Norte 12,27 10,76 54,38 22,59 -21,01 -9,38 -6,02 28,32

NUT Il - Alto Tamega 9,12 8,34 47,54 35,00 -28,11 -24,76 -16,78 13,45
Concelho de Montalegre 7,40 7,44 45,52 39,64 -31,70 -29,62 -16,91 5,46

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagéo, INE (2023).
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No que subjaz as 25 freguesias do concelho, em 2021, denotava-se, igualmente, a tendéncia de

prevaléncia dos grupos etarios com mais idade (Quadro 6).

O grupo etdrio dos 0 aos 14 anos era mais expressivo, em 2021, em Covelo do Gerés (12,05%) e Cabril
(10,74%), sendo as Unicas freguesias com valores percentuais acima dos 10%. Nas freguesias de Santo
André (2,68%), Reigoso (3,08%) e Vilar de Perdizes e Meixide (3,24%) este grupo etdrio era menos
significativo. Em termos de variagdo relativa entre os anos censitario de 2011 e 2021, ndo se denota uma
tendéncia comum a todas as freguesias, embora sejam predominantes as quebras. Com efeito, as perdas
mais expressivas ocorreram em Santo André (-66,67%), Sezelhe e Coveldes (-62,5%) e Vilar de Perdizes e
Meixide (-61,54%). Por outro lado, os incrementos verificados sucederam em Cabril (3,77%), Covelo do
Gerés (11,11%), Gralhas (57,14%) e Outeiro (62,5%). Refira-se, ainda, que nas freguesias de Solveira e Vila

da Ponte registaram-se variagGes nulas.

A par do grupo etario anteriormente analisado, também o grupo dos 15 aos 24 anos era dos menos
representativos nas freguesias do concelho de Montalegre, oscilando a sua expressividade entre 1,61%
na freguesia de Gralhas e 9,84% na freguesia de Cha. A tendéncia de quebra é visivel na maioria das
freguesias entre os anos 2011 e 2021, pelo que as perdas mais elevadas se verificaram em Tourém (-
82,35%), Outeiro (-66,67%), Reigoso (-63,64%), Covelo do Gerés (-61,54%), Solveira (-61,54%) e Paradela,
Contim e Fides (-60%). Em sentido oposto ha a referir as freguesias de Gralhas (50%) e Cambeses do Rio,

Dondes e Mourilhe (20%) pelos Unicos incrementos registados no periodo intercensitario.

O grupo etario dos 25 aos 64 anos era mais representativo nas freguesias de Outeiro (51,05%), Montalegre
e Padroso (50,17%) e Covelo do Gerés (50%) e menos expressivo nas freguesias de Gralhas (31,18%) e
Reigoso (36,92%). A excegdo da freguesia de Outeiro, onde se registou um incremento de 7,35%, todas as
freguesias do territério concelhio evidenciaram quebras no nimero de efetivos entre 2011 e 2021. Com
efeito, e em termos percentuais, as perdas mais acentuadas pertenciam a Santo André (-43,64%) e Ferral

(-41,33%).

O grupo dos 65 e mais anos, no Ultimo ano censitdrio, era bastante relevante em todas as freguesias,
representando mais de metade da populagdo em Gralhas (61,29%) e Reigoso (56,92%). Com
representatividade mais reduzida sao de referir as freguesias de Montalegre e Padroso (30,53%), Covelo
do Gerés (31,93%) e Outeiro (34,97%). Entre 2011 e 2021, 10 freguesias sofreram quebras populacionais
referentemente a este grupo etario, enquanto 15 freguesias viram os residentes com 65 e mais anos
aumentarem. Assim, as perdas oscilaram entre 4,5 em Sezelhe e Coveldes e 15,63% em Negroes,
enquanto os incrementos variaram entre 1,32% em Vilar de Perdizes e Meixide e 41,05% em

Sarraquinhos.
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Quadro 6: Populagdo residente por grandes grupos etdrios (n® e %) nas freguesias do concelho de Montalegre e respetiva variagdo relativa (2011-2021)

Cabril 55 10,74 36 7,03 217 42,38 204 39,84 3,77 -23,40 -16,22 5,15
Cervos 12 5,29 17 7,49 103 45,37 95 41,85 -45,45 -48,48 -21,37 11,76
Cha 58 8,27 69 9,84 312 44,51 262 37,38 -38,30 -4,17 -20,81 39,36
Covelo do Gerés 20 12,05 10 6,02 83 50,00 53 31,93 11,11 -61,54 -9,78 -8,62
Ferral 16 5,46 24 8,19 115 39,25 138 47,10 -56,76 -36,84 -41,33 9,52
Gralhas 11 5,91 3 1,61 58 31,18 114 61,29 57,14 50,00 -35,56 4,59
Morgade 15 7,69 9 4,62 81 41,54 90 46,15 -6,25 -43,75 -27,68 7,14
Negroes 8 6,06 12 9,09 58 43,94 54 40,91 -52,94 -20,00 -28,40 -15,63
Outeiro 13 9,09 7 4,90 73 51,05 50 34,97 62,50 -66,67 7,35 -15,25
PitGes das Junias 9 5,96 10 6,62 67 44,37 65 43,05 -18,18 -47,37 -20,24 38,30
Reigoso 4 3,08 4 3,08 48 36,92 74 56,92 -50,00 -63,64 -22,58 -13,95
Salto 100 7,92 94 7,44 626 49,56 443 35,08 -27,01 -35,17 -6,85 -6,74
Santo André 4 2,68 11 7,38 62 41,61 72 48,32 -66,67 -35,29 -43,64 -8,86
Sarraquinhos 18 6,00 20 6,67 128 42,67 134 44,67 -33,33 -25,93 -11,72 41,05
Solveira 13 8,67 5 3,33 63 42,00 69 46,00 0,00 -61,54 -1,56 7,81
Tourém 5 4,55 3 2,73 48 43,64 54 49,09 -44,44 -82,35 -22,58 -14,29
Vila da Ponte 7 4,19 8 4,79 71 42,51 81 48,50 0,00 -38,46 -14,46 8,00
Cambeses do Rio, Dondes e Mourilhe 21 7,69 24 8,79 110 40,29 118 43,22 -40,00 20,00 -20,29 1,72
Meixedo e Padornelos 16 6,04 12 4,53 111 41,89 126 47,55 -36,00 -42,86 -20,71 -14,29
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Montalegre e Padroso 177 9,99 165 9,31 889 50,17 541 30,53 -24,68 -23,96 -12,76 19,69
Paradela, Contim e Fides 12 4,90 14 571 122 49,80 97 39,59 -42,86 -60,00 -15,86 -9,35
Sezelhe e Coveldes 9 3,93 13 5,68 101 44,10 106 46,29 -62,50 -27,78 -18,55 -4,50
Venda Nova e Pondras 22 6,40 29 8,43 148 43,02 145 42,15 -42,11 -9,38 -20,86 6,62
Viade de Baixo e Fervidelas 45 6,47 59 8,49 336 48,35 255 36,69 -50,00 -11,94 -9,68 9,44
Vilar de Perdizes e Meixide 15 3,24 31 6,70 186 40,17 231 49,89 -61,54 -16,22 -23,77 1,32
Concelho de Montalegre 685 7,40 689 7,44 4216 45,52 3671 39,64 -31,70 -29,62 -16,91 5,46

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).
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2.1.4 CENARIOS SOCIOECONOMICOS

Os cendrios socioecondmicos que se seguem sdo o resultado de exercicios de proje¢do populacional,
optando-se, em termos metodoldgicos, pelo recurso ao método das componentes por coortes, método

amplamente utilizado pelo Instituto Nacional de Estatistica.

Para a realizagdo dos exercicios de projecao, importa esclarecer os pressupostos assumidos relativamente

a cada uma das variadveis inerentes a aplicacao deste método, designadamente:

e Populagao residente: considerou-se a populagdo residente em 2021 como populagao de partida

para o exercicio de projecdo (dados dos censos de 2021).

e Numero de 6bitos: foram aplicados os valores do coeficiente de mortalidade obtido nas
projecdes do INE para a NUT Il — Norte (de acordo com o cendrio pretendido — alto, central ou

baixo).

e Numero de nados vivos: considerou-se uma prevaléncia do nascimento de individuos do sexo
masculino, numa razdo de 105 homens / 100 mulheres; foram aplicados os valores do indice de
fecundidade, obtido nas proje¢des do INE para a NUT Il — Norte (de acordo com o cendrio

pretendido — alto, central ou baixo), a populagdo feminina em idade fértil.

e Saldo migratdrio: foi aplicado o valor médio do saldo migratério (diferenca entre o nimero de
entradas e saidas por migragdo, internacional ou interna) verificado no concelho na década de

2011 a 2021 (-5), com uma maior preponderancia na populacdo em idade ativa.

2.1.4.1 CENARIO ALTO

Entre 2021 e 2050, estima-se que o concelho de Montalegre possa perder 2.552 residentes, conforme

representado no Grafico 3.

De acordo com o exercicio realizado, em 2030 a populagdo podera fixar-se em 8.363 residentes (4.026
homens e 4.338 mulheres); em 2040 deverdo contabilizar-se 7.488 habitantes (3.593 homens e 3.895
mulheres); e em 2050 estima-se a existéncia de 6.709 individuos no territério concelhio (3.222 homens e

3.487 mulheres).
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Grdfico 3: Provdvel evolugdo da populagdo residente no concelho de Montalegre (2021 a 2050) -
cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢Ges da populagdo residente, INE (2023).

A piramide etdria do concelho de Montalegre, representada no Grafico 4, torna evidente a tendéncia

progressiva de quebra generalizada da populagdo residente no territorio concelhio nos anos 2030, 2040

e 2050.
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Grdfico 4: Pirdmide etdria do concelho de Montalegre (2021, 2030, 2040 e 2050) — cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢des da populagdo residente, INE (2023).

Procedendo a uma analise mais detalhada por classe etaria quinquenal, entre 2021 e 2030, estima-se a

perda substancial de efetivos com idades compreendidas entre os 15 e os 19 anos e os 35 e 74 anos, sendo

de destacar as faixas etdrias dos 55 aos 59 anos (-37,4%) e dos 60 aos 64 anos (-32,8%) pelas maiores

quebras projetadas (Gréfico 5).

Em sentido oposto, o exercicio realizado permitiu estimar o aumento populacional em algumas faixas

etdrias, pelo que os maiores incrementos deverdo ocorrer entre os 25 e os 29 anos (14,9%) e os 30 e os

34 anos (20,5%).
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Grdfico 5: Provdvel variagdo da populagéo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2030) - cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

Considerando o horizonte temporal de 2040 (Grafico 6), observa-se a intensificagdo da tendéncia de
quebra da populagdo entre os 15 e os 79 anos. Em particular, as faixas etdrias compreendidas entre os 55

e 0s 69 anos deverdo sofrer decréscimos superiores a 40%.

Em oposicdo, deverdo registar-se taxas de variagdo positiva nas faixas etarias até aos 14 anos e dos 80 e
mais anos, sendo de destacar a faixa etaria dos 85 e mais anos onde se estima que ocorra um incremento

populacional de 29% entre 2021 e 2040.

28 /200

PMAC Montalegre: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Montalegre

Montalegre GeoAtributo - CIPOT, Lda.

55

Grdfico 6: Provdvel variagdo da populagéo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2040) - cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

Tomando como referéncia o ano de 2050 (Grafico 7), deverd manter-se a tendéncia de decréscimo
populacional a partir dos 15 anos, destacando-se as quebras acima de 50% nas faixas etdrias entre os 55

e 0s 69 anos. A partir dos 85 anos devera assistir-se ao aumento populacional quantificado em 37,1%.

Ndo obstante, deverd manter-se a tendéncia de aumento do nimero de habitantes até aos 14 anos,
emboras as taxas de variagdo positiva sejam bastante reduzidas face aos decréscimos previstos nas

restantes faixas etarias e ao incremento populacional estimado acima dos 85 anos.
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Grdfico 7: Provdvel variagdo da populagéo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2050) - cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢des da populagdo residente, INE (2023).

2.1.4.2 CENARIO CENTRAL

Considerando os pressupostos inerentes ao cendrio central, o concelho de Montalegre podera vir a perder

cerca de 2.820 residentes entre os anos 2021 e 2050 (Grafico 8).

O exercicio realizado permitiu estimar a existéncia de 8.260 residentes em 2030 (3.973 homens e 4.287

mulheres); 7.288 habitantes em 2040 (3.490 homens e 3.798 mulheres); e 6.441 individuos no ano 2050

(3.084 homens e 3.357 mulheres).
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Grdfico 8: Provavel evolugdo da populagdo residente no concelho de Montalegre (2021 a 2050) -
cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

A piramide etaria do concelho de Montalegre (Grafico 9) torna evidente a tendéncia de envelhecimento
da populagdo nos varios grupos etarios quinquenais nas décadas de 2030, 2040 e 2050 comparativamente
ao ano 2021. Como é possivel observar, estima-se a diminuicdo da populagdo mais jovem e um

incremento dos efetivos enquadrados nas faixas etdrias mais avangadas.
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Grdfico 9: Pirdmide etdria do concelho de Montalegre (2021, 2030, 2040 e 2050) — cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢Ges da populagdo residente, INE (2023).

O Gréfico 10 representa as provdveis variagdes que poderdo ocorrer nas varias faixas etarias quinquenais

entre 2021 e 2030. Como é possivel observar, as maiores quebras deverdo verificar-se nas faixas etarias

dos 55 aos 59 anos (-37,6%) e dos 60 aos 64 anos (-33,1%). Ndo obstante, entre os 15 e os 24 anos e entre

0s 35 e 0s 74 anos, o numero de habitantes devera decrescer.

Nas faixas etdrias dos 25 aos 29 anos e dos 30 aos 34 estimam-se a maiores taxas de variagdo positiva

com valores percentuais de, respetivamente, 14,9% e 20,4%. Embora menos significativo, ha a registar,

também, o provavel crescimento da populagdo até aos 14 anos e a partir dos 75 anos.
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Grdfico 10: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2030) - cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢des da populagdo residente, INE (2023).

Até 2040 estima-se o decréscimo generalizado da populagdo entre os 15 e os 79 anos, destacando-se,
pelos decréscimos estimados mais acentuados, as faixas etdrias dos 55 aos 59 anos (-45,8%), dos 60 aos
64 anos (-43,7%) e dos 65 aos 69 anos (-45,3%). Apesar de pouco expressiva, ha, ainda, a registar a quebra

estimada de criangas até aos 4 anos (-1%).

A partir dos 85 anos deverd ocorrer o crescimento mais expressivo quantificado, percentualmente, em
18,4%. As restantes taxas de variagdo positiva estimam-se que ocorram entre os 5 e 0s 9 anos (4,2%),

entre os 10 e os 14 anos (3,9%) e entre os 80 e os 84 anos (4%) (Gréfico 11).
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Grdfico 11: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias

quinquenais (2021 a 2040) - cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

Entre 2021 e 2050, devera intensificar-se o decréscimo global da populagdo entre os 10 e os 84 anos. As

quebras mais expressivas deverdo ocorrer nas faixas etarias entre os 55 e os 69 anos, cujas quebras

estimadas sdo superiores a 50%.

No horizonte temporal em analise (2021-2050), apenas duas faixas etdrias deverdo registar taxas de

variagdo positivas: dos 85 ou mais anos (22,9%) e, menos expressiva, dos 5 aos 9 anos (2%) (Grafico 12).
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Grdfico 12: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2050) - cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

2.1.4.3 CENARIO BAIXO

O exercicio prospetivo da populagdo, considerando o cenario mais pessimista, indica a possivel perda de

3.028 habitantes entre 2021 e 2050, conforme evidenciado no Grafico 13. Em 2030 deverdo ser

contabilizados 8.177 habitantes (3.932 homens e 4.246 mulheres); em 2040 estima-se a existéncia de

7.126 efetivos (3.407 homens e 3.719 mulheres); e em 2050 o nimero de habitantes no territdrio

concelhio devera fixar-se em 6.233 (2.978 homens e 3.255 mulheres).
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Grdfico 13: Provdvel evolugdo da populagdo residente no concelho de Montalegre (2021 a 2050) —
cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢Ges da populagdo residente, INE (2023).

O exercido realizado, com base nos pressupostos menos favoraveis a evolugdo da populagdo, aponta para
a acentuada quebra do niumero de habitantes, conforme representado na piramide etdria do concelho de

Montalegre para os anos 2030, 2040 e 2050 (Grafico 14).
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Grdfico 14: Pirémide etdria do concelho de Montalegre (2021, 2030, 2040 e 2050) — cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

Entre 2021 e 2030 estima-se que as maiores variagdes positivas venham a ocorrer nas faixas etdrias dos

25 aos 29 anos (14,8%) e dos 30 aos 34 anos (20,4%). Ndo obstante, também o nimero de residentes

devera aumentar nas faixas etarias compreendidas entre os 0 e os 14 anos e entre os 75 e os 84 anos

(Gréfico 15).

Nas restantes faixas etarias a populacdo deverd decrescer, destacando-se pelas maiores quebras

estimadas as faixas etarias dos 55 aos 59 anos (-37,7%) e dos 60 aos 64 anos (-33,3%). Também entre os

15 e 0s 24 anos e 0s 35 e 0s 44 anos poderdo ocorrer decréscimos acentuados, estimando-se perdas acima

de 20%.
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Grdfico 15: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias

quinquenais (2021 a 2030) - cendrio baixo

85 ou +anos
80 - 84 anos
75-79 anos
70 - 74 anos
65 - 69 anos
60 - 64 anos
55 -59 anos
50 - 54 anos
45 - 49 anos
40 - 44 anos
35-39anos
30 - 34 anos
25 -29 anos
20 - 24 anos
15-19 anos
10 - 14 anos

5-9anos

Classes etarias

0-4anos

47 I}

2 I

102 R

333 [
377 [
74 IR

16,1 |N

240 [N

266 [HNNEG_

212 [
255 [

-50 -40 -30 -20 -10 O

Variag¢do da populagao residente (%)

20 30 40 50

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

Considerando o ano 2040 como limite temporal, a quebra populacional sera intensificada, pelo que nas

faixas etdrias entre os 55 e os 69 poderdo verificar-se perdas superiores a 40%. No entanto, a quebra do

numero de residentes serd generalizada as faixas etarias compreendidas entre os 15 e os 84 anos e até

aos 14 anos (Grafico 16).

Em sentido oposto, estima-se que possa ocorrer o crescimento populacional em determinadas faixas

etarias, embora seja bastante reduzido de modo a compensar as perdas verificadas nas faixas etarias

anteriormente mencionadas. Com efeito, é nas faixas etarias dos 5 aos 9 anos (0,9%), dos 10 aos 14 anos

(1,7%) e dos 85 ou mais anos (8,1%) que deverdo ocorrer as taxas de variagdo positiva entre 2021 e 2040.
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Grdfico 16: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2040) - cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢es da populagdo residente, INE (2023).

Até 2050, o exercicio realizado permitiu estimar que a populagdo residente devera diminuir em todas as
faixas etdrias até aos 84 anos. Novamente, serd nas faixas etarias dos 55 aos 69 anos onde poder-se-do

verificar as maiores quebras (superiores a 50%).

Por outro lado, apenas na faixa etdria dos 85 ou mais anos é projetado o crescimento do nimero de

efetivos, quantificado, em termos percentuais, em 9,1% (Grafico 17).
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Grdfico 17: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Montalegre, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2050) - cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Projecdes da populagdo residente, INE (2023).

2.1.4.4 SINTESE DOS RESULTADOS DOS CENARIOS SOCIOECONOMICOS

Apds a andlise detalhada de cada um dos cendrios socioecondmicos projetados para o concelho de

Montalegre, o Quadro 7 apresenta a sintese dos resultados dos exercicios realizados.

Quadro 7: Sintese dos resultados dos exercicios de projecdo da populagdo do concelho de Montalegre

2030 8.363 8.260 8.177 -898 -9,7 -1.001 -10,8 -1.084 -11,7

2040 7.488 7.288 7.126 -1.773 -19,1 -1.973 -21,3 -2.135 -23,1

! Relativamente ao ano de 2021.
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2050 6.709 6.441 6.233 -2.552 -27,6 -2.820 -30,4 -3.028 -32,7

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); ProjecGes da populagdo residente, INE (2023).

A sintese apresentada permite denotar que existe uma tendéncia de quebra da populagdo ao longo das
décadas analisadas (2030, 2040 e 2050) nos trés cenarios projetados (alto, central e baixo). Denote-se que
no periodo intercensitario de 2011 a 2021 ja era percetivel a propensdo de decréscimo populacional no

territorio concelhio.

Em termos gerais, entre 2021 e 2050, o concelho de Montalegre podera vir a perder entre 2.552 (cenario

alto) a 3.028 residentes (cenario baixo).

2.2 PRODUTO INTERNO BRUTO (PIB)

Para avaliar rapidamente o comportamento de uma economia nacional € comum recorrer a um conjunto
de indicadores macroecondmicos, isto é, indicadores de sintese do comportamento global da economia,
entre os quais a taxa de crescimento em volume do Produto Interno Bruto (PIB). O PIB representa o
resultado final da atividade econdmica das unidades institucionais residentes num determinado territério,

num dado periodo de tempo (tipicamente, um ano ou um trimestre).

Importa referir que relativamente a este indicador, o INE ndo disponibiliza informacdo desagregada por

Municipio, tendo sido considerado o valor disponivel para a NUT Il — Alto Tamega.

Em 2021, conforme evidenciado no Quadro 8, a NUT Ill — Alto Tdmega registou um PIB de 1.162,34 milhGes

de €, representando um aumento de cerca de 13,95% face a 2001.
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Quadro 8: Produto interno bruto (B.1*g) a pregos correntes (Base 2016 - €) na NUT Il — Alto Tdmega,
NUT Il - Norte e NUT I — Continente e respetiva variagdo relativa (2011 e 2021)

NUT | — Continente 167.757,21 € 204.995,01 € 22,20

NUT Il — Norte 49.832,69 € 64.708,55 € 29,85
NUT Il - Alto Tamega 1.020,08 € 1.162,34 € 13,95

Fonte: Contas Econdmicas Regionais, INE (2023).

O produto interno bruto por habitante, em 2021, na NUT Il — Alto Tamega fixou-se nos 15.934,00 €,
representando um aumento de cerca de 23% face a 2011. Contudo, verifica-se que quando comparado
com as restantes unidades territoriais, o produto interno bruto por habitante na NUT Ill — Alto Tamega é
consideravelmente mais baixo que o registado quer na NUT | — Continente (24.450,00 €), quer na NUT Il

— Norte (21.216,00 €).

Quadro 9: Produto interno bruto por habitante em PPC (UE27) (Base 2016 - €) na NUT Il — Alto
Tdmega, NUT Il — Norte e NUT | — Continente e respetiva variagdo relativa (2011 e 2021)

NUT | — Continente 19.981,00 € 24.450,00 € 22,37
NUT Il — Norte 16.155,00 € 21.216,00 € 31,33
NUT Il — Alto Tamega 12.982,00 € 15.934,00 € 22,74

Fonte: Contas Econdmicas Regionais, INE (2023).

2.3 VALOR ACRESCENTADO BRUTO (VAB)

No ano censitario de 2021, o valor acrescentado bruto (VAB) das empresas do concelho de Montalegre
correspondia a 24.589.994€, o que equivale a uma variagdo de positiva de 34,1% face a 2011, ano em que

este indicador se fixava em 18.334.520€ (Quadro 10).
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Quadro 10: Valor Acrescentado Bruto (€ e %) das empresas, por atividade econémica, no concelho de

Montalegre e respetiva variagdo relativa (2011 e 2021)

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 658.237 3,6 1.588.997 6,5 141,4
Industrias extrativas 198.655 1,1 * * -
IndUstrias transformadoras 1.761.828 9,6 2.448.944 10,0 39,0
Eletricidade, gas, vapor, 4gua quente e fria e ar frio & & 2.747.791 11,2 -
Captacdo, tratamento e distribuicdo de agua; * " " " i
saneamento, gestdo de residuos e despoluigdo
Construgdo 2.082.883 11,4 6.506.990 26,5 212,4
T eulos sctomévers e motocelos | 4118650 | 225 | acosdes 187 | 119
Transportes e armazenagem 563.720 3,1 1.604.799 6,5 184,7
Alojamento, restauragdo e similares 2.274.433 12,4 1.901.764 7,7 -16,4
Atividades de informag¢do e de comunicagdo 77.241 0,4 52.580 0,2 -31,9
Atividades imobiliarias 199.736 1,1 22.635 0,1 -88,7
Atividades de consuslit:]gli:,rec;entificas, técnicas e 634.129 35 794.126 32 252
Atividades administrativas e dos servigos de apoio * * 337.183 14 -
Educagdo 87.442 0,5 80.394 0,3 -8,1
Atividades de saide humana e apoio social 499.651 2,7 1.475.571 6,0 195,3
Atividades artisticas;:Cer:asgsza;culos, desportivas e 1.008 0,0 309.24 01 2967.9
Outras atividades de servigos 344.353 1,9 304.492 1,2 -11,6
Total 18.334.520 | 100 | 24.589.994 | 100 34,1

*Valor confidencial

Fonte: Sistema de contas integradas, INE (2023).

Mais de um quarto da totalidade do VAB das empresas do territorio concelhio correspondia a atividade
econdmica “construgdo” (26,5%), seguindo-se, em termos de maior representatividade, o “comércio por
grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automodveis e motociclos” (18,7%), “eletricidade, gas, vapor,

dgua quente e fria e ar frio” (11,2%) e “industrias transformadoras” (10%).

Conforme é possivel verificar pelo Quadro 11, nas unidades territoriais que contextualizam o concelho de
Montalegre, a ordem de expressividade das atividades econdmicas em termos de VAB ndo é comum, pelo

que a nivel nacional (23,3%), regional (33,3%) e sub-regional (19,7%) eram as “industrias

transformadoras” que, percentualmente, enquadravam o maior valor acrescentado bruto.
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Quadro 11: Valor Acrescentado Bruto (%) das empresas, por atividade econémica, no concelho de
Montalegre, NUT Ill — Alto Tdmega, NUT Il — Norte e NUT | — Continente (2021)

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e 6,5 " 13 21
pesca
IndUstrias extrativas & & 0,3 0,6
Industrias transformadoras 10,0 19,7 33,3 23,3
Eletricidade, gas, vapor,' agua quente e fria e ar 11,2 116 25 33
frio
Captagdo, tratamento e distribuigdo de agua; "

- , . 2,9 1,4 1,6

saneamento, gestdo de residuos e despolui¢do
Construgao 26,5 15,6 10,6 7,9

Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de
. . - 18,7 18,0 19,8 19,7

veiculos automoéveis e motociclos
Transportes e armazenagem 6,5 2,8 3,7 5,8
Alojamento, restauragdo e similares 7,7 4,6 3,0 3,9
Atividades de informagdo e de comunicagdo 0,2 0,4 4,5 7,8
Atividades imobiliarias 0,1 2,6 3,1 3,2
Atividades de consul.totl'la, cientificas, técnicas e 32 51 56 72
similares
Atividades administrativas e dos servicos de apoio 1,4 2,4 4,3 6,9
Educagao 0,3 1,0 0,8 1,0
Atividades de saide humana e apoio social 6,0 5,0 4,1 4,1
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas 01 11 13 11
e recreativas

Outras atividades de servigos 1,2 0,9 0,6 0,6

*Valor confidencial

Fonte: Sistema de contas integradas, INE (2023).
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2.4 ATIVIDADES ECONOMICAS E GRANDES PROJETOS PREVISTOS PARA

O MUNICIPIO

2.4.1 POPULAGCAO EMPREGADA POR SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA

Percentualmente, em 2021, o setor tercidrio (social e econdmico) assumia uma maior expressividade em
todas as unidades territoriais (Grafico 18), empregando 62,57% da popula¢do no concelho de Montalegre;

70,33% na NUT Ill — Alto Tamega, 64,07% na NUT Il — Norte e 71,93% na NUT | — Continente.

Grdfico 18: Populagdo empregada (%) por setor de atividade econémica no concelho de Montalegre,
NUT Il - Alto Tdmega, NUT Il — Norte e NUT | — Continente (2021)
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populac¢do, INE (2023).

Por sua vez, o setor secundario era o que enquadrava menos residentes no concelho de Montalegre,
apresentando uma representatividade de 17,47%. Nas restantes unidades territoriais, este setor era o
segundo mais expressivo: NUT | — Continente com 25,23%, NUT Il — Norte com 33,54% e NUT Ill — Alto

Tamega com 20,95%.

A mesma data, o setor primario empregava cerca de 20% no concelho de Montalegre, sendo bem menos
expressivo nas restantes unidades territoriais: 8,71% na NUT Ill — Alto Tamega; 2,4% na NUT Il — Norte; e

2,84% na NUT | — Continente.

No territério concelhio, no periodo intercensitario de 2011 a 2021, somente o setor tercidrio evidenciou
um ligeiro incremento de individuos empregados quantificado em 1,8%. Os setores primario e secundario

sofrerem quebras da populagdo empregada, 15,5% e 15,2% respetivamente (Grafico 19).
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Grdfico 19: Populagdo empregada (n.2), por setor de atividade econémica no concelho de Montalegre
(2011-2021)
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Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

Procedendo a uma analise detalhada por setor, considerando as freguesias do concelho de Montalegre
(Quadro 12) denota-se que o setor primario empregava, percentualmente, mais populagdo nas freguesias
de Pitdes de Junias (50,9%), Tourém (46,7%), Sarraquinhos (43%), Outeiro (41,3%) e Santo André (40,5%).
Em sentido oposto sdo de referir as freguesias de Montalegre e Padroso (3,7%), Venda Nova e Pondras
(9,4%), Covelo do Gerés (10,9%) e Ferral (11,4%) pelas proporgdes mais reduzidas em 2021. Entre 2011 e
2021, verificou-se o aumento de populagao a laborar neste setor em sete freguesias: 6,8% em Salto; 7,1%
em Meixedo e Padornelos; 21,1% em Paradela, Contim e Fides; 21,4% em Santo André; 47,5% em Viade
de Baixo e Fervidelas; 80% em Negroes; e 114,3% em Vila da Ponte. Por sua vez, as quebras mais
significativas verificaram-se em Cambeses do Rio, Dondes e Mourilhe (-63,2%), Solveira (-50%) e Tourém

(-50%).

O setor secundario assumia valores percentuais mais elevados na freguesia de Covelo do Gerés (41,3%),
Solveira (40%) e Venda Nova e Pondras (28,2%), enquanto nas freguesias de Reigoso (6,7%), Outeiro
(8,7%) e Montalegre e Padroso (9,9%) se verificavam os valores mais reduzidos. No ultimo periodo
intercensitario observou-se o incremento de populagdo empregada neste setor em quatro freguesias, a
saber: Sezelhe e Coveldes (20%), Vila da Ponte (20%), Viade de Baixo e Fervidelas (13,3%) e Venda Nova
e Pondras (4,3%). Em oposicdo, as quebras mais acentuadas pertenciam as freguesias de Reigoso (-66,7%),
Santo André (-63,2%) e Morgade (-46,2%). Ha, ainda, a referir que a taxa de variagdo ocorrida nas

freguesias de Negrdes e Sarraquinhos foi nula.

Por ultimo, o setor terciario era bastante representativo nas freguesias do territdrio concelhio, em 2021,
cuja populagdo empregada neste setor assumia valores percentuais entre 36,8% em Pitdes de Junias e
86,4% em Montalegre e Padroso. Quanto a variagdo relativa registada entre 2011 e 2021, em 10

freguesias houve o incremento de populacdo empregada no setor tercidrio e em 14 freguesias
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verificaram-se quebras. Com efeito, o crescimento mais significativo pertencia a Reigoso (70%), Negroes
(57,1%) e Outeiro (43,8%). Por oposicao, as quebras mais expressivas registaram-se em Solveira (-46,7%),

Tourém (-31,6%) e Sezelhe e Coveldes (-31,3%). A variagdo na freguesia de Gralhas era nula.
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Quadro 12: Populacdo empregada (n.2 e %), por setor de atividade economica, no concelho de Montalegre (2021) e respetiva variagdo relativa

Cabril 28 19,9 33 23,4 80 56,7 -9,7 -34,0 23,1
Cervos 21 28,4 18 24,3 35 47,3 -27,6 -14,3 -14,6

Cha 48 20,2 43 18,1 147 61,8 -32,4 -14,0 23,5

Covelo do Gerés 5 10,9 19 41,3 22 47,8 -16,7 -13,6 15,8
Ferral 8 11,4 17 24,3 45 64,3 -27,3 -19,0 -19,6

Gralhas 10 29,4 4 11,8 20 58,8 -37,5 -20,0 0,0
Morgade 18 32,7 7 12,7 30 54,5 -14,3 -46,2 -11,8
Negrdes 18 32,7 15 27,3 22 40,0 80,0 0,0 57,1
Outeiro 19 41,3 4 8,7 23 50,0 -48,6 -20,0 43,8

PitSes das Junias 29 50,9 7 12,3 21 36,8 -23,7 -30,0 10,5
Reigoso 11 36,7 2 6,7 17 56,7 -15,4 -66,7 70,0

Salto 78 18,9 87 21,1 247 60,0 6,8 -9,4 7,9
Santo André 17 40,5 7 16,7 18 42,9 21,4 -63,2 -10,0
Sarraquinhos 34 43,0 11 13,9 34 43,0 -29,2 0,0 13,3
Solveira 4 20,0 8 40,0 8 40,0 -50,0 -27,3 -46,7
Tourém 14 46,7 3 10,0 13 43,3 -50,0 -25,0 -31,6

Vila da Ponte 15 26,8 6 10,7 35 62,5 114,3 20,0 2,9
Cambeses do Rio, Dondes e Mourilhe 14 19,2 11 15,1 48 65,8 -63,2 0,0 37,1
Meixedo e Padornelos 30 39,0 10 13,0 37 48,1 7,1 9,1 -5,1
48 /200

PMAC Montalegre: Caracterizagdo do Municipio (Atual e Futura)



Montalegre /\f\
-

PMAC Montalegre

GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Versdo 01 | julho de 2024

Montalegre e Padroso 27 3,7 73 9,9 636 86,4 -10,0 -16,1 -5,4
Paradela, Contim e Fides 23 33,3 12 17,4 34 49,3 21,1 -29,4 30,8

Sezelhe e Coveldes 24 34,8 12 17,4 33 47,8 -7,7 20,0 -31,3

Venda Nova e Pondras 8 9,4 24 28,2 53 62,4 -46,7 4,3 -13,1
Viade de Baixo e Fervidelas 59 25,4 51 22,0 122 52,6 47,5 13,3 13,0
Vilar de Perdizes e Meixide 23 21,9 28 26,7 54 51,4 -34,3 -22,2 1,9

Concelho de Montalegre 585 20,0 512 17,5 1834 62,6 91,2 -41,7 -47,2

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).
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2.4.2 POPULAGAO EMPREGADA POR ATIVIDADE ECONOMICA

As diferentes atividades econdmicas assumiam representatividade distinta no concelho de Montalegre,
em termos de populagao empregada. Em 2021, a populagdo empregada em empresas ligadas a atividade
econdémica “agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca” assumia uma propor¢do de 20% no
territério concelhio., seguindo-se as atividades econdmicas “administra¢cdo publica e defesa; seguranga
social obrigatéria” (12,5%); “comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automéveis e

motociclos” (11,7%) e “atividades de saude humana e apoio social” (11,7%).

O Quadro 13 expressa a distribuicdo percentual da populagdo empregada pelas diferentes atividades
econdmicas no territério concelhio, na NUT Il — Alto Tamega, NUT Il — Norte e NUT | — Continente. Como
se verifica, na NUT Il — Alto Tamega o “comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos automoéveis
e motociclos” abrangia, percentualmente, mais populagdo empregada (15,1%). Por sua vez, a atividade
econdmica associada as “industrias transformadoras” era a mais expressiva na NUT Il — Norte (23,4%) e

NUT | - Continente (16,2%).

Quadro 13: Populagdo empregada (%) por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de
Montalegre, NUT Ill — Alto Tdmega, NUT Il — Norte e NUT | — Continente (2021)

Populagdo empregada (%) (2021)
CAE (REV. 3
( ) Concelhode = NUTIII - Alto NUT Il - Norte NUT I -
Montalegre Tamega Continente
Agricultura, produgao animal, caga, floresta e 20,0 8,7 24 28
pesca
Industrias extrativas 0,3 0,8 0,2 0,2
Industrias transformadoras 6,0 8,4 23,4 16,2
Eletricidade, gas, vapor,' agua quente e fria e ar 10 05 0,4 0,4
frio

Captacao, tratamNento e d|§tnbuu;ao de ag'ual; 0,6 0,6 0,7 0,7

saneamento, gestao de residuos e despolui¢ao
Construgao 9,5 10,7 8,9 7,7

Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de
. .. X 11,7 15,1 16,6 16,2

veiculos automoéveis e motociclos

Transportes e armazenagem 2,4 2,5 3,2 4,0
Alojamento, restauragdo e similares 5,5 6,1 4,6 5,6
Atividades de informagdo e de comunicagao 0,7 0,9 2,5 3,4
Atividades financeiras e de seguros 1,1 1,3 1,6 2,3
Atividades imobiliarias 0,2 0,3 0,7 1,0
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Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e

. 2,6 2,9 4,3 4,9
similares
Atividades admlnlstratlyas e dos servigos de 33 29 39 48
apoio
Administragao P_ubllca fe De’fejsa; Seguranga 12,5 12,4 58 76
Social Obrigatéria
Educagdo 5,4 7,9 7,0 7,3
Atividades de saide humana e apoio social 11,7 13,2 9,2 10,0
Atividades art_lstlcas, de es;?etaculos, 11 0,9 10 11
desportivas e recreativas
Outras atividades de servigos 2,2 2,2 2,2 2,3

Atividades das familias empregadoras de
pessoal doméstico e atividades de produgdo das 2,1 1,7 1,3 1,4
familias para uso proprio

Atividades dos organismos internacionais e

I S 0,0 0,0 0,0 0,0
outras instituicoes extraterritoriais

Total 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023).

Relativamente a variagdo ocorrida entre os anos 2011 e 2021, e em concreto no concelho de Montalegre
(Quadro 14), denota-se um crescimento mais acentuado da populagdo empregada nas “atividades
imobilidrias” (500%), muito embora esta atividade econdmica fosse percentualmente pouco relevante,

em 2021, em termos de populagdo empregada (0,2%).

Em oposicdo, as atividades econdmicas que registaram as maiores quebras de populacdo empregada
referiam-se a “industrias extrativas” (-50%), “atividades financeiras e de seguros” (-34,7%) e “educagdo”

-34,3%).

Quadro 14: Populagcdo empregada (n.2 e %) por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de
Montalegre (2011 e 2021) e respetiva variagdo relativa

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 692 22,3 585 20,0 -15,5
IndUstrias extrativas 18 0,6 9 0,3 -50,0

IndUstrias transformadoras 159 51 175 6,0 10,1
Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 34 1,1 30 1,0 -11,8
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Montalegre

5

Captagdo, tratam~ento e dIIStI‘IbUI(;aO de ag'ua:; 19 0,6 19 0,7 0,0
saneamento, gestdo de residuos e despoluigdo
Construgao 374 12,1 279 9,5 -25,4
Comeércio por grosso ela r.etalho; reParagao de veiculos 378 122 343 11,7 9,3
automoveis e motociclos
Transportes e armazenagem 74 2,4 70 2,4 -5,4
Alojamento, restauragdo e similares 221 7,1 162 5,5 -26,7
Atividades de informagdo e de comunicagdo 13 0,4 20 0,7 53,8
Atividades financeiras e de seguros 49 1,6 32 1,1 -34,7
Atividades imobiliarias 1 0,03 6 0,2 500,0
Atividades de consuIForla, cientificas, técnicas e a7 15 76 26 617
similares
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 66 2,13 98 3,3 48,5
Administragdo Publica F De'fetsa; Seguranga Social 323 10,43 367 125 13,6
Obrigatéria
Educagdo 242 7,81 159 5,4 -34,3
Atividades de satide humana e apoio social 261 8,42 343 11,7 31,4
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e 25 0,81 31 11 24,0
recreativas
Outras atividades de servigos 49 1,58 64 2,2 30,6
Atividades das familias empregadoras de pessoal
doméstico e atividades de produgdo das familias para 53 1,71 63 2,2 18,9
uso préprio
Atividades qos.orgaplsmos mterr\au.o!'lals e outras 0 0,0 0 0,0 )
instituicOes extraterritoriais
Total 3.098 100 2.931 100 -5,4

Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No que subjaz a atividade econdmica que empregava mais populagdo no territdrio concelhio (“agricultura,
producdo animal, caca, floresta e pesca”), em 2021, importa referir que a populacdo empregada

decresceu em 15% entre 2011 e 2021.

52 /200

PMAC Montalegre: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Montalegre

Montalegre GeoAtributo - CIPOT, Lda.

55

2.4.3 EMPRESAS POR ATIVIDADE ECONOMICA

A data dos censos de 2021, no concelho de Montalegre existiam 1.704 empresas, das quais 846 eram
enquadradas na atividade econdmica “agricultura, produg¢do animal, caga, floresta e pesca” o que
equivalia a uma proporgdo de 49,6% do tecido empresarial concelhio. Também as empresas associadas
ao “comércio por grosso e a retalho, reparagdo de veiculos automoveis e motociclos” eram bastante

representativas no concelho de Montalegre (10,3%, o equivalente a 176 empresas).

Na NUT IIl — Alto Tamega, as supracitadas atividades econdmicas, em conjunto, enquadravam mais de
metade das empresas da sub-regido (52,6%), sendo que a “agricultura, producdo animal, caca, floresta e
pesca” abrangia 38,8% das empresas e o “comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos
automoveis e motociclos” abarcava 13,9%. Nas NUT Il — Norte e NUT | — Continente, esta Ultima atividade
econdmica agregava a maior percentagem de empresas com, respetivamente, 17,8% e 16,3% (Quadro

15).

Quadro 15: Empresas (%) por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de Montalegre, NUT Il —
Alto Tdmega, NUT Il — Norte e NUT | — Continente (2021)

Empresas (%) (2021)
CAE (REV. 3) Concelhode NUTIII-Alto  NUTII- NUTI-
Montalegre Tamega Norte Continente
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 49,6 38,8 11,2 8,9
Industrias extrativas 0,2 0,3 0,1 0,1
Industrias transformadoras 3,8 3,8 7,2 5,1
Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio 0,5 0,5 0,3 0,4
saneamento, gosao de restducs  despoligio | O 01 01 01
Construgao 6,5 7,2 7,4 7,3
Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de

veiculos automaveis e motociclos 10,3 13,9 17,8 16,3
Transportes e armazenagem 1,5 1,8 2,2 2,7
Alojamento, restauragdo e similares 9,3 7,4 7,5 8,1
Atividades de informagdo e de comunicagao 0,4 0,5 1,4 1,9
Atividades imobiliarias 0,9 1,1 3,6 4,3
Atividades de consuslitrzzli:,rec;entificas, técnicas e 41 51 9,8 10,6
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 4,3 6,3 11,2 13,9
Educagdo 1,1 3,2 4,6 4,4
Atividades de saude humana e apoio social 3,6 4,9 8,6 8,2
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Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e 0,9 14 22 29
recreativas

Outras atividades de servigos 2,8 3,8 4,8 49

Total 100 100 100 100

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023).

Entre 2011 e 2021, o numero de empresas enquadradas nas atividades econdmicas “agricultura, produgdo
animal, cala, floresta e pesca” e “eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio” sofreu o maior
crescimento, quantificado em taxas de variacdo de, respetivamente, 342,9% e 350%. Por outro lado, as
quebras mais expressivas registaram-se nas “indUstrias extrativas” (-50%) e na “educagdo” (-29,6%)

(Quadro 16).

Quadro 16: Empresas (n.2 e %) por atividade economica (CAE Rev.3) no concelho de Montalegre (2011
e 2021)

Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 191 20,3 846 49,7 342,9

IndUstrias extrativas 8 0,9 4 0,2 -50,0

IndUstrias transformadoras 46 4,9 64 3,8 39,1

Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 2 0,2 9 0,5 350,0
Sovoto et | 4 o | 1 | o | o9
Construgao 83 8,8 111 6,5 33,7

Transportes e armazenagem 34 3,6 25 1,5 -26,5
Alojamento, restauragdo e similares 150 16,0 159 9,3 6,0

Atividades de informagdo e de comunicagdo 8 0,9 7 0,4 -12,5
Atividades imobiliarias 10 1,1 15 0,9 50,0

Atividades de consm;lit;ti'li:;:ientificas, técnicas e 56 60 70 41 25,0
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 51 54 74 4,3 45,1

Educacgdo 27 2,9 19 1,1 -29,6

Atividades de satide humana e apoio social 39 4,2 61 3,6 56,4
Atividades artl'sticas;:cer:asg‘(/esz’cuIos, desportivas e 10 11 16 0,9 60,0
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Outras atividades de servigos 36 3,8 47 2,8 30,6
Total 939 100 1.704 100 81,5
Fonte: XV e XVI Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).
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2.5 CENARIOS CLIMATICOS

2.5.1 CONTEXTUALIZAGAO CLIMATICA

O clima pode ser definido, de acordo com Antunes (2007), como uma “sintese de natureza estatistica, do
estado da atmosfera ou das suas fronteiras, referente a uma determinada drea e a um determinado
periodo de tempo”. Neste contexto, com o intuito de efetivar essa sintese, recorrem-se a métodos

matematicos aplicados aos elementos climaticos que permitem definir e caracterizar o clima.

Segundo Brito et.al. (2005), o clima é definido por séries de valores médios ou normais da atmosfera, num
dado lugar, e num dado periodo de tempo, sendo que esse periodo foi fixado em 30 anos no Primeiro

Congresso Internacional de Meteorologia, tendo inicio a primeira série no ano 1901.

O clima constitui um dos fatores de maior relevancia no que concerne a formagao das paisagens,
destacando-se como principais elementos determinantes a humidade relativa, a precipitagdo, a pressdo

atmosférica, a temperatura e o vento.
Para caracterizagdo climatica do concelho de Montalegre foram considerados os seguintes parametros:

e Temperatura do ar;

Humidade relativa do ar;

Precipitagao;

Vento.

Esta caracterizagao teve por base os valores das Normais Climatolégicas do Instituto Portugués do Mar e
da Atmosfera (IPMA), referentes a estacdo de Montalegre (latitude: 41° 49’ N; longitude: 07° 47’ W;
altitude: 1.005 metros). Para os parametros “temperatura”, “humidade relativa” e “precipitagdo” e
“velocidade do vento” foram considerados os dados das normais climatoldgicas para o periodo 1971 —
2000, enquanto que para analisar a “frequéncia e a velocidade média em km/h do vento, para cada rumo”

foram considerados os dados das normais climatolégicas para o periodo 1961 — 19902

2 Importa referir que os dados para analisar a frequéncia (%) e a velocidade média (km/h) do vento para cada rumo foram adaptados
do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios do Municipio de Montalegre 2015 — 2019, devido a indisponibilidade de
informagdo mais recente para esta estagdo meteoroldgica.
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Importa, ainda, referir que os valores registados na estacdo de Montalegre podem apresentar diferengas

face aos valores observados no concelho de Montalegre.

2.5.1.1 TEMPERATURA DO AR

A temperatura do ar influencia a suscetibilidade de ocorréncia de incéndios rurais, uma vez que, quando
as temperaturas apresentam valores mais expressivos, os combustiveis tornam-se mais secos, tendo
como consequéncia um aumento da probabilidade de entrarem em combustdo. Por seu turno, quando
as temperaturas registam valores menos significativos, a probabilidade de ocorréncia de incéndios rurais

decresce, consequentemente.

Na estagdo de Montalegre, a temperatura média anual é de 10,0°C, observando-se que os valores mais
elevados ocorrem nos meses de julho (17,8°C), de agosto (17,6°C), de setembro (15,2°C) e de junho
(14,6°C), enquanto, por outro lado, os valores mais baixos verificam-se nos meses de janeiro (3,9°C), de

fevereiro (4,6°C) e de dezembro (5,0°C) (Grafico 20).

No que diz respeito aos valores médios diarios da temperatura maxima (Grafico 20), sdo, também, os
meses de julho (23,9°C), de agosto (23,8°C), de setembro (20,6°C) e de junho (20,2°C) que registam os
valores mais elevados, enquanto, os valores mais reduzidos registam-se nos meses de janeiro (7,3°C), de

dezembro (8,2°C) e de fevereiro (8,3°C).

Por fim, no que concerne aos valores médios didrios da temperatura minima (Grafico 20), os valores mais
elevados registam-se, mais uma vez, nos meses de julho (11,7°C), de agosto (11,4°C), de setembro (9,9°C)
e dejunho (9,1°C), enquanto, por outro lado, os valores mais baixos ocorrem nos meses de janeiro (0,5°C),

de fevereiro (1,1°C) e de dezembro (1,8°C).
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Grdfico 20: Temperatura média mensal, temperatura média mdaxima e temperatura média minima
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Montalegre (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da

Atmosfera, 2020.

No que diz respeito aos valores extremos da temperatura, mais precisamente a maior temperatura

maxima (Grafico 21), os meses de julho (35,0°C), de agosto (34,5°C), de setembro (34,0°C) e de junho

(33,0°C) sdo aqueles que apresentam valores mais elevados, enquanto, por outro lado, os meses de

janeiro (17,0°C), de dezembro (18,1°C) e fevereiro (19,0°C) apresentam os valores mais baixos.

Quanto a menor temperatura minima (Grafico 21), os valores mais elevados registam-se nos meses de

agosto (4,5°C), de julho (4,4°C) e de setembro (1,3°C), enquanto, no sentido inverso, os valores mais

reduzidos registam-se nos meses de janeiro, fevereiro e dezembro (-9,5°C, -9,5°C e -6,5°C

respetivamente).
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Grdfico 21: Temperaturas extremas (mdximas e minimas)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estacdo de Montalegre (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da

Atmosfera, 2020.

2.5.1.2 HUMIDADE RELATIVA DO AR

A relagdo entre a quantidade de vapor de dgua existente na atmosfera, a uma determinada temperatura,
e aquela para a qual o ar ficaria saturado a essa mesma temperatura, corresponde a humidade relativa
do ar. Estes valores expressam-se em percentagem (%), sendo que 0% corresponde ao ar seco e 100%

corresponde ao ar saturado de vapor de agua.

A humidade dos combustiveis encontra-se, assim, intimamente ligada com a humidade relativa do ar,
dado que quanto maior for a humidade do coberto vegetal, menor é a probabilidade de este entrar em

combustdo, decrescendo, assim, o risco de ocorréncia de incéndio rural.

Analisando a humidade relativa média as 9 UTC3, ao longo dos doze meses do ano, registada na estac3o
de Montalegre, no periodo que compreende os anos 1971 a 2000 (Grafico 22), constata-se que esta é
igual ou superior a 61% em todos os meses do ano, sendo que os meses que registam os valores mais
elevados sdo dezembro (85%), janeiro (84%), fevereiro e novembro (ambos com 83%), enquanto, por
outro lado, os meses que registam os valores mais reduzidos sdo julho (61%), agosto (62%), junho (66%)

e setembro (68%), quando a temperatura média é mais elevada.

3 Tempo Universal Coordenado.
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Grdfico 22: Humidade Média Relativa 9h (%)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Montalegre (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da

Atmosfera, 2020.

2.5.1.3 PRECIPITACAO

Para além de constituir um dos elementos do clima, a precipitagdo apresenta-se, também, como um dos

principais controladores do ciclo hidroldgico.

Os totais anuais e sazonais da precipitagdo, a escala nacional, decrescem de noroeste para sudeste,
observando-se que, de um modo geral, o longo dos meses de verdo os quantitativos pluviométricos sdo
mais reduzidos (periodo seco/ estival) e irregulares, a par com as temperaturas maximas elevadas e com
a significativa insolacdo. Deste modo, é fundamental que estes meses sejam alvo de uma maior atengao

em termos de DFCI.

Seguindo, de um modo geral, a tendéncia que se regista ao longo do territdrio nacional no que respeita a
precipitacdo média anual, é ao longo dos meses de inverno que se verificam os quantitativos
pluviométricos mais elevados, constatando-se que é nos meses de dezembro (252,2mm), de janeiro
(196,7mm) e de fevereiro (171,0mm) que se verificam os valores mais expressivos. Por sua vez, é ao longo
dos meses de verdo que se observam os valores de precipitagdo mais reduzidos, destacando-se os meses

de julho (22,7mm), agosto (26,1mm) e junho (59,1mm) (Grafico 23).
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Quanto a precipitagdo maxima diaria (Grafico 23), os valores mais elevados registam-se nos meses de
dezembro (158,0mm), de outubro (107,0mm), de margo (98,5mm) e de novembro (98,4mm), enquanto,
por outro lado, nos meses de agosto (32,4mm), de julho (34,1mm) e de junho (56,8mm) registam-se os

valores mais reduzidos.

Grdfico 23: Valores mensais da precipitacéo e mdximas didrias

300
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P (mm)
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0
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P (mm) média total  196,7 171,0 98,8 112,4 112,2 59,1 22,7 26,1 72,4 159,1 150,9 252,2
=P (mm) maxima didria 86,5 93,7 98,5 74,6 63,5 56,8 34,1 32,4 96,4 107,0 98,4 158,0

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdao de Montalegre (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da

Atmosfera, 2020.

2.5.1.4 VENTO

O vento pode ser definido como o movimento do ar, com uma determinada direcdo e intensidade, que
se da através de quatro forcas, nomeadamente: forca de atrito; forca de Coriolis; forga gravitacional;

gradiente de pressao.

No que concerne a velocidade média do vento (km/h) (Quadro 17), esta mantém-se relativamente estavel
ao longo do ano (os valores variam entre 9,1 km/h e 13,1 km/h). O vento regista uma maior velocidade
nos meses de abril (13,1 km/h), de fevereiro (13,0 m/h), de dezembro (12,9 km/h) e de margo (12,7 km/h),
enquanto, por outro lado, os valores mais reduzidos ocorrem nos meses de setembro (9,1 km/h), de

agosto (9,7 km/h) e de julho (9,9 km/h).

Relativamente a velocidade média do vento maximo em 10 minutos (km/h), os valores mais elevados

registam-se nos meses de margo (27,8 km/h), de fevereiro (27,6 km/h), de abril (27,0 km/h) e de janeiro
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(26,6 km/h), enquanto, os valores mais baixos ocorrem nos meses de setembro (20,9 km/h), de agosto

(21,8 km/h), de julho (22,3 km/h) e de outubro (22,6 km/h) (Quadro 17).

No que respeita a maior velocidade maxima instantdnea do vento (Quadro 17), observa-se que a rajada
apresenta os valores mais elevados nos meses de janeiro, fevereiro e mar¢co (112,0 km/h,
respetivamente), enquanto, por outro lado, as menores rajadas verificam-se nos meses de agosto (74,0

km/h), de junho (75,0 km/h), de setembro (77,0 km/h) e de julho (79,0 km/h).

Quadro 17: Velocidade do vento (média e maior velocidade médxima instanténea) por km/h

. e Velocidade média do vento Maior valor de velocidade
Més Velocmad?;:'f;::;‘ do Vento maximo em 10 minutos maxima instantanea do
(km/h) vento (rajada) (km/h)
Janeiro 12,2 26,6 112
Fevereiro 13 27,6 112
Margo 12,7 27,8 112
Abril 13,1 27 80
Maio 12,1 25,2 94
Junho 10,5 23,2 75
Julho 9,9 22,3 79
Agosto 9,7 21,8 74
Setembro 9,1 20,9 77
Outubro 10 22,6 92
Novembro 10,6 23,2 101
Dezembro 12,9 25,9 91
Ano 11,3 24,5 112

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdao de Montalegre (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da

Atmosfera, 2020.

No que diz respeito a frequéncia do vento por rumo (Quadro 18), os ventos predominantes sdo os ventos
de oeste (média anual de 19,8%), seguindo-se os ventos de sudeste (média anual de 16,2%), e os ventos
de este (média anual de 14,3%), enquanto, os ventos menos frequentes sdo os de noroeste (média anual

de 6,0%), os de sul (média anual de 7,6%), e os de nordeste (média anual de 8,2%).

No que concerne a velocidade média do vento por rumo (Quadro 18), destaque para ventos de norte
(média anual de 18,6 km/h), seguindo-se os de oeste (média anual de 16,1 km/h), os de noroeste (média
anual de 14,9 km/h), e os de sudoeste (média anual de 14,5 km/h), enquanto no sentido oposto
encontram-se os ventos de sul (média anual de 9,2 km/h), de sudeste (média anual de 10,3 km/h), e os

de este (média anual de 11,5 km/h).
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Quanto a distribuicdo mensal da frequéncia do vento por rumo, observa-se que sdo os ventos do
gquadrante oeste que apresentam uma maior frequéncia (sdo os mais frequentes nos meses de abril, maio,
junho, julho, agosto e setembro), seguindo-se os ventos de sudeste (sdo os mais frequentes nos meses de
janeiro, outubro, novembro e dezembro), e os ventos de sudoeste (sdo os mais frequentes nos meses de
fevereiro e margo). Por sua vez, os ventos menos frequentes sdo os ventos de noroeste (sdo 0os menos
frequentes nos meses de margo, abril, junho, julho, setembro, outubro e dezembro), seguindo-se os
ventos de nordeste (sdo os menos frequentes nos meses de janeiro, fevereiro e novembro), e os ventos

de sul (sdo os menos frequentes nos meses de maio e agosto).

No que se refere a distribuicdo mensal da velocidade do vento por rumo, observa-se que sdo os ventos
do quadrante norte que registam uma maior velocidade ao longo de todos os meses do ano. Por sua vez,

os ventos que apresentam uma menor velocidade ao longo de todo o0 ano sdo os ventos do quadrante sul.

Por ultimo, as calmias sdo mais frequentes nos meses de novembro (2,8%), de dezembro (2,6%) e de

outubro (2,4%), enquanto, inversamente, no més de maio ndo tem qualquer representatividade.
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Quadro 18: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

N NE E SE S SW w NwW CALMA
% Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h %
Janeiro 8,0 20,2 4,2 13,3 13,5 10,0 21,6 10,1 9,5 9,6 18,7 17,0 17,1 19,7 5,5 16,6 1,9
Fevereiro 9,8 20,3 51 13,2 15,2 13,1 18,8 11,1 6,9 9,8 19,8 17,8 18,0 18,2 5,4 15,6 0,9
Margo 12,6 21,1 8,1 15,7 15,0 14,2 14,8 11,3 7,0 10,0 18,0 18,8 17,6 17,2 6,8 17,0 0,2
Abril 18,6 19,4 9,5 14,7 15,6 14,3 12,4 11,4 6,5 11,2 11,6 16,9 19,8 18,2 6,0 15,3 0,1
Maio 16,2 19,1 9,6 14,1 10,5 12,5 10,5 11,5 6,9 9,4 13,6 16,0 25,4 16,5 7,2 13,7 0,0
Junho 14,7 16,4 10,8 12,6 15,5 11,9 15,7 104 7,6 9,7 9,7 12,6 20,1 14,1 5,7 13,4 0,2
Julho 17,1 16,4 11,1 12,9 15,1 11,6 13,8 9,9 6,4 8,2 7,2 11,1 22,8 13,7 6,3 12,3 0,3
Agosto 21,0 15,8 13,1 13,5 13,8 10,5 12,1 10,0 4,2 8,5 7,6 11,0 22,2 13,4 51 12,7 0,9
Setembro 11,4 16,7 6,3 13,5 13,0 9,4 15,4 9,5 9,9 7,9 15,1 11,9 21,1 13,5 6,1 13,0 1,5
Outubro 8,1 17,2 6,7 15,2 13,9 9,9 20,3 9,6 11,0 8,3 13,6 11,9 19,0 14,4 5,0 15,0 2,4
Novembro 12,1 20,1 6,3 13,8 14,0 10,2 19,7 9,6 7,8 8,3 12,2 13,8 18,6 15,5 6,6 14,7 2,8
Dezembro 11,9 21,0 7,5 14,4 16,5 10,5 19,0 9,2 7,2 8,9 13,2 15,6 15,6 18,8 6,7 19,1 2,6
Ano 13,5 18,6 8,2 13,9 14,3 11,5 16,2 10,3 7,6 9,2 13,4 14,5 19,8 16,1 6,0 14,9 1,2

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Esta¢do de Montalegre (1961 — 1990), Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020. (Adaptado do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra
Incéndios do Municipio de Montalegre 2015 — 2019).
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Grdfico 24: Frequéncia [F (%)] do vento para
cada rumo (anual)
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Grdfico 25: Velocidade média [V (km/h)] do vento
para cada rumo (anual)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Montalegre (1961 — 1990), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera, 2020. (Adaptado do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios do Municipio de
Montalegre 2015 — 2019).

Grdfico 26: Frequéncia [F (%)] do vento para
cada rumo (mensal)
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Grdfico 27: Velocidade média [V (km/h)] do vento
para cada rumo (mensal)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estacdo de Montalegre (1961 — 1990), Instituto Portugués do Mar e da
Atmosfera, 2020. (Adaptado do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios do Municipio de
Montalegre 2015 —2019).

65 /200

PMAC Montalegre: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Montalegre

Montalegre GeoAtributo - CIPOT, Lda.

5

2.5.2 CENARIZACAO CLIMATICA

2.5.2.1 PRESSUPOSTOS, METODOLOGIAS E INCERTEZAS

A abordagem as projegles climaticas para o concelho de Montalegre sustenta-se na mais recente
informacgdo desenvolvida de forma sistematica para Portugal Continental e em linha com o quinto

Relatério de Avaliagdo do IPCC (Quadro 19).

Quadro 19: Ficha técnica das projegoes climdticas para o concelho de Montalegre

BI: Concelho de Montalegre
Regiao: Norte
Sub-Regiao: NUT IIl Alto Tamega
Periodo referéncia: 1971-2000
Periodo cenarios: 2041-2070 e 2071-2100

Um Ensemble (CNRM-CERFACS-CNRM-CM5, ICHE-EC-EARTH, IPSL-IPSL-
Modelos: CM5A-MR, MPI-M-MPI-ESM-LR) [Modelo 1] e ICHEC-EC-EARTH - KNMI-
RACMO22E [Modelo 2].

Resolugdo espacial: Grelha de = 11km (0,11°)

Projegoes (concentra¢do GEE): RCP4.5 e RCP8.5

Foi utilizada uma nova abordagem (Representative Concentration Pathways ou RCPs) para o
desenvolvimento de cenarios de emissGes, pelo que os resultados ndo devem ser diretamente
comparados com a anterior metodologia (Special Report on Emission Scenarios ou SRES) que foi aplicada,
por exemplo, nos projetos SIAM. A partir de uma concentragdo atual de CO2que ronda as 400 ppm (partes
por milhdo), as duas projecées de emissGes de Gases com Efeito de Estufa (GEE) utilizadas nesta

abordagem representam:

e RCP4.5: uma trajetdria de aumento da concentragdo de CO» atmosférico até 520 ppm em 2070,

aumentando de forma mais lenta até ao final do século;

e RCP8.5: uma trajetdria de crescimento semelhante até meio do século, seguida de um aumento

rdpido e acentuado, atingindo uma concentracdo de CO2 de 950 ppm no final do século.

Foram utilizados dois modelos climaticos (Quadro 19), cujos dados foram regionalizados para a Europa

pelo projeto CORDEX e posteriormente processados no ambito do programa AdaPT, mediante o
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desenvolvimento do Portal do Clima® As varidveis analisadas nesta ficha tém por base os dados

disponibilizados no referido portal, destacando-se os seguintes indicadores:

e Temperatura: média; maxima; minima; nimero de dias de verdo (temperatura maxima 2 25 2C);
numero de dias muito quentes (temperatura maxima = 35 2C); nimero de dias de geada (<0 2C);

numero de noites tropicais (temperatura minima = 20 2C); nimero e duragdo de ondas de calor.

e Precipitacdo: média acumulada; nimero de dias de chuva (precipitagdo = 1mm).

e Intensidade do vento: média (10 m); nimero de dias com vento moderado a forte, ou superior

(ventos superiores a 5,5 m/s).

Para cada uma destas variaveis climaticas o Portal do Clima disponibiliza as médias mensais, sazonais e
anuais, assim como os valores extremos, correspondentes ao nimero de dias acima de determinados
limiares (média por ano, relativamente a periodos de 30 anos), a uma escala regional. Por conseguinte,
no ambito do presente estudo foram considerados os dados calculados e projetados para a NUT Il Alto

Tamega.

De forma a identificar as anomalias projetadas entre o clima atual e futuro, a presente analise recai sobre

trés periodos de trinta anos (normais climaticas):

e 1971-2000 (clima atual);

e 2041-2070 (meio do século);

e 2071-2100 (final do século).

Os dados referentes ao clima atual sdo fornecidos pelos modelos, pelo que apresentam um viés (desvio)
relativamente aos dados observados. Este viés, que se pressupde manter-se ao longo do tempo, pode ser
percecionado na comparagao entre os dados modelados para a NUT Il Alto Tamega e os observados para
a média da temperatura maxima no territério (Grafico 28), tendo por referéncia os dados referentes as
estacGes de Vila Real e de Braganca, no periodo 1971-2000. Note-se que a selegdo destas estagdes
climatoldgicas para estimativa de incertezas relaciona-se com critérios de proximidade geografica e

semelhanca de contexto fisico e geograéfico.

4 Portal do Clima disponivel em http://portaldoclima.pt.
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Grdfico 28: Comparagéo entre os valores observados (IPMA) e os modelados para o clima presente na
NUT Il Alto Témega
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019); Normais Climatoldgicas para a estacdo de Vila Real e para a estacdo de

Braganca (1971-2000) (IPMA, 2019).

Em conformidade com os pressupostos descritos, as principais altera¢des climaticas projetadas para o
concelho de Montalegre sdo apresentadas de forma resumida no Quadro 20 e detalhadas nos

subcapitulos seguintes.

Quadro 20: Resumo das principais alteragées climdticas projetadas para o concelho de Montalegre até
ao final do século XX

Variavel Climatica Sumadrio AlteragGes projetadas

Média anual

Diminui¢do da precipitagdo média anual no final do séc. XXI, podendo
variar entre 1% e 13%.

Precipita¢do sazonal

' Nos meses de inverno a tendéncia é de ligeiro aumento da precipitagdo,
podendo variar entre 2% e 19%. No resto do ano, projeta-se uma
Diminuigdo da  tendéncia de diminui¢do, que pode variar entre 3% e 22% na primavera,

P d precipitagdo entre 10% e 47% no verdo e entre 11% e 23% no outono.

média anual . .
Secas mais frequentes e intensas

Diminui¢do do numero de dias com precipitagdo, entre 9 e 26 dias por
ano.

Aumento da frequéncia e intensidade das secas no sul da Europa [IPCC,
2013].

Média anual e sazonal
‘ Subida da temperatura média anual, entre 2°C e 4°C, no final do século.

Aumento acentuado das temperaturas maximas no outono (entre 2°C e

Aumento da . " O 5
temperatura 4°C) e no verdo (entre 2°C e 6°C).
média anual, Dias muito quentes
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Variavel Climatica Sumadrio AlteragGes projetadas

em especial das
maximas

Ondas de calor

Ondas de calor mais frequentes e intensas.

Aumento do numero de dias com temperaturas muito altas (> 35°C) e de
noites tropicais, com temperaturas minimas > 20°C.

Dias de geada
. Diminui¢do acentuada do nimero de dias de geada.

de geada

Aumento da temperatura minima entre 12C e 32C no inverno, sendo

mais expressivo no verdo (entre 22C e 52C) e no outono (entre 22C e 42C).

‘ Fendmenos extremos

Aumento dos fendmenos extremos, em particular de precipitacdo

Aumento dos
/d fendomenos
¢ extremos de

precipitagao

2.5.2.2 PROJECOES CLIMATICAS (MEDIAS)

2.5.2.2.1 TEMPERATURA

Diminuicdo do  Média da temperatura minima
numero de dias

intensa ou muito intensa (projec¢Ges nacionais) [Soares et al., 2015].

Tempestades de inverno mais intensas, acompanhadas de chuva e vento
forte (projegdes globais) [IPCC, 2013].

Ambos os modelos e cendrios indicam um aumento da temperatura maxima (média mensal) ao longo do

século, embora com trajetdrias e variagdes sazonais diferentes (ver Grafico 29 para resultados do modelo

2). As anomalias mais elevadas sdo projetadas para o verdo (até 6°C) e para o outono (até 5°C), seguidas

da primavera (até 4°C) e do inverno (até 3°C). Espera-se que a temperatura minima também aumente de

forma acentuada, com os maiores desvios projetados para o verdo (até 5°C) e para o outono (até 4°C),

sendo menores nas restantes estacées (até 3°C na primavera e no inverno).

Para a temperatura média anual projeta-se também o mesmo comportamento de subida ao longo do

século, para ambos os modelos e cenarios.
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Grdfico 29: Anomalias da média mensal de temperatura mdxima para: (a) RCP4.5 [modelo 2] e (b)
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2.5.2.2.2

(a) Temperatura Maxima (média mensal) - Cendrio RCP4.5

Mai Jun Jul Ago Set Out Nov
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1,1 0,8 0,6 1,2
1,4 1,2 1,2 1,6

(b) Temperatura Maxima (média mensal) - Cenario RCP8.5

Jan
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1,5 1,4 1,3 1,9
2,7 2,5 2,4 34

Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

PRECIPITACAO

RCP8.5 [modelo 2]

2,0 2,3 2,3
1,8 2,2 3,0
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2,3 3,0 3,4
4,0 5,6 6,0

Dez
1,9 1,6 1,4
2,6 1,8 1,7

Out Nov Dez
2,8 2,0 1,9
4,6 3,5 3,4

As projegdes indicam uma tendéncia de diminui¢do da precipitagdo média anual que podera atingir, no

final do século, uma reducdo de até 13% relativamente ao clima atual (Gréfico 30).
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Grdfico 30: Precipitagdo média anual no clima atual e nos cendrios futuros
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

B Modelo 1

B Modelo 2

Quanto as projecOes sazonais, as reducdes projetadas para a primavera e para o verdo sdo acentuadas

(até 22,5% e 47%, respetivamente), embora a diminuicdo na primavera possa acarretar maiores

consequéncias dado que a atual precipitagdo no verdo é residual.

Para o outono projetam-se também decréscimos significativos, oscilando entre os 11% (cenario RCP8.5,

modelo 2) e os 23% (cenario RCP8.5, modelo 1) no final do século.

No inverno, a incerteza é maior, verificando-se uma ligeira tendéncia de acréscimo. Nesta estagao, as

anomalias para o final do século variam entre os 2% (cenario RCP4.5, modelo 2 e cenario RCP8.5, modelo

1) e 0s 19% (cenario RCP8.5, modelo 2) (Grafico 31).
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Grdfico 31: Média da precipitagdo por estagdo do ano (projecoes para ambos os modelos e cendrios)
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.2.3 VENTO

Os valores projetados para a velocidade do vento ndo indicam alteragdes consubstanciais até ao final do
século. Com efeito, as proje¢Ges indicam uma diminui¢do de até 1% na velocidade do vento (média anual)

até ao final do século.
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Relativamente as proje¢des sazonais, a velocidade do vento podera manter-se no verdo e aumentar
ligeiramente no inverno (até 1%). Na primavera e no outono, a tendéncia é mais clara, ainda que também

pouco expressiva, projetando-se decréscimos até 1% na primavera e até 2% no outono.

2.5.2.3 PROJEGOES CLIMATICAS (INDICADORES E iNDICES DE EXTREMOS)

2.5.23.1 TEMPERATURA

Projeta-se um aumento consideravel no nimero médio de dias de verdo (entre 25 e 59 dias) e do nimero
de dias muito quentes (até 11 dias) até ao final do século. O nimero médio de dias de verdo (por ano)

podera mesmo chegar a ser quase trés vezes superior ao atual (RCP8.5, modelo 2).

Ainda no que respeita a temperatura, projeta-se um aumento substancial da frequéncia de ondas de calor
(podendo chegar a ser quase cinco vezes superior, no cenario RCP8.5) e um aumento da sua duragdo
(podendo chegar a ser quase trés vezes superior no cenario RCP8.5). Para a frequéncia de noites tropicais
(média anual) projeta-se um aumento em ambos os modelos e cenarios, podendo atingir as 11 noites. O
numero de dias de geada diminui em todos os modelos e cenarios, projetando-se variagGes negativas

entre os 22 e os 54 dias, no final do século.

No Grafico 32 sdo apresentadas as projecdes dos valores extremos de temperatura para o cenario atual

e cenarios futuros, assumindo como referéncia, para efeitos ilustrativos, o modelo 2.
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Grdfico 32. Projegdes climdticas dos valores extremos de temperatura para o cendrio atual e futuros
[modelo 2]: (a) Frequéncia das ondas de calor; (b) Dura¢éo média da onda de calor; (c) Nimero médio
de dias de verdo; (d) Numero médio de dias muito quentes; (e) Numero médio de dias de geada; (f)
Numero médio de noites tropicais
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.3.2 PRECIPITACAO

O numero de dias de chuva (> 1mm) podera diminuir entre 9 a 26 dias (média anual) no final do século.
Em termos de variagdo sazonal, projetam-se diminui¢cdes mais significativas na primavera, verdo e outono.

Para efeitos ilustrativos, é apresentada no Grafico 33 a proje¢do do nimero médio de dias de precipitagao,

tendo como referéncia o modelo 2.
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Grdfico 33. Numero médio de dias de chuva [modelo 2]

Numero médio de dias por ano Prec > 1mm

140

120
100
8
6!
A
2

0

Histérico RCP4.5 RCP8.5 RCP4.5 RCP8.5

N.2 de dias
o O O o

1971-2000 2041-2070 2071-2100

Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.23.3 VENTO

As proje¢des do nimero de dias com vento moderado a forte, ou superior (> 5,5 m/s) ndo apresentam
uma tendéncia homogénea, embora a diminuicdo prevaleca no conjunto de cenarios e horizontes
temporais em andlise. Conjetura-se que as variagdes negativas oscilem entre os 3 e os 4 dias no clima

futuro.

Em geral, estas ocorréncias poderdo ser menos frequentes, embora dos meses de inverno exista a
possibilidade de um ligeiro aumento. Para efeitos ilustrativos, é apresentada no Grafico 34 a proje¢do do
numero médio de dias com vento moderado a forte, ou com intensidade superior, tendo por referéncia

o modelo 2.
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Grdfico 34. Numero médio de dias com vento moderado a forte, ou com intensidade superior [modelo
2]
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.4 PROJECOES CLIMATICAS (iNDICE DE RISCO DE INCENDIO)

Analisando as projecGes para os indices de risco de incéndio, é possivel denotar uma tendéncia de
acréscimo do numero de dias com risco extremo e elevado, podendo contabilizar-se até mais 23 dias, por

ano, com risco extremo de incéndio, até ao final do século (RCP8.5 - 2071-2100).

A evolugdo projetada para o numero de dias com risco extremo de incéndio, até ao final do século, é

ilustrada na Figura 1 para ambos os cenarios [modelo 1].
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Figura 1: Evolugdo projetada do niimero de dias com risco extremo de incéndio [modelo 1] — NUT Il - Alto Tédmega

Risco extremo Risco extremo Risco extremo
Periodo 2011-2040, Alto Tamega Periodo 2041-2070, Alto Tdmega Periodo 2071-2100, Alto Tamega

Cenario
RCP4.5
Leaflet | Data 7= |PMA | Tiles @ Esri 2( Leaflet | Data 7= |PMA | Tiles @ Esri : Leaflet | Data 7= [PMA | Tiles © Esri
Normais climatoldgicas: Cenario RCP4.5 - 2011-2040, Média temporal : Anual, Estatistica: Média 30 anos, Modelo MNormais climatolégicas: Cenario RCP4.5 - 2041-2070, Média temporal - Anual, Estatistica: Média 30 anos, Modelo MNormais climatologicas: Cenario RCP4.5 - 2071-2100, Média temperal - Anual, Estatistica: Média 30 anos, Modelo
Regional: Ensemble, Modelo Global: Ensemble egional: Ensemble, Modele Global: Ensemble egional: Ensemble, Modelo Global: Ensemble
Risco extremo Risco extremo Risco extremo
Periodo 2011-2040, Alto Tamega Periodo 2041-2070, Alto Tdmega Periodo 2071-2100, Alto Tamega
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RCP8.5

Leaflet | Data #= [PMA | Tiles © Esri 0 k Leaflet | Data 7= [PMA | Tiles © Esri Leaflet | Data 7= [PMA | Tiles © Esri

Normais climatolégicas: Cenario RCP8.5 - 2011-2040, Média temporal : Anual, Estatistica: Média 30 anos, Modelo Normais climatoldgicas: Cendrio RCP8.5 - 2041-2

070, Média temperal : Anual, Estatistica: Média 30 anos, Modelo MNeormais climatoldgicas: Cendrio RCP3.5 - 2071-2100, Média temperal : Anual, Estatistica: Média 30 anos, Modelo
Regional: Ensemble, Modelo Global: Ensemble Regional: Ensem i

. Modelo Global: Ensemble Regional: Ensemble, Modelo Global: Ensemble

Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2022).
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A visdo do Municipio de Montalegre para a agdo climatica centra-se no compromisso de enfrentar os

desafios ambientais e de promover a resiliéncia da comunidade perante as alteragdes climaticas. Esta

visdo estratégica do Municipio é guiada por um conjunto de elementos-chave, nomeadamente:

s

¢ Estabelecer um
compromisso claro e
mensuravel para
alcangar a neutralidade
carbdnica num prazo
especifico.

Gl COMPROMISSO COM A
NEUTRALIDADE

CARBONICA:

4 )

® Promover a inovagdo e
o desenvolvimento de
tecnologias
sustentaveis para
impulsionar a transigdo
para uma economia de
baixo carbono.

INOVAGAO E

TECNOLOGIA:

DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL:

e Integrar a agao
climatica num
contexto mais amplo
de desenvolvimento
sustentavel,
reconhecendo a
interconexao entre
questdes ambientais,
sociais e econdmicas.

- J

( PARTICIPAGAO PUBLICA:

* Envolver ativamente a
comunidade no
processo de tomada de
decisGes e na
implementagdo de
acOes mitigagdo e de

adaptacgao.

- J

[ e Garantir que as a¢des \
climaticas sdo justas e
equitativas,
considerando os
impactos sobre
comunidades
vulneraveis e
promovendo a
inclusdo de todas as
partes interessadas.

INCLUSAO E EQUIDADE:

* Desenvolver
estratégias robustas de
adaptagdo para
fortalecer a resiliéncia
da comunidade aos
impactos climaticos.

— RESILIENCIA CLIMATICA:
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¢ Transitar para fontes
de energia renovavel e
implementar medidas
para aumentar a
eficiéncia energética
em todos os setores.

\ TRANSFORMAGAO DO
SETOR ENERGETICO:

éa )

e Aumentar o
conhecimento sobre as
alteragdes climaticas,
as suas causas e
consequéncias,
incentivando a adogdo
de comportamentos
sustentaveis.

FORMAGAO E

SENSIBILIZAGAO:

é )

e Manter uma postura
recetiva a novas
descobertas cientificas
e ajustar as estratégias
conforme a evolugdo
do conhecimento
sobre as alteragGes
climaticas.

ADAPTACAO A

MOBILIDADE

SUSTENTAVEL:

¢ [ncentivar e investir
em alternativas de
transporte sustentavel,
como transporte
publico eficiente,
ciclovias e veiculos
elétricos.

J

N\

COLABORAGAO GLOBALE

LOCAL:

¢ Colaborar com outros
atores-chave para
partilhar
conhecimentos,
recursos e melhores
préticas.

INOVACOES CIENTIFICAS:

PLANEAMENTO DE

EMERGENCIA:

e Integrar medidas de
preparagdo e resposta
a eventos climaticos
extremos no
planeamento
municipal.

PMAC Montalegre
GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Versdo 01 | julho de 2024

éa )

* Proteger ecossistemas
naturais que
desempenham um
papel crucial no
sequestro de carbono
e na promogao da
biodiversidade.

PRESERVACAO DE

ECOSSISTEMAS:

é )

* Estabelecer sistemas
eficazes de
monitorizagdo e
avaliagdo para
acompanhar o
progresso em relagdo
as metas estabelecidas
e ajustar estratégias
conforme necessario.

MONITORIZACAO E
A A\\/ALIACAO CONTINUA:

-

e Demonstrar liderancga
exemplar
implementando
préticas sustentaveis
nas instalagdes e nas
praticas municipais.

~— LIDERANCA EXEMPLAR:
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Através desta visdo estratégica, o Municipio de Montalegre pretende criar uma estrutura sélida para
abordar as alteragdes climaticas de uma forma abrangente, promovendo a sustentabilidade, a resiliéncia

e o0 bem-estar geral dos seus cidadaos.
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4 OBIJETIVOS E METAS

De acordo com a Lei de Bases do Clima (Lei n.2 98/2021, de 31 de dezembro) e em assembleia municipal,

um Plano Municipal de Agdo Climatica (PMAC) é aprovado pelos municipios.

O PMAC deve espelhar o contributo do Municipio para os objetivos nacionais em matéria de politica
climatica, sendo fundamental a existéncia de um alinhamento com estes objetivos e metas, como é o
caso: (i) da Lei de Bases do Clima, do Roteiro para a Neutralidade Carbdnica (RNC 2050) e do Plano
Nacional Energia Clima (PNEC 2030), na dimensdo mitigacdo; e (ii) da Estratégia Nacional de Adaptacdo
as Alteragdes Climaticas (ENAAC) e do Programa de Agdo para a Adaptagdo as AlteragGes Climaticas (P3-

AC), na dimensdo adaptagao.

Desta forma, o PMAC de Montalegre alberga os objetivos e metas tragados a nivel municipal, em termos
da reducdo de emissOes de gases com efeito de estufa, de preparagdo e resposta aos efeitos das

alteragdes climaticas e, ainda, as acdes a desenvolver e o investimento associado.

4.1 OBIJETIVOS E METAS DE MITIGAGAO

Relativamente a mitigagao, tendo por base a anadlise da situacdo de referéncia, definiu-se um conjunto
alargado de ag¢0es, que deverdo ser implementadas para se alcangar as metas de mitigacdo e adaptacgdo

ao clima.

Tal como ja mencionado, os objetivos e metas para a mitigacdo adotados pelo PMAC encontram-se
alinhados com os objetivos e metas estabelecidos nos instrumentos de planeamento de politica nacional
em matéria de agdo climatica, incluindo os estabelecidos na Lei de Bases do Clima, que apontam para

uma reducdo das emissdes de 55% em 2030, de 65% a 75% em 2040 e de 90% em 2050, face a 2005.
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Grdfico 35: Objetivos e metas de redugdo de GEE em 2030, 2040 e 2050
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Além do exposto, pretende-se que o PMAC seja um instrumento adaptativo de andlise, acdo e
monitoriza¢do, capaz de promover e criar as condigdes técnicas para a integragdo da mitigacdo no

ordenamento do territério e na gestdo dos recursos ao nivel municipal.

O Municipio de Montalegre tem ainda como compromisso, a par com oS compromissos de
descarbonizagdo, o desenvolvimento e implementagdo de uma estratégia municipal de longo prazo para

o combate a pobreza energética.

4.2 OBIJETIVOS E METAS DE ADAPTAGAO

No que concerne a adapta¢do, na base das agbes propostas esteve a avaliagdo do risco e da
vulnerabilidade das alteragGes climaticas, que fornece uma visdo abrangente dos riscos atuais e futuros

consequentes das alteragdes climaticas.

Neste contexto da adaptagdo, o PMAC visa a aplicagdo pratica do Plano Intermunicipal de Adaptagdo as
Alteragdes Climaticas do Alto Tamega / Estratégia Municipal de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas, e
encontra-se estruturado com base nos objetivos nucleares da ENAAC 2020, adaptados a realidade do

concelho de Montalegre e com vista ao seu desenvolvimento e operacionalizagdo.
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Assim, a operacionalizacdo serd estruturada em torno de um conjunto de objetivos estratégicos, que
pretendem dar resposta aos desafios colocados pelas alteragdes climaticas projetadas para o territério de

Montalegre, designadamente:

Ampliar a capacidade adaptativa face aos eventos climaticos extremos, reduzindo desta forma a

sua vulnerabilidade;

e Aumentar o conhecimento envolvendo a sociedade civil e atores locais, sensibilizando-os para a
necessidade de mudanga e para os processos de implementacdo da estratégia de adaptacgdo as

alteragdes climaticas;

e Integrar todas as medidas de adaptagdo presentes neste documento nos diferentes

instrumentos de gestdo territorial;
e Fortalecer a rede de parcerias com entidades e organismos publicos e privados;

e Implementar campanhas educativas e informativas junto das escolas e da populagdo em geral,

garantindo, assim, a sustentabilidade e continua atualizagdo das medidas de adaptacdo.
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5 MITIGAGCAO

5.1 SITUACAO ATUAL E PROJECAO DE EMISSOES DE GEE PARA 2030,

2040 E 2050

5.1.1 SITUAGAO ATUAL DE EMISSOES DE GEE

5.1.1.1 EMISSOES POR VETOR ENERGETICO

O grafico seguinte evidencia as emissdes de CO2 por vetor energético consumido no ano 2019. Os valores
de emissdo apresentados dizem respeito aos seguintes vetores energéticos: eletricidade, gds natural,
butano, propano, gasolinas (gasolina 10 95 e gasolina I0 98) e gas auto, gasdleo rodoviario, gaséleos
coloridos (gasodleo colorido e gasdleo colorido para aquecimento) e outros combustiveis (nafta quimica e

aromaticos, petréleo iluminante / carburante, fueldleo, lubrificantes e asfaltos).

Pela analise do Grafico 36, observa-se que cerca de 36% das emissdes de CO2 tém origem em consumo

de gasodleo rodovidrio e 31% em consumos de eletricidade.

Grdfico 36: Emissdes de CO: por vetor energético (%), no territério do concelho de Montalegre, em
2019
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Fonte: Diregdo-Geral de Energia e Geologia, 2023.
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5.1.1.2 EMISSOES SETORIAIS

O gréfico seguinte é referente as emissdes de CO2 por setor de atividade consumidor de energia para o

ano 2019.

Os resultados apresentados para o consumo de energia final basearam-se na informagdo disponibilizada
pela DGEG relativa ao consumo de energia elétrica e as vendas de gas natural e de produtos do petrodleo,
por setor de atividade, no ano de 2019. A quantificagdo da emissdo de CO: foi efetuada aplicando fatores

de emissdao aos consumos de energia.

Os valores de emissdo apresentados sdo referentes aos setores: agricultura e usos solo; edificios
(residencial); edificios (servigos); energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes. Deste modo,
é possivel observar a evolugdo das emissdes de COz para cada setor tendo em conta o consumo total de

energia, ao longo do periodo de projecao.

Observando o Grafico 37 verifica-se que os edificios sdo, par do setor dos transportes, os principais

emissores do concelho.

O setor dos transportes é responsdavel por cerca de 43% do total das emissGes de GEE no concelho de
Montalegre. Este setor inclui o transporte rodovidrio, ferroviario, maritimo e aviacdo (quando aplicavel),

podendo distinguir-se entre transporte de passageiros e transporte de mercadorias.

Por sua vez, os edificios (residenciais e de servigos) sdo responsaveis por cerca de 37% das emissdes de
GEE no concelho de Montalegre. Os edificios, que incluem os setores residencial e de servicos, sdo grandes
consumidores de energia sendo, atualmente, responsaveis por cerca de 37% do consumo de energia final
e sdo uma das fontes mais importantes de emissdo de CO2. Nos edificios consome-se energia associada
ao fornecimento de servicos de energia como aquecimento e arrefecimento de espagos, iluminagao,

refrigeracdo e confecdo de alimentos, aquecimento de dguas sanitarias, entre outros.
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Grdfico 37: Emissoes de CO: por setor de atividade (%), no territério do concelho de Montalegre, em

2019
Agricultura e Usos
/ Solo
13%
Transportes
43% \

Edificios (Residencial
- ( )

24%

i ‘ iduai Edificios (Servigos)
Residuos e Aag;as Residuais / 13%
0 —\

IndUstria__—— ———__ Energia
2% 2%

Fonte: Direcdo-Geral de Energia e Geologia, 2023.

5.1.2 PROJEGAO DE EMISSOES DE GEE PARA 2030, 2040 E 2050

O Acordo de Paris, adotado em 2015, estipula trés objetivos globais, designadamente: limitar o aumento
médio da temperatura global bem abaixo dos 2°C e prosseguir esforgos para limitar o aumento médio da
temperatura global a 1,5°C, reconhecendo que tal reduziria de forma significativa os riscos e impactes das
alteragbes climaticas; aumentar a capacidade de adaptacdo aos impactos adversos das alteragdes
climaticas e promover a resiliéncia climatica e o desenvolvimento de baixo carbono; e tornar os fluxos

financeiros consistentes com trajetdrias de desenvolvimento resilientes e de baixo carbono.

Na sequéncia do referido anteriormente, o Acordo de Paris estabelece ainda que para atingir estes

objetivos sera necessario alcancar a neutralidade carbdnica na segunda metade deste século.

Em 2016, o Governo Portugués comprometeu-se em assegurar a neutralidade das suas emissGes até ao
final de 2050. Este compromisso significa alcancar um balango neutro entre as emissdes de GEE e o
sequestro de carbono, pelo que serd necessario efetuar reducgdes substanciais das emissdes e/ou

aumentos substanciais dos sumidouros nacionais, que deverdao materializar-se entre o presente e 2050.
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A metodologia de desenvolvimento das trajetdrias de emissdes de GEE até 2050 foi desenhada a luz do
Roteiro Nacional para a Neutralidade Carbdnica 2050 (RNC2050), em todos os setores, a estimativa de

emissOes de GEE segue igualmente as metodologias constantes nos inventdarios nacionais de emissdes.
Assim, foram definidas e calculadas trés possiveis trajetorias de emissdes de GEE, a saber:

= Cenario Business-as-Usual;

=  Cenario de neutralidade carbdnica do RNC2050: Cenario Pelotdo;

= Cenario de neutralidade carbdnica do RNC2050: Camisola Amarela.

No cendrio Business-as-Usual (BaU) a reducdo de emissGes de GEE é conseguida apds a aplicagdo das
acGes de mitigacdo ja previstas nos planos estratégicos nacionais, intermunicipais e municipais em curso
ou programados para o horizonte 2050. Neste cendrio ndo ocorrem mudangas estruturais nos diferentes
setores e por isso consideram-se apenas as tecnologias que estdo disponiveis no mercado, e sdo mantidas

as tendéncias setoriais.

Quanto ao cenario Pelotdo, constitui um cendrio com desenvolvimento e aplicacdo de novas tecnologias
que ndo alteram significativamente nem as estruturas de produg¢do, nem os modos de vida das

populagGes. Prevé uma incorporacdo modesta de modelos de economia circular.

Por sua vez, o cenario Camisola Amarela (CA), caracteriza-se por uma alteragdo estrutural e transversal
das cadeias de producdo, possibilitada pela combinagdo de um conjunto de novas tecnologias. Prevé uma
incorporagdo mais efetiva de modelos de economia circular. Este considera as melhores tecnologias
disponiveis no mercado, mesmo que ainda ndo sejam aplicadas atualmente aos setores, bem como
medidas de eficiéncia energética, novos processos produtivos e troca de combustiveis (e.g. uso de

hidrogénio e de biocombustiveis avangados).

A definicdo das trajetdrias de emissdes de GEE tem subjacentes um conjunto de pressupostos gerais (e.g.
populagdo; PIB per capita; fatores de emissdo) e especificos considerados no cenario Camisola Amarela

do RNC2050, diferindo entre os setores analisados.
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5.1.2.1 PRESSUPOSTOS

5.1.2.1.1 POPULAGCAO

Os cendrios socioecondmicos que se seguem sdo o resultado de exercicios de proje¢ao populacional,
optando-se, em termos metodoldgicos, pelo recurso ao método das componentes por coortes, método

amplamente utilizado pelo INE.

A sintese apresentada no Quadro 7 permite denotar que existe uma tendéncia de quebra da populagdo
ao longo das décadas analisadas (2030, 2040 e 2050) nos trés cenarios projetados (alto, central e baixo).
Denote-se que no periodo intercensitario de 2011 a 2021 ja era percetivel a propensdo de decréscimo

populacional no territério concelhio.

Em termos gerais, entre 2021 e 2050, o concelho de Montalegre podera vir a perder entre 2.552 (cenario

alto) a 3.028 residentes (cenario baixo).

5.1.2.1.2 PIB PER CAPITA

Considera-se a evolugdo histdrica do PIB per capita (2011-2021) de acordo com os dados regionais (NUT
Il — Alto TAmega)® disponibilizados pelo INE (Quadro 8). A sua projecdo para 0s anos seguintes estd em

linha com a projegdo do PIB per capita nacional para o RNC2050 (Quadro 21 e Quadro 22).

Quadro 21: Taxa média de variagéo anual do PIB (%)

Cenario 2016-2020 2021-2030 2031-2040 2041-2050
Cenario Fora de Pista 2,0 1,1 0,8 0,9
Cenario Pelotdo 2,0 1,4 1,2 1,3
Cenario Camisola Amarela 2,0 1,6 1,6 1,7

Fonte: APA, 2019a.

Quadro 22: Taxa média de variag¢éo anual do PIB per capita (%)

Cenario 2016-2020 2021-2030 2031-2040 2041-2050
Cenario Fora de Pista 2,2 1,6 1,3 1,6
Cenario Pelotdo 2,2 1,8 1,5 1,8

5 N&o estdo disponiveis dados municipais de PIB per capita.
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Cenario Camisola Amarela 2,2 1,6 1,6 1,8

Fonte: APA, 2019a.

5.1.2.1.3 FATORES DE EMISSAO

Consideraram-se os fatores de emissdo de acordo com o Inventario Nacional de EmissGes Atmosféricas

(INERPA).
Relativamente a evolugao do fator de emissdo da eletricidade, este encontra-se em linha com o RNC2050:

Quadro 23: Evolugdo do fator de emissdo da eletricidade (em linha com o RNC2050)

Business-as-Usual 290 245,2 84 28,8 21,7 16,4 9,6 5,6 g/kWh

Cenario Camisola Amarela 290 245,2 84 28,8 12,5 4,3 2,6 1,6 g/kWh

Fonte: APA, 2019b.

5.1.2.1.4 RESULTADOS

Importa reforgar que a um exercicio desta natureza, e com um horizonte temporal de trés décadas (2020-
2050), esta associado um considerdvel nivel de incerteza, pelo que os resultados deverdo ser

interpretados e utilizados com a devida atencdo.

5.1.2.2 PROJEGAO DE EMISSOES TOTAIS

De acordo com a metodologia exposta no ponto «5.1.2.1. Pressupostos», apresentam-se as projecées de

emissGes de GEE para os cenarios considerados:
=  Business-as-Usual (BaU);

=  Pelotdo;
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= Camisola Amarela (CA).

O Grafico 38 apresenta a evolugdo prevista para cada um dos cenarios, considerando os setores

analisados.

No cenario Business-as-Usual (BaU), prevé-se uma redug¢do na ordem dos 40%, passando de 21.984

tCO2eq./MWh em 2019 para 13.221 tCO2eq./MWh em 2050.

Por sua vez, o cenario pelotdo prevé uma reducdo na ordem dos 93%, passando de 21.984 tCO.eq./MWh

em 2019 para 1.543 tCO2eq./MWh em 2050.

O cendrio camisola amarela é aquele que prevé a maior reducdo das emissdes de GEE, na ordem do 94%,

passando de 21.984 tCO2eq./MWh em 2019 para 1.209 tCO2eq./MWh em 2050.

Grdfico 38: Evolugdo das emissées de GEE (tCOzeq./MWh), no territério do concelho de Montalegre
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Importa referir que o principal driver para a redugdo acentuada de emissGes é o fator de emissdo da rede
elétrica nacional, que, impulsionado pela incorporagdo crescente de renovaveis, atingira valores muito

baixos (Quadro 23).

De acordo com a Figura 2, num cenario de neutralidade carbédnica prevé-se que em 2050, mais de 80% do
consumo de energia primaria provenha de recursos enddgenos renovaveis e entre 66% a 68% do consumo
de energia final serd satisfeito por eletricidade. Alcangar uma rede elétrica renovavel e,
consequentemente, esta alteracdo no fator de emissdo da rede pressupde, assim, um esforco e

contribui¢do nacional.
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Figura 2: Evolugdo da capacidade instalada do setor electroprodutor (inclui cogeragdes) e da
intensidade carbénica da produgdio de eletricidade

60,0

50,0

T CllagGWh

205 2020 2030
W Carvio W Géis Matural
Fingd Qlgn Il Hidrica
| | _Iu:n.a D..IT bomibapem B Edlica Onshors
Edlica Offshore .
m I Solar PV centralizado
W E Geoténmica

inica da produgan de eletricidade em PT - I Baterias

Fonte: APA, 2019b.

5.1.2.3 PROJECAO DE EMISSOES POR VETOR ENERGETICO

De acordo com o cendrio Business-as-Usual (BaU) (Grafico 39), observa-se uma clara diminui¢do do peso
da eletricidade no total das emissdes de GEE, passando de 6.816 tCO2eq./MWh para 1.341 tCO2eq./MWh
em 2050. Também as emissGes associadas aos produtos do petréleo irdo diminuir entre 2019 e 2050,
passando de 14.898 tCOzeq./MWh em 2019 para 10.364 tCO2eq./MWh em 2050. Em oposic¢do, verifica-
se que as emissOes associadas ao gds natural irdo aumentar entre 2019 e 2050, passando de 270

tCO2eq./MWh em 2019, para 1.516 tCO2eq./MWh em 2050.
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Grdfico 39: Evolugdo das emissées de GEE (tCOzeq./MWh), por vetor energético (%), no territério do
concelho de Montalegre, segundo o cendrio BaU (2019-2050)
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Conforme apresentado no Grafico 40, a trajetdria do cenario Pelotdo prevé um decréscimo significativo
das emissdes em todos os vetores energéticos, sendo mais significativa na eletricidade (decréscimo de
cerca de 87%), passando de 478 tCO.eq./MWh em 2030 para 142 tCO2eq./MWh em 2040 e para 60
tCO2eq./MWh em 2050. O mesmo se verifica nos produtos do petrdleo (decréscimo de cerca de 87%),
passando de 5.302 tCOzeq./MWh em 2030 para 701 tCO2eq./MWh em 2050. Quanto ao gas natural, o
seu decréscimo de acordo com o cenario pelotdo ronda os 68% passando de 2.430 tCO2eq./MWh em 2030

para 783 tCO2eq./MWh em 2050.
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Grdfico 40: Evolugdo das emissées de GEE (tCOzeq./MWh), por vetor energético (%), no territério do
concelho de Montalegre, segundo o cendrio Pelotdo (2030-2050)
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Por ultimo, de acordo com o cenario camisola amarela, a redugao das emissdes é ainda mais acentuada
em todos os vetores energéticos (Grafico 41). Para a eletricidade projeta-se um decréscimo das emissGes
na ordem dos 94%, passando de 877 tCO2eq./MWh em 2030 para 57 tCO2eq./MWh em 2050. No que diz
respeito ao gas natural, este decréscimo ronda os 71%, passando de 2.280 tCO2eq./MWh em 2030 para
670 tCO2e9./MWh em 2050. No caso dos produtos do petréleo, o cendrio camisola amarela traga uma

reducdo de cerca de 91%, passando de 5.190 tCO2eq./MWh em 2030 para 482 tCO2eq./MWh em 2050.
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Grdfico 41: Evolugdo das emissées de GEE (tCOzeq./MWh), por vetor energético (%), no territério do
concelho de Montalegre, segundo o cendrio camisola amarela (2030-2050)
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5.2 SITUAGAO ATUAL E PROJEGAO DE CONSUMO DE ENERGIA

5.2.1 SITUAGAO ATUAL DE CONSUMO DE ENERGIA

5.2.1.1 CONSUMO DE ENERGIA POR VETOR ENERGETICO

No grafico seguinte sdo ilustrados os consumos de energia por vetor energético para o ano 2019 do
concelho de Montalegre. Os consumos distribuem-se pelos seguintes vetores energéticos: eletricidade,
gds natural, butano, propano, gasolinas (gasolina 10 95 e gasolina 10 98) e gdas auto, gaséleo rodoviario,
gasoleos coloridos (gasdleo colorido e gasdleo colorido para aquecimento) e outros combustiveis (nafta

quimica e aromaticos, petréleo iluminante / carburante, fueléleo, lubrificantes e asfaltos).

No ano 2019 (Grafico 42) destacam-se os consumos de gaséleo rodovidrio (36,28%) e eletricidade

(28,82%).
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Grdfico 42: Consumo de energia por vetor energético (%), no territorio do concelho de Montalegre, em
2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

5.2.1.2 CONSUMO SETORIAL DE ENERGIA

No grafico seguinte apresentam-se os consumos de energia elétrica por setor de atividade para o ano
2019, para o concelho de Montalegre. Os consumos de energia apresentados sao referentes aos principais
setores consumidores de eletricidade: agricultura e usos solo; edificios (residencial); edificios (servigos);

energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes.

O Grafico 43 coloca em evidéncia os elevados consumos por parte do «setor industrial e dos edificios
residenciais», que consomem, respetivamente, cerca de 49% e 29% do total de energia elétrica utilizada

no concelho de Montalegre.
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Grdfico 43: Consumo de energia elétrica por setor de atividade (%), no territorio do concelho de
Montalegre, em 2019
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Fonte: Diregdo-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Quanto aos consumos de gds natural, no grafico seguinte encontram-se evidenciados os consumos por
setor de atividade para o ano de 2019. Os consumos de gds natural apresentados sdo referentes aos
principais setores consumidores: agricultura e usos solo; edificios (residencial); edificios (servigos);

energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes.

Observando o Grafico 44, verifica-se a predominancia do «setor dos servigos» (aproximadamente 53%),

seguindo-se o «setor dos edificios residenciais» (aproximadamente 47%).
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Grdfico 44: Consumo de gds natural por setor de atividade (%), no territorio do concelho de
Montalegre, em 2019
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Fonte: Diregdo-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Quanto aos produtos do petrdleo, no grafico seguinte encontram-se evidenciados os consumos por setor
de atividade para o ano de 2019. Os consumos de produtos de petrdleo apresentados sao referentes aos
principais setores consumidores: agricultura e usos solo; edificios (residencial); edificios (servigos);

energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes.

Pela analise da procura de produtos do petrdleo por setor de atividade no ano 2019 (Grafico 45) identifica-
se a predominancia da procura por parte do «setor dos transportes», com aproximadamente 62% do total

dos consumos, seguindo-se o «setor da agricultura e usos solo» com 18,20% dos consumos.
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Grdfico 45: Consumo de produtos do petréleo por setor de atividade (%), no territério do concelho de
Montalegre, em 2019
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Fonte: Direcdo-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Por ultimo, procedeu-se a analise dos consumos de energia total por setor de atividade para o ano de
2019. Os consumos totais de energia apresentados sdo referentes aos principais setores consumidores de
energia no concelho de Montalegre, designadamente, agricultura e usos solo, edificios (residencial),
edificios (servigos), energia, industria, residuos e aguas residuais, transportes, sendo possivel observar a
evolucgdo da proporgdo energética de cada setor no consumo total de energia do territdrio concelhio, ao

longo do periodo de anilise.

Assim, observando o Grafico 46, verifica-se uma predominancia da procura energética no «setor dos
transportes», no ano 2019, correspondente a 43% da procura de energia, seguido do «setor dos edificios

residenciais» com 19% dos consumos.
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Grdfico 46: Consumo total de energia por setor de atividade (%), no territério do concelho de
Montalegre, em 2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.
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5.2.1.3 INDICES E INDICADORES DE DENSIDADE E INTENSIDADE ENERGETICA

Nos graficos seguintes é evidenciada a evolugdo de indices e indicadores de densidade e intensidade
energética ao longo do periodo de 2001 a 2019. A informagdo apresentada é respeitante aos consumos
de energia final no concelho de Montalegre, designadamente a energia utilizada diretamente pelo
consumidor final®. Optou-se pela apresentacdo de consumos de energia final em MWh, admitindo que a

maior familiaridade com esta unidade facilitara a interpretagdo da informagdo disponibilizada.

A andlise de indicadores energéticos pretende quantificar a utilizacdo de energia por unidade
demografica, econdmica (intensidade energética), e geografica (densidade energética), de acordo com a
relevancia para a analise das especificidades locais em termos de utilizacdo energética, de forma a

permitir:

e |dentificacdo e compreensdo dos principais impulsionadores das tendéncias de consumo de

energia;

e Avaliagdo de diferengas ao nivel da utilizagdo de energia em unidades geograficas distintas,

independentemente da sua dimensdo e das suas caracteristicas socioeconémicas;

e Analise da evolugdo dos indicadores ao longo do tempo, para monitorizagdao de altera¢des ao
nivel da eficiéncia e da sustentabilidade da utilizacdo da energia, constituindo uma ferramenta
de avaliacdo do impacte de politicas de eficiéncia energética e de reducdo da intensidade

carbodnica.

5.2.1.3.1 CONSUMO FINAL DE ENERGIA

No Grafico 47 apresenta-se a variagdao do consumo de energia final ao longo do periodo considerado. O
consumo representado resulta do somatdrio de todos os consumos de energia do concelho de

Montalegre, independentemente da fonte de energia e do setor consumidor.

6 Designa-se por energia primaria a energia que pode ser utilizada diretamente ou que vai ser sujeita a transformac3o. Engloba
recursos energéticos ndo renovaveis como carvdo mineral, petréleo bruto, gas natural e minérios radioativos e os recursos
renovaveis.
Designa-se por energia final a energia que pode ser utilizada diretamente pelo consumidor final. As fontes de energia final podem
ser simultaneamente fontes de energia primaria, quando utilizada diretamente ou, resultar da transformagdo de fontes energia
primaria (eletricidade, produtos de petréleo refinados, entre outros).
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Grdfico 47: Consumo final de energia (MWh/Ano), no territério do concelho de Montalegre, no
periodo 2001-2019
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Fonte: Direcao-Geral de Energia e Geologia, 2023.

De acordo com o Grafico 47, verifica-se uma diminuicdo da procura energética de Montalegre, entre 2001
e 2004. No periodo seguinte, observa-se um aumento em 2005, seguido de nova diminui¢do até 2007.
Entre 2007 e 2009, o consumo de energia final no concelho de Montalegre volta a aumentar e, desde

2009 até 2019, sofre ligeiras oscilagGes, que resultam numa diminui¢do generalizada.

5.2.1.3.2  INTENSIDADE ENERGETICA

O Gréfico 48 é representativo da evolugdo da intensidade energética, indicador energético definido pelo
quociente entre o consumo de energia e o Produto Interno Bruto (PIB) local. E de salientar que a

intensidade energética foi determinada, considerando a energia final e ndo a energia primaria.
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Grdfico 48: Intensidade energética [2001=100%)], no territorio do concelho de Montalegre, no periodo
2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Pela analise do Grafico 48, verifica-se uma diminui¢do progressiva da intensidade energética de 2001 a

2007, tendendo a manter-se estavel a partir de 2008 até 2019.

5.2.1.3.3 CONSUMO DE ENERGIA POR HABITANTE

O Gréfico 49 evidencia o consumo de energia por habitante. Este indicador energético foi determinado a

partir da divisdo do consumo de energia final pela popula¢do residente no concelho de Montalegre.
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Grdfico 49: Consumo de energia por habitante [MWh/hab/ano], no territério do concelho de
Montalegre, no periodo 2001-2019
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Fonte: Direcao-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O grafico apresentado revela uma diminui¢do do consumo energético per capita, entre 2001 e 2004. No
periodo seguinte, observa-se um aumento em 2005, seguido de nova diminuicdo até 2007. Entre 2007 e
2009, o consumo de energia final no concelho de Montalegre volta a aumentar e, desde 2009 e 2019,

sofre ligeiras oscilacdes, fixando-se nos 8,8 MWh/hab/ano, em 2019.

Nos ultimos anos tem-se verificado uma crescente introducdo de solu¢Ges de melhoria de eficiéncia
energética, transversal a todos os setores de atividade, resultando numa utilizagdo mais eficiente da
energia, impulsionada pela implementagdo de politicas locais, nacionais e europeias de melhoria de

eficiéncia energética.

E, no entanto, expectavel um aumento da procura de energia a curto e médio prazo, em particular de
eletricidade, associada essencialmente a utilizagdo crescente de equipamentos elétricos e eletrdnicos e a

crescente melhoria de condigdes de conforto.

5.2.1.3.4 CONSUMO TOTAL DE ENERGIA POR SETOR DE ATIVIDADE

O Grafico 50 representa o consumo total de energia consumida no concelho de Montalegre, nos seguintes

setores: agricultura e usos solo; edificios (residencial e servicos); energia; industria; residuos e aguas
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residuais; transportes. Para cada setor consumidor, efetuou-se para cada ano do periodo em andlise, do

respetivo somatdrio dos consumos de energia elétrica, gas natural e combustiveis de origem petrolifera.

Grdfico 50: Consumo total de energia por setor de atividade [MWh/ano], no territério do concelho de
Montalegre, no periodo 2008-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O Grafico 50 revela que o consumo de energia pelo «setor da agricultura e usos do solo», manteve-se
constante entre 2008 e 2019, oscilando entre os 8.440 MWh/ano registados em 2008 e os 10.550
MWh/ano registados em 2019. A implementacdo de iniciativas de melhoria de eficiéncia energética no
setor agricola terd um impacte significativo nos consumos do setor, em particular ao nivel da redugao das

necessidades energéticas em irrigacdo (sistemas de bombagem) e tracgdo.

Quanto a procura energética pelo «setor dos edificios (residenciais e servicos)», conforme evidenciado no
Gréfico 50, a par do setor dos transportes, este é o setor responsavel pelos maiores consumos totais de
energia. Entre 2012 e 2019, o consumo de energia pelos edificios manteve-se constante, fixando-se nos

30.475 MWh/ano, em 2019.

Analisando a curva apresentada para o «setor industrial» (Grafico 50), entre 2008 e 2013, o consumo total
de energia mantém-se constante. A partir de 2013, verifica-se uma diminui¢do global do consumo total
de energia, fixando-se nos 1.521 MWh/ano, em 2019. E expectdvel que os aumentos de consumo

energético, associados a um potencial crescimento da atividade econdmica do setor no periodo
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prospetivo e ao reforco da mecanizagdo e automatizagdo de processos como vetor de promogdo de
qualidade e de produtividade, sejam atenuados pelas tendéncias de aumento da eficiéncia energética do

setor.

Relativamente ao «setor da energia», o Grafico 50 evidencia que o consumo de energia aumentou entre
2008 e 2011, ano em que comega uma trajetdria de diminuicdo até 2013. Entre 2014 e 2019 o consumo

de energia pelo setor energético aumenta significativamente, fixando-se nos 1.709 MWh/ano, em 2019.

Quanto ao «setor dos residuos e dguas residuais», o consumo de energia diminuiu até aos 0 MWh/ano,
entre 2008 e 2013. No entanto, a partir de 2014 até 2019 o consumo de energia pelo setor sofre um

aumento significativo, até aos 2.414 MWh/ano.

Considerando a evolugao da procura energética no «setor dos transportes», a curva apresentada revela
que o consumo de energia sofreu ligeiras oscilagdes entre 2008 (30.754 MWh/ano) e 2019 (35.492
MWh/ano) (Gréfico 50).

5.2.1.3.5 CONSUMO TOTAL DE ENERGIA ELETRICA

No Grafico 51 apresenta-se o consumo total de energia elétrica do concelho de Montalegre, definida pelo

somatorio dos consumos setoriais de energia elétrica.

1 05 /200

PMAC Montalegre: Mitigacdo



Montalegre/\/\ PMAC Montalegre
™ - GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Grdfico 51: Consumo total de energia elétrica [MWh/ano], no territério do concelho de Montalegre,
no periodo 2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Pela analise dos dados apresentados, constata-se um aumento do consumo total de energia elétrica entre
2001 (19.668 MWh/ano) e 2005 (28.762 MWh/ano). Em 2006, o consumo total de energia elétrica
diminuiu para os 24.587 MWh/ano. Entre 2006 e 2009, assistiu-se a um aumento do consumo total de
energia elétrica, passando para os 31.885 MWh/ano, em 2009. Apds 2009, a tendéncia de aumento foi
invertida, assistindo-se a uma diminuicdo generalizada do consumo total de energia elétrica, fixando-se

nos 23.666 MWh/ano, em 2019.

O Gréfico 52 coloca em evidéncia a evolugdo do consumo total de energia elétrica por habitante, no
concelho de Montalegre. Este indicador energético é definido pelo quociente entre o consumo total de

energia elétrica no territério concelhio e a populagdo residente.
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Grdfico 52: Consumo total de energia elétrica por habitante [MWh/hab/ano], no territério do
concelho de Montalegre, no periodo 2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O grafico apresentado demonstra um aumento do consumo total de energia elétrica por habitante, entre
2001 (1,56 MWh/hab/ano) e 2005 (2,46 MWh/hab/ano). Em 2006, o consumo total de energia elétrica
por habitante diminuiu para os 2,14 MWh/hab/ano. Entre 2006 e 2009, assistiu-se a um novo aumento
do consumo total de energia elétrica por habitante, passando para os 2,94 MWh/hab/ano, em 2009. Apés
2009, esta tendéncia de aumento foi invertida, assistindo-se a uma diminuicdo generalizada, fixando-se

nos 2,54 MWh/hab/ano, em 2019.

5.2.1.3.6 CONSUMO TOTAL DE GAS NATURAL

Relativamente ao concelho de Montalegre, ndo existem dados relativos ao consumo total de gds natural,

para o periodo compreendido entre 2001 e 2013.

Deste modo, o Grafico 53 apresenta o consumo total de gas natural ao longo do periodo de 2014 a 2019,

no concelho de Montalegre.
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Grdfico 53: Consumo total de gds natural [MWh/ano], no territério do concelho de Montalegre, no

periodo 2014-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

De acordo com o grafico apresentado, observou-se que, entre 2014 e 2015, o consumo total de gas natural

aumentou dos 4 MWh/ano, em 2014, para os 11 MWh/ano, em 2015. Em 2016 e 2017, diminuiu e

manteve-se no 1 MWh/ano. A partir de 2017 até 2019, assistiu-se a um aumento significativo do consumo

total de gas natural, fixando-se nos 1.337 MWh/ano, em 2019.

O Grafico 54 coloca em evidéncia a evolugao do consumo total de gas natural por habitante, no concelho

de Montalegre. Este indicador energético é definido pelo quociente entre o consumo total de gas natural

no territorio concelhio e a populacdo residente.
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Grdfico 54: Consumo total de gds natural por habitante [MWh/hab/ano], no territério do concelho de

Montalegre, no periodo 2014-2019
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Fonte: Direcao-Geral de Energia e Geologia, 2023.
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O gréfico apresentado demonstra que o consumo total de gas natural por habitante [MWh/hab/ano] foi

quase residual no periodo compreendido entre 2014 e 2019, atingindo apenas os 0,14 MWh/hab/ano.

5.2.1.3.7 CONSUMO TOTAL DE PRODUTOS DO PETROLEO

O Grafico 55 apresenta o consumo total de produtos do petrdleo no concelho de Montalegre, que resulta

do somatério dos consumos dos vetores energéticos: gas butano, gds propano, gas auto, gasolinas,

gasoleo rodovidrio, outros gasdleos e outros combustiveis petroliferos (fueldleo e petréleo).
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Grdfico 55: Consumo total de produtos do petréleo [MWh/ano], no territério do concelho de
Montalegre, no periodo 2001-2019
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Fonte: Direcao-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Analisando a curva apresentada, observa-se um decréscimo acentuado do uso de produtos do petréleo
até 2004, passando dos 105.110 MWh/ano, em 2001, para os 58.237 MWh/ano, em 2004. Em 2005, o
uso de produtos do petrdleo voltou a aumentar e diminuir de seguida, em 2006, atingindo o minimo de
39.627 MWh/ano, em 2007. Entre 2007 e 2009, assistiu-se a um novo aumento do consumo total de

produtos do petrdleo e, a partir de 2009, manteve-se contante e fixando-se nos 57.120 MWh/ano, em

20109.

O Grafico 56 coloca em evidéncia a evolugdo do consumo total de produtos do petréleo por habitante, no
concelho de Montalegre. Este indicador energético é definido pelo quociente entre o consumo total de

energia elétrica no territério concelhio e a populagdo residente.
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Grdfico 56: Consumo total de produtos do petréleo por habitante [MWh/hab/ano], no territério do
concelho de Montalegre, no periodo 2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O grafico apresentado demonstra um decréscimo acentuado do uso de produtos do petrdleo por
habitante, até 2004, passando dos 8,4 MWh/hab/ano, em 2001, para os 4,9 MWh/hab/ano, em 2004. Em
2005, o uso de produtos do petrdleo por habitante voltou a aumentar e diminuir de seguida, em 2006,
atingindo o minimo de 3,5 MWh/hab/ano, em 2007. Entre 2007 e 2009, assistiu-se a um novo aumento
do consumo total de produtos do petréleo por habitante e, a partir de 2009, manteve-se contante e

fixando-se nos 6,1 MWh/hab/ano, em 2019.

A substituicdo do uso de combustiveis convencionais de origem petrolifera, por outros com menores
custos, mais seguros e mais sustentdveis apresenta um impacte significativo na evolugdo do consumo
total de combustiveis petroliferos, em particular no setor dos transportes, o principal consumidor desta

tipologia de combustiveis.

O aumento da penetragdo da producdo de energia de origem renovavel na industria e no setor doméstico,
assim como a eletrificagdo dos sistemas de aquecimento ambiente nos setores doméstico e de servigos,

contribuem de igual modo para uma evolugdo decrescente do uso de petroliferos.
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5.2.1.4 DESAGREGAGAO SETORIAL DE CONSUMOS

No presente subcapitulo apresenta-se a desagregac¢do, por subsetor de atividade econdmica, dos
consumos de energia elétrica, gds natural e combustiveis petroliferos para o ano de 2019, para o concelho

de Montalegre.

No Quadro 24 apresentam-se os dados referentes ao consumo de energia elétrica por subsetor de
atividade econdmica. Esta desagregacdo pde em evidéncia a elevada necessidade energética para «98.

Consumo doméstico».
Quadro 24: Consumo de energia elétrica por subsetor de atividade econémica, no territorio do
concelho de Montalegre, em 2019

Consumo de Energia Elétrica
Subsetor de Atividade Econémica

(MWh/Ano)
01. Agricultura, produgao animal 155
02. Silvicultura 0
03. Pesca 0
07. Extracdo e preparagdo de minérios metalicos 0
08. Outras indUstrias extrativas 263
09. Atividades relacionadas com as industrias extrativas 0
10. IndUstrias alimentares 532
11. Industria das bebidas 0
13. Fabricagdo de téxteis 0
14. Industria do vestuario 0
15. Industria do couro 0
16. Industrias da madeira e cortica 5
18. Impressao e reprodugdo de suportes gravados 1
19. Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados 0
20. Fabricagao de produtos quimicos 0
22. Fabricagao de artigos de borracha e de matérias plasticas 0
23. Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metalicos 0
24. Industrias metalurgicas de base 0
25. Fabricagdo de produtos metdlicos 7
26. Fabricacao de equipamentos informaticos 0
28. Fabricagdao de maquinas e de equipamentos, N.E. 0
30. Fabricagdo de outro equipamento de transporte 0
31. Fabrico de mobilidrio e de colchdes 0
32. Outras industrias transformadoras 31
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Subsetor de Atividade Econémica

33. Reparagdo, manutencdo e instalagdo de maquinas
35. Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio
36. Captagdo, tratamento e distribuigdo de agua
37. Recolha, drenagem e tratamento de aguas residuais
38. Recolha, tratamento e eliminagdo de residuos
41. Promogdo imobilidria; construgdo
42. Engenharia civil
43. Atividades especializadas de construgao
45. Comércio, manutengao e reparagdo de automoveis e motociclos
46. Comércio por grosso, exceto automaoveis e motociclos
47. Comércio a retalho, exceto automadveis e motociclos
49. Transportes terrestres e por oleodutos ou gasodutos
52. Armazenagem e atividades auxiliares dos transportes
53. Atividades postais e de courier
55. Alojamento
56. Restauracgdo e similares
58. Atividades de edicdo
60. Atividades de radio e de televisdo
61. Telecomunicagdes
62. Consultoria e programacdo informatica
63. Atividades dos servigcos de informagao
64. Atividades de servigos financeiros
65. Seguros, fundos de pensdes, exceto seguranga social obrigatéria
66. Atividades auxiliares de servigos financeiros e seguros
68. Atividades imobilidrias
69. Atividades juridicas e de contabilidade
70. Atividades das sedes sociais e consultoria para gestdo
71. Atividades de arquitetura, engenharia e técnicas afins
72. Atividades de investigacao cientifica e de desenvolvimento
73. Publicidade, estudos de mercado e sondagens de opinido
74. Outras atividades de consultoria, cientificas e técnicas
75. Atividades veterinarias
77. Atividades de aluguer
78. Atividades de emprego
79. Agéncias de viagem, operadores turisticos

80. Investigagao e segurancga

PMAC Montalegre
GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Consumo de Energia Elétrica
(MWh/Ano)
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Subsetor de Atividade Econémica

81. Manutencdo de edificios e jardins
82. Servigos administrativos e de apoio as empresas
84. Administragdo publica e defesa; seguranca social obrigatoria
85. Educagdo
86. Atividades de saude humana
87. Apoio social com alojamento
88. Apoio social sem alojamento
90. Teatro, musica e danga
91. Bibliotecas, arquivos e museus
92. Lotarias e outros jogos de apostas
93. Atividades desportivas, de diversado e recreativas
94. Organizagdes associativas
95. Reparagdo de computadores e de bens de uso pessoal
96. Outras atividades de servigos pessoais
98. Consumo domeéstico
993. lluminagdo vias publicas e sinalizagdo semafodrica

Total

PMAC Montalegre
GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Consumo de Energia Elétrica
(MWh/Ano)

3
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234
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23 666

Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

No Quadro 25 apresenta-se a desagregacdo de consumos de gas natural por subsetor de atividade

econdmica para o ano 2019. Como ilustrado, o subsetor «98. Consumo doméstico» representa o maior

consumidor desta fonte de energia.

Quadro 25: Consumo de gds natural por subsetor de atividade economica, no territorio do concelho de

Montalegre, em 2019

Subsetor de Atividade Econémica

Consumo de Gas Natural
[MWh/Ano]

01. Agricultura, produgdo animal, caga e atividades dos servigos relacionados 0

02. Silvicultura e exploragao florestal
10. IndUstrias alimentares
11. Industria das bebidas
18. Impressao e reprodugdo de suportes gravados
22. Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas
23. Fabrico de outros produtos minerais ndo metalicos
24. Industrias metalurgicas de base

25. Fabricagao de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos

0
3
0
0
0
0
0
0
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.. . . Consumo de Gas Natural
Subsetor de Atividade Econémica

[MWh/Ano]

33. Reparagdo, manutengdo e instalagdo de maquinas e equipamentos 0

41. Promogao imobiliaria (desenvolvimento de projetos de edificios); construgao 0
de edificios
43. Atividades especializadas de construgao 0
45. Comércio, manutengdo e reparagao, de veiculos automédveis e motociclos 1
46. Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automoveis e 0
motociclos

47. Comércio a retalho, exceto de veiculos automodveis e motociclos 0
55. Alojamento 4

56. Restauracdo e similares 125
68. Atividades imobilidrias 0
70. Atividades das sedes sociais e de consultoria para a gestao 0
71. Atividades de arquitetura, de engenharia e técnicas afins; atividades de 0

ensaios e de andlises técnicas

84. Administragdo Publica e Defesa; Seguranca Social Obrigatéria 80

85. Educagdo 10
86. Atividades de saide humana 0

87. Atividades de apoio social com alojamento 488
88. Atividades de apoio social sem alojamento 0
92. Lotarias e outros jogos de aposta 0
93. Atividades desportivas, de divers3do e recreativas 0
94. Atividades das organizagOes associativas 0
96. Outras atividades de servigos pessoais 5

98. Consumo domeéstico 621

Total 1337

Fonte: Direcao-Geral de Energia e Geologia, 2023.

A desagregacdo de vendas de produtos do petrdleo por subsetor de atividade econémica em 2019 é
apresentada no Quadro 26, segundo o qual é possivel constatar que o subsetor «49. Transportes terrestres

e transportes por oleodutos ou gasodutos» é o principal consumidor desta tipologia de fontes de energia.
Quadro 26: Vendas de produtos do petrdleo por subsetor de atividade econémica, no territério do
concelho de Montalegre, em 2019

. . . Vendas de Produtos do Petréleo
Subsetor de Atividade Econémica

[MWh/Ano]
01. Agricultura, produgdo animal, caga e atividades dos servicos
. 10 396
relacionados
02. Silvicultura e exploragdo florestal 0
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Subsetor de Atividade Econémica

03. Pesca e aquicultura
08. Qutras indUstrias extrativas
10. IndUstrias alimentares
11. IndUstria das bebidas
13. Fabricacdo de téxteis

19. Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados e de
aglomerados de combustiveis

23. Fabrico de outros produtos minerais ndo metalicos
25. Fabricagdo de produtos metdlicos, exceto maquinas e equipamentos
28. Fabricagdo de maquinas e de equipamentos, N.E.
35. Eletricidade, gas, vapor, dgua quente e fria e ar frio

38. Recolha, tratamento e eliminagdo de residuos; valorizagdo de
materiais

41. Promogao imobilidria (desenvolvimento de projetos de edificios);
construgdo de edificios

42. Engenharia civil
43, Atividades especializadas de construgao

45, Comércio, manutengdo e reparacgdo, de veiculos automoveis e
motociclos

46. Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automéveis
e motociclos

47. Comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos
49. Transportes terrestres e transportes por oleodutos ou gasodutos
55. Alojamento
56. Restauragdo e similares
68. Atividades imobiliarias
84. Administragao Publica e Defesa; Seguranga Social Obrigatéria
85. Educagdo
87. Atividades de apoio social com alojamento
88. Atividades de apoio social sem alojamento
93. Atividades desportivas, de diversdo e recreativas
96. Outras atividades de servigos pessoais
98-Consumo doméstico

Total Geral

PMAC Montalegre
GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Vendas de Produtos do Petréleo

[MWh/Ano]

o O o o

502

201

1160
35475
17
122
19
719
193
287
75

7398
57 120

Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.
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5.2.2 PROJEGAO DE CONSUMO DE ENERGIA PARA 2030, 2040 E 2050

5.2.2.1 PROJEGAO DE CONSUMO TOTAL DE ENERGIA

Conforme apresentado no Grafico 57, os consumos de energia diminuem em todos os cendrios em
analise, sendo que no cendrio Business-as-Usual (BaU) este decréscimo ronda os 13%, passando de 82.124

MWh em 2019 para os 71.121 MWh em 2050.
O cendrio pelotdo e o cendrio camisola amarela, apontam ambos para uma redugdo na ordem dos 53%.

Grdfico 57: Evolugdo do consumo de energia (MWh), no territério do concelho de Montalegre (2019-
2050)

90 000

80000 \

70000

60 000 \

50000

40000

30 000

20000

Consumo Total de Energia [MWh]

10000

2019 2030 2040 2050

e BAU e Pelotdo Camisola Amarela

Conforme referido anteriormente, o principal driver para a redugdo acentuada de emissdes é o fator de
emissdo da rede elétrica nacional, que, impulsionado pela incorporagdo crescente de renovdveis, atingira

valores muito baixos (Quadro 23).

5.2.2.2 PROJEGAO DE CONSUMO DE ENERGIA POR VETOR ENERGETICO

De acordo com o cendrio Business-as-Usual (BaU) (Grafico 58), entre 2019 e 2050 assistir-se-a a um ligeiro
aumento dos consumos de energia elétrica (acréscimo de cerca de 1%), passando de 23.666 MWh em

2019 para 23.842 MWh em 2050.

117/200

PMAC Montalegre: Mitigacdo



Montalegre/\/\ PMAC Montalegre
GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Versdo 01 | julho de 2024

Por sua vez, os consumos de gas natural sofrerdo um forte incremento entre 2019 e 2050, passando de
1.337 MWh em 2019 para 7.506 MWh em 2050. Em oposi¢do o consumo de produtos do petrdleo sofrera
um substancial decréscimo (diminuigdo de aproximadamente 30%), passando de 57.120 MWh em 2019

para 39.773MWh em 2050.

Grdfico 58: Evolugdo do consumo de energia (MWh), por vetor energético, no territério do concelho de
Montalegre, segundo o cendrio BaU (2019-2050)
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Conforme apresentado no Grafico 59, a trajetdria do cendrio Pelotdo prevé um aumento dos consumos
de eletricidade (acréscimo de cerca de 52%), passando de 23.372 MWh em 2030 para 31.770 MWh em
2040 e 35.567 MWh em 2050.

Por sua vez, o cendrio pelotdo prevé um decréscimo do consumo de gas natural (decréscimo de cerca de
68%), passando de 12.031 MWh em 2030 para 3.874MWh em 2050. Quanto aos produtos do petréleo, o
seu decréscimo de acordo com o cendrio pelotdo ronda os 87% passando de 21.821 MWh em 2030 para

2.884 MWh em 2050.
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Grdfico 59: Evolugdo do consumo de energia (MWh), por vetor energético, no territério do concelho de
Montalegre, segundo o cendrio pelotdo (2030-2050)
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Por ultimo, de acordo com o cendrio camisola amarela (Grafico 60), mantém-se a tendéncia de acréscimo
dos consumos de energia elétrica (aumento de cerca de 49%), passando de 23.866 MWh em 2030 para

35.494 MWh em 2050.

O cendrio camisola amarela prevé um decréscimo dos consumos para os restantes vetores energéticos,
sendo que no que diz respeito ao gas natural, este decréscimo ronda os 71%, passando de 11.289 MWh
em 2030 para 3.318 MWh em 2050. No caso dos produtos do petrdleo, o cendrio camisola amarela traga

uma reducdo de cerca de 91%, passando de 21.359 MWh em 2030 para 1.985 MWh em 2050.
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Grdfico 60: Evolugdo do consumo de energia (MWh), por vetor energético, no territério do concelho de
Montalegre, segundo o cendrio camisola amarela (2030-2050)
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6 ADAPTACAO

6.1 AVALIACAO DA VULNERABILIDADE MUNICIPAL EM CENARIOS DE

ALTERAGOES CLIMATICAS

A analise apresentada nos pontos seguintes encontra-se em conformidade com os resultados constantes
na «lnvestigagdo, Determinag¢do e Avaliagdo de Impactes das Alteragdes Climdticas no Alto Tdmega

(IDAIACAT)», promovida pela CIMAT e que data do ano 2021.

6.1.1 RISCOS CLIMATICOS

6.1.1.1 SECAS E ESCASSEZ DE AGUA

A suscetibilidade a secas e escassez de dgua encontra-se espacializada no Mapa 2, enquanto no Quadro

27 é possivel aferir a respetiva distribuicdo das classes de suscetibilidade.

O escrutinio do Quadro 27 evidencia que a classe com maior representatividade é a moderada (51.507,1
hectares), ocupando cerca de 64% do territério do concelho de Montalegre. Por sua vez, a classe com
menor representatividade é a baixa (8.206,6 hectares), correspondendo a cerca de 10,2% do territério em

analise.

Quadro 27: Distribuigdo das classes de suscetibilidade de secas e escassez de dgua no concelho de

Montalegre e na CIMAT
Elevada 20.816,5 25,8 7,1
Moderada 51.507,1 64,0 17,6
Baixa 8.206,6 10,2 2,8

Fonte: Investiga¢do, Determinagdo e Avaliagdo de Impactes das Alteragdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT);

CIMAT, 2021.

A andlise do Mapa 2 evidencia que as areas com suscetibilidade elevada estdo localizadas nos setores
norte e este do concelho. No setor norte abrange a Unido das freguesias de Montalegre e Padroso, Unido

das freguesias de Meixedo e Padornelos, Gralhas, Santo André, Unido das freguesias de Vilar de Perdizes

121 /200

PMAC Montalegre: Adaptacao



Montalegre /\f\ PMAC Montalegre
™ -y GeoAtributo - CIPOT, Lda.

e Meixide; no setor este abrange as freguesias de Sarraquinhos, Cha, Cervos, Morgade, Negroes e a Unido

das freguesias de Viade de Baixo e Fervidelas.

No que concerne a classe de suscetibilidade baixa, a sua representatividade é reduzida e encontram-se
distribuidas pelos setores oeste e sul do concelho, destacando-se as freguesias de Cabril, Ferral, Unido
das freguesias de Venda Nova e Pondras e Salto, por serem as que apresentam as areas mais relevantes

associadas a estas classes.
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Mapa 2: Carta de suscetibilidade de secas e escassez de dgua no concelho de Montalegre
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6.1.1.2 DESERTIFICACAO E EROSAO DOS SOLOS

A distribuicdo das areas das classes de suscetibilidade de erosdo hidrica do solo no concelho de
Montalegre é evidenciada no Quadro 28 e no Mapa 3. Observando o Quadro 28, verifica-se que a classe
de suscetibilidade com maior representatividade é a elevada, que perfaz um total de 63.817,8 hectares,
cerca de 79,2% da superficie concelhia de Montalegre. A classe com menor expressdo corresponde a
classe de suscetibilidade baixa, que totaliza 292,0 hectares, cerca de 0,4% do territdrio do concelho em

analise.

Quadro 28: Distribuicdo das classes de suscetibilidade de desertificagdo e eroséo dos solos (erosdo
hidrica do solo) no concelho de Montalegre e na CIMAT

Classe de Suscetibilidade Area (ha) % da superficie do concelho % no territério da CIMAT
Elevada 63.817,8 79,2 21,8
Moderada 6.081,4 7,6 2,1
Baixa 292,0 0,4 0,1
Nula ou ndo aplicavel 10.295,4 12,8 3,5

Fonte: Investigacdo, Determinacdo e Avaliacdo de Impactes das Alteracdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT);

CIMAT, 2021.

Observando o Mapa 3, é possivel verificar que a classe de suscetibilidade elevada estd distribuida, na
generalidade, por todo territério do concelho, com particular incidéncia, nos setores noroeste, oeste e
sudoeste, abrangendo as freguesias de Reigoso, Vila da Ponte, Tourém, Salto, Unido das freguesias de
Venda Nova e Pondras, Ferral, Covelo do Gerés, Morgade, Unido das freguesias de Paradela, Contim e
Fides, Cabril, Pitdes das Junias, Outeiro e Unido das freguesias de Sezelhe e Coveldes, sobretudo devido a

existéncia de declives acentuados.

No que concerne a classe de suscetibilidade moderada, esta apresenta uma representatividade muito
reduzida quando comparada com a classe de suscetibilidade anterior, estd distribuida por todo o concelho
de Montalegre, sobretudo no setor este e encontra-se localizada nas freguesias de Gralhas, Santo André,
Cervos, Cha, Sarraquinhos, Solveira, Unido das freguesias de Vilar de Perdizes e Meixide, Unido das

freguesias de Montalegre e Padroso e Unido das freguesias de Meixedo e Padornelos.

Respeitante a classe de suscetibilidade baixa, esta é a que tem uma menor significancia e encontra-se
distribuida principalmente pelo setor este concelho, destacando-se as freguesias de Santo André, Cervos,
Unido das freguesias de Vilar de Perdizes e Meixide, Sarraquinhos, Solveira e Unido das freguesias de

Montalegre e Padroso.
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Mapa 3: Carta de suscetibilidade de desertificagdo e erosdo dos solos (erosdo hidrica do solo) no concelho de Montalegre
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6.1.1.3 FITOSSANIDADE

A cartografia de suscetibilidade de fitossanidade evidencia que a classe de suscetibilidade com maior
expressao é a elevada, perfazendo um total de 17.963,5 hectares, aproximadamente de 22% da superficie
do concelho de Montalegre (A classe com menor expressividade corresponde a classe de suscetibilidade

moderada, que totaliza 270 hectares, cerca de 0,3% do concelho em andlise.
Quadro 29).

A classe com menor expressividade corresponde a classe de suscetibilidade moderada, que totaliza 270

hectares, cerca de 0,3% do concelho em andlise.

Quadro 29: Distribuigdo das classes de suscetibilidade de fitossanidade no concelho de Montalegre e

na CIMAT
Classe de Suscetibilidade Area (ha) % da superficie do concelho % no territério da CIMAT
Elevada 5.571,3 6,9 1,9
Moderada 270,0 0,3 0,1
Baixa 17.963,5 22,3 6,1
Nula ou ndo aplicavel 56.732,7 70,4 19,4

Fonte: Investigacdo, Determinacdo e Avaliagdo de Impactes das Alteragdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT);

CIMAT, 2021.

A andlise do Mapa 4 evidencia que as areas com suscetibilidade elevada estdo, grosso modo, localizadas
no setor sul do concelho, em particular nas freguesias de Cabril, Covelo do Gerés, Ferral, Unido das

Freguesias da Venda Nova e Pondras e na freguesia de Salto.

Esta distribuicdo estd relacionada com a presenca de povoamentos de castanheiro, pinheiro bravo e

pinheiro manso nesse setor.
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Mapa 4: Carta de suscetibilidade de fitossanidade no concelho de Montalegre
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6.1.1.4 SANIDADE ANIMAL

Os animais podem sofrer de uma vasta gama de doencas infeciosas ou ndo infeciosas. Muitas doencas
podem ser tratadas ou ter impacte apenas sobre o animal atingido ou ndo se propagar a outros animais
ou aos seres humanos. Por outro lado, as doengas transmissiveis podem ter um impacte mais vasto na
salde animal ou publica, fazendo-se sentir os seus efeitos a nivel da populagdo (Regulamento UE

2016/429 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 9 de marco de 2016).

Por sua vez, importa ter em consideragao que as doengas animais ndo sdo transmitidas apenas através do
contacto direto entre animais ou entre animais e o0 homem, sendo também transportadas através dos
sistemas de 4gua e de ar, de vetores como os insetos, etc. Os agentes de doengas podem também estar
presentes nos alimentos e noutros produtos de origem animal, tais como o couro, as peles com pelo, as
penas, os cornos/chifres e quaisquer outros materiais derivados do corpo de um animal. Além disso,
varios outros objetos, tais como veiculos de transporte, equipamentos, forragens, feno e palha, podem

difundir os agentes de doengas.

Os cenarios de evolugdo climatica para Portugal até ao final do século. XXI apontam para condigdes
progressivamente desfavordveis para a atividade agricola decorrentes da redugdo da precipitacdo e
aumento da temperatura, do agravamento da frequéncia e intensidade dos eventos climaticos extremos
e do aumento da suscetibilidade a desertificagdo, o que terd implicagdes diretas na pecudria, fonte de

riqueza dos Municipios associados da CIMAT.

Relativamente ao concelho de Montalegre, a inexisténcia de dados associados a identificagdo das

pecuarias inviabiliza a determinagao das dreas mais suscetiveis a esta tipologia de risco.

6.1.1.5 VETORES TRANSMISSORES DE DOENCAS HUMANAS

As doengas infeciosas associadas a vetores constituem um grupo de doengas com grande importancia
clinica, epidemioldgica e laboratorial. Os vetores mais comuns sdo os mosquitos (de varias espécies),

mosca da areia (flebétomos) e carragas (ixodideos).

Um dos impactes indiretos expectdveis das alteragdes climaticas é o aumento da incidéncia de doengas
infeciosas, nomeadamente, de doencas transmitidas por vetores (Parry et al., 2007). O aumento destas

doencas estd associado a sensibilidade que os sistemas bioldgicos tém as varidveis climaticas e que
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condicionam fortemente tanto a distribuicdo geografica como a dindmica do ciclo de vida dos seus

agentes.

O efeito das condigdes climaticas na transmissdo de doencas faz-se sentir tanto no ciclo de vida dos
agentes patogénicos (que poderdo desenvolver-se mais rapidamente dentro do hospedeiro e, desse
modo, aumentar a probabilidade de sucesso de transmissdo na picada), como podera influenciar a
expansdo em latitude dos habitats que favorecem os limiares de tolerancia dos vetores (através do
aumento da temperatura do ar e humidade, assim como da alteragdo nos padrdes de precipitagdo) e,
desse modo, aumentar a probabilidade de transmissdo, como podera ainda favorecer o contacto entre
ser humano-vetor (por exemplo, em casos de cheias/inundac¢des que permitirdo a criagdo de potenciais

reservatérios em areas urbanas).

O Despacho n.2 15385-A/2016, de 21 de dezembro de 2016 define quais as doencgas transmissiveis de
notificacdo obrigatdria e outros riscos para a saude publica que devem ser abrangidos pela rede de
informacgdo e comunicagao estabelecida pelo sistema nacional de informacdo de vigilancia epidemioldgica

(SINAVE).

De referir que os registos dessa informacdo ndo se encontram disponiveis ao publico pelo que ndo é
possivel extrapolar qualquer informagdo sobre ocorréncias para os Municipios associados da CIMAT.
Deste modo, a inexisténcia de dados associados ao histérico de ocorréncias de doengas transmissiveis e
outros riscos para a saude publica inviabiliza a determinagdo das areas mais suscetiveis a esta tipologia

de risco, no concelho de Montalegre.

De acordo com o diploma supramencionado, estdo sujeitas a notificagdo clinica e laboratorial, obrigatoria,

as doencas identificadas no Quadro 30.
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Botulismo
Brucelose
Campilobacteriose

Colera

Criptosporidiose

Dengue

Difteria

Doenga de Creutzfeldt -
Jakob (DCJ)

Doenga de Creutzfeldt -
Jakob variante (vDCJ)

Doenga de Hansen
(Lepra)

Doenga de Lyme
(Borreliose)

Doenga dos Legionarios

Doenga Invasiva
Meningocécica

Doenga Invasiva
Pneumocdcica

Doenga Invasiva por
Haemophilus influenzae

Ebola

Equinococose/Hidatidose

A

Quadro 30: Cenarizagdo dos vetores transmissores de doengcas humanas sujeitas a notificagdo clinica e laboratorial obrigatdria (inclui o novo Coronavirus (COVID-19)

Clostridium botulinum
Brucella spp.
Campylo bacteriaceae

Vibrio cholerae

Cryptosporidium spp.

Aedes spp.

Corynebacterium diphtheriae

Mycobacterium leprae

Borrelia burgdorferi

Legionella spp.

Neisseria meningitidis

Streptococcus pneumoniae

Haemophilus influenzae

Febre Hemorragica Ebola

Echinococcus vogeli e Echinococcus oligarthrus

A transmissdo do botulismo tem origem no consumo de alimentos contaminados e dgua ndo tratada. Ndo é contagiosa por isso ndo se transmite entre pessoas.
A transmissdo é feita através do contacto com animais infetados (e:g: bovinos, ovinos e caprinos).

Transmissdo através do contacto com animais infetados (e:g: aves).

Transmissdo pelo contacto com elementos contaminados pelas fezes das pessoas infetadas.

Ingestdo de alimentos contaminados por fezes ou agua (frequentemente agua em piscinas publicas e residenciais, banheiras, parques aqudticos, lagos ou
corregos);

Contato direto interpessoal

A transmiss3o é feita pelo mosquito Aedes, uma espécie da familia Culicidae, proveniente de Africa, com predominancia nas regides tropicais e subtropicais, com
habitos antropofilicos (dependente da presenga humana no local para se estabelecer). O mosquito estd bem adaptado a zonas urbanas, mais precisamente ao
domicilio humano beneficiando dos inimeros criadouros que o modo de vida atual oferece, onde consegue reproduzir-se e por os seus ovos em recipientes com
dgua estagnada.

Transmitido por contégio direto com doentes ou portadores assintomaticos (que ndo manifestam a doenga) através das secregGes nasais. Também pode ocorrer
a transmissdo indireta, através de objetos que tenham sido contaminados recentemente pelas secre¢des de orofaringe ou de lesGes em outras localizagGes. A
incidéncia da transmissdo de difteria costuma aumentar nos meses frios e, principalmente, em ambientes fechados, devido a aglomeragdo.

Zoonose degenerativa cronica que afeta o sistema nervoso central de bovinos e humanos. Possui um longo periodo de incubagdo, variando de dois anos e meio
no minimo a oito anos. Consumo de carne contaminada.

O ser humano é reconhecido como a Unica fonte de infegdo.

A doenga de Lyme é transmitida principalmente por quatro /xodes sp em todo o mundo: Ixodes scapularis (o carrapato do cervo) no nordeste e centro norte dos
EUA;

I. pacificus no oeste dos EUA; I. ricinus na Europa; I. persulcatus na Asia. Na Europa, ovelhas s3o os hospedeiros do carrapato adulto e outros mamiferos podem
ser os mamiferos acidentais.

A bactéria estad naturalmente presente na dgua doce e pode contaminar tanques de dgua quente, banheiras e sistemas de arrefecimento de aparelhos de ar
condicionado de grande dimensdo.

0 ser humano é o Unico hospedeiro natural. A Africa é a regido com maior nimero de casos no mundo, principalmente na regido semidrida subsaariana, conhecida
como “cinturdo da meningite” que se estende do Senegal até a Etidpia, afetando cerca de 15 paises.

As bactérias sdo disseminadas através de goticulas de saliva ou muco como, por exemplo, quando as pessoas infetadas tossem ou espirram. Os portadores mais
frequentes sdo as criangas.

Doenga endémica, de distribuicdo universal, com alta incidéncia em criangas, principalmente nos menores de 1 ano, sendo rara acima dos cinco anos. Transmite-
se pelo contacto direto pessoa a pessoa.

O morcego é o reservatdrio mais provavel e a transmissdo é feita através do contato com sangue, tecidos ou fluidos corporais de animais e individuos infetados
(incluindo caddveres), ou a partir do contato com superficies e objetos contaminados

Os cdes, raposas e outros carnivoros sdao hospedeiros dos vermes adultos no intestino e evacuam os ovos do parasita nas fezes. Os seres humanos sdo infetados
pela ingestao de dgua ou alimentos contaminados com ovos de parasitas presentes nas fezes ou na pelagem dos carnivoros, como o cdo doméstico.
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Febre Amarela

Febre Escaro -Nodular
(Rickettsiose)

Febre Q

Febre Tifoide e Febre
Paratifoide

Febres Hemorragicas
Virais e Febres por
Arbovirus

Giardiase

Gonorreia

Gripe Nao Sazonal

Hepatite A

Hepatite B
Hepatite C
Hepatite E

Infecdo pelo Coronavirus
(MERS -CoV)

Infecdo pelo novo
Coronavirus (SARS-COV-
2/COVID 19)

Infegdo por Bacillus
anthracis

Infegdo por Chlamydia
trachomatis, incluindo
Linfogranuloma venéreo

Infe¢do por Escherichia
coli produtora de Toxina
Shiga ou Vero
(Stec/Vtec)

Infe¢do por virus do Nilo
Ocidental

A

Doenga

Aedes spp.

Rickettisia rickettsii
Coxiella burnetii

Salmonella enterica

Giardia lamblia

Neisseria gonorrhoeae, diplococo gram negativo

Picornavirus

Hepadnavirus
Flaviviridus

Calicivirus

Sindrome Respiratéria do Oriente Médio

SARS-COV-2/COVID-19

Bacillus anthracis

Chlamydia trachomatis

Escherichia coli

Vetor transmissor /outros aspetos

A transmissdo é feita pelo mosquito Aedes, uma espécie da familia Culicidae, proveniente de Africa, com predominancia nas regides tropicais e subtropicais, com
habitos antropofilicos (dependente da presenga humana no local para se estabelecer). O mosquito esta bem adaptado a zonas urbanas, mais precisamente ao
domicilio humano beneficiando dos iniUmeros criadouros que o modo de vida atual oferece, onde consegue reproduzir-se e por os seus ovos em recipientes com
4gua estagnada.

A transmissdo ocorre pela picada de carrapato infetado. Para que a rickettsia se reative e possa ocorrer a infe¢io no homem, ha necessidade que o carrapato
fique aderido por algumas horas (de 4 a 6 h.). Maior incidéncia da doenga durante a primavera e o verao.

Esta é uma doenga endémica associada sobretudo a regido sul do pais tendo o vetor transmissor a carraga.

A transmissao é feita pelo contacto pessoa a pessoa ou pela ingestdo de agua ou de alimentos contaminados com fezes ou urina. Predominante em areas com
condi¢cGes de saneamento basico e higiene pessoal precarias.

Virus zoondticos, isto €, sdo transportados por hospedeiros, como pequenos roedores, morcegos ou vetores como o mosquito. Os virus sdo totalmente
dependentes da replicagdo desses hospedeiros para a sua sobrevivéncia. A transmissdo do virus ocorre sobretudo quando os humanos entram em contacto direto
ou indireto com esses animais infetados através da urina, fezes ou saliva ou por meio de vetores como é o caso da picada de um mosquito.

A transmissdo é feita pela ingestdo de dgua ou de alimentos contaminados com fezes ou urina. Predominante em areas com condigGes de saneamento bdsico e
higiene pessoal precdrias.

Doenga sexualmente transmissivel.
A transmissdo é feita pelo contacto pessoa a pessoa.

A transmissdo é feita através de alimentos ou de dgua contaminados por matérias fecais; consumo de mariscos de viveiros contaminados por agua de esgotos;
frutas, vegetais e saladas ou outros alimentos crus, contaminados por agua de esgotos; contacto com matéria fecal.

A transmissdo é feita através do contacto com sangue contaminado (partilha de seringas e outros materiais usados pelos consumidores de drogas intravenosas,
tatuagens, acupunctura, transfusées de sangue e derivados; do contacto sexual e da transmissdao materno-fetal.

A transmissdo é feita através do sangue ou produtos sanguineos contaminados; frequente nos toxicodependentes intravenosos.

A transmissdo é feita através de alimentos ou aguas contaminadas por matérias fecais, sendo rara a transmissdo de pessoa para pessoa.

N3o ha registos de transmissdo por via sanguinea e sexual.

A transmissdo é feita pelo contacto pessoa a pessoa.

A transmissdo pessoa-a-pessoa, através de goticulas esta confirmada, mas é necessaria mais evidéncia para melhor avaliar a extensdo e mecanismos deste modo
de transmissdo. A fonte da infegdo é ainda desconhecida e pode estar ativa. O reservatorio e a histéria natural da doenga continuam em investigagdo.

Doenca importante em animais, ocorrendo em ovino, caprinos e equideos. Afeta, ainda, animais selvagens, como hipopdtamos, elefantes e bufalo do Cabo. E raro
em seres humanos e ocorre principalmente em paises que ndo previnem a exposi¢do industrial ou agricola a animais infetados ou seus produtos.

Doenga sexualmente transmissivel.

Os produtos de origem animal sdo frequentemente associados aos surtos da doenga, mas os alimentos horticolas também podem ser contaminados. Bactéria
presente na mucosa intestinal dos mamiferos.

Infegdo viral causada por um arbovirus (mosquito), assim como Dengue, Zika, Chikungunya e a Febre do Mayaro. O virus da Febre do Nilo Ocidental é transmitido
por meio da picada de mosquitos infetados, principalmente do género Culex (pernilongo). O homem e os equideos sdo considerados hospedeiros terminais, ja
que a contaminagado do virus se da por um curto periodo de tempo e em niveis insuficientes para infetar mosquitos, fechando o ciclo de transmissao.

Os mosquitos. Culex efetuam as posturas em qualquer zona humida ou de dgua parada, preferencialmente fossas, esgotos, aguas estagnadas e poluidas. A maioria
dos mosquitos adultos vive no exterior. Durante o dia estdo inativos em zonas resguardadas e sombrias; a noite, as fémeas, hematéfagas, retomam a atividade
para se alimentarem, picando indiferenciadamente humanos e animais.

A maioria destes mosquitos ndo migram, permanecendo perto dos locais de reprodugao.
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Infegdo por virus Zika Aedes spp.
Leishmaniose Visceral Leishmania chagasi
Leptospirose Leptospira spp.
Listeriose Listeria monocytogenes (L. monocytogenes)
Malaria Anopheles
Paralisia Flacida Aguda Picornavirida
Parotidite Epidémica Paramyxoviridae

Poliomielite Aguda -

Raiva -

Rubéola Congénita

Rubéola, excluindo Rubivirus

Rubéola Congénita

Salmoneloses ndo Typhi
e ndo Paratyphi

Sarampo -
Shigelose Shigella spp.
Sifilis Congénita

Sifilis, excluindo Sifilis
Congénita

Sindrome Respiratéria

Aguda — SARS SARS-CoV

Tétano, excluindo Tétano

Clostridium tetani
Neonatal

Tétano Neonatal Clostridium tetani

Tosse Convulsa -

Toxoplasmose Congénita Toxoplasma Gondii

A transmissdo é feita pelo mosquito Aedes, uma espécie da familia Culicidae, proveniente de Africa, com predominancia nas regides tropicais e subtropicais, com
habitos antropofilicos (dependente da presenga humana no local para se estabelecer). O mosquito estd bem adaptado a zonas urbanas, mais precisamente ao
domicilio humano beneficiando dos iniUmeros criadouros que o modo de vida atual oferece, onde consegue reproduzir-se e por os seus ovos em recipientes com
agua estagnada.

E transmitida ao homem pela picada de fémeas do inseto vetor infetado, denominado flebotomineo e conhecido popularmente como mosquito palha ou asa-
dura.

Exposigdo direta ou indireta a urina de animais (principalmente ratos) infetados pela bactéria Leptospira; sua penetragdo ocorre através da pele com lesdes, pele
integra imersa por longos periodos em agua contaminada ou através de mucosas.

Os hospedeiros sdo mamiferos domésticos e selvagens, galinaceos e ainda seres humanos, sendo frequente a situagdo de portadores assintomaticos por periodos
prolongados.

Vetor transmissor é o mosquito Anopheles que sdo mais abundantes nos horarios crepusculares, ao entardecer e ao amanhecer.
Vetor Transmissor é o Homem.
Vetor Transmissor é o Homem.

Doenga contagiosa aguda causada pelo poliovirus, que pode infetar criangas e adultos por meio do contato direto com fezes ou com secregdes eliminadas pela
boca das pessoas doentes e provocar ou nao paralisia.

Zoonose quase erradicada atualmente. A taxa de mortalidade da doenga, que atinge apenas mamiferos, é de quase 100%. Os principais transmissores sdo os
animais silvestres, como morcegos, gambds e macacos, que contaminam animais domésticos e humanos de forma acidental. O contdgio ocorre por meio da troca
de secreg0es, contato sanguineo ou mordida.

A transmissdo da rubéola acontece diretamente de pessoa a pessoa, por meio das secre¢des nasofaringeas expelida pelo doente ao tossir, respirar, falar ou
respirar.

Doenga zodtica provocada por Salmonella da qual existem mais de 2400 serdétipos. A estagdo do ano preferencial é o inverno. As aves selvagens sdo hospedeiros
naturais de Salmonella spp. pelo que sdo considerados possiveis fontes de salmonelose para as pessoas e outros animais

Doencga infeciosa aguda, de natureza viral, transmissivel e extremamente contagiosa, muito comum na infancia. Vetor Transmissor é o Homem.

Ainfecdo é adquirida pela ingestdo de agua contaminada ou de alimentos preparados com agua contaminada ou por contato pessoal.

Infecdo Sexualmente Transmissivel (IST)

A transmissdo entre pessoas da-se por contacto proximo com a pessoa infetada ou através de goticulas expelidas pela tosse ou espirros de uma pessoa infetada.
O hospedeiro original é o morcego.

O bacilo estd no intestino dos animais, especialmente do cavalo e do Homem (sem causar doenga) e os esporos podem estar presentes tanto em solos
contaminados por fezes ou com estrume, como na pele ou na poeira das ruas.

A transmissdo é feita pela contaminag¢do do coto umbilical com os esporos da bactéria através de instrumentos nao esterilizados.

A tosse convulsa transmite-se de pessoa para pessoa através de goticulas de saliva expelidas pelo espirro ou tosse. Também pode ser transmitida pelo contacto
com objetos contaminados com secreges do doente

A transmiss3o é feita através das fezes de gatos e outros felinos, que pode se hospedar em humanos e outros animais. E causada pela ingestdo de agua ou
alimentos contaminados e é uma das zoonoses (doengas transmitidas por animais) mais comuns em todo o mundo.
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Triquinelose

Tuberculose

Tularémia

Variola

VIH (Infegdo pelo virus
da imunodeficiéncia
humana)/SIDA

Yersiniose

Legenda:

Trichinella spp.

Mycobacterium tuberculosis

Francisella tularensis

Orthopoxvirus variolae

VIH

Yersinia pestis

Doenga adaptada a zonas temperadas onde sdo criados suinos. A triquinelose é originalmente uma infegdo de animais silvestres, porém sua presenga ja foi
confirmada em cerca de 150 espécies de mamiferos domésticos e silvestres.

De especial interesse entre as espécies domésticas encontra-se o suino, cuja carne e derivados tém sido a principal fonte de contaminagdo para humanos em
vdrias partes do mundo.

O suino é contaminado pela ingestdo de ragdo e restos de restaurantes ou frigorificos que incluam carne crua. Roedores ou carcagas de animais silvestres
contaminados podem ser fonte de infegdo.

A tuberculose uma doenca infetocontagiosa transmissivel dos animais ao homem. Estes bacilos que podem ser encontrados no solo, agua e pastagens durante
dois anos. Os hospedeiros naturais sdo gambas, bufalos e veados.

Portugal encontra-se numa fase de erradicacdo da doenga em bovinos domésticos, mas a presenca de animais silvestres infetados dificultam os planos de controlo
da mesma.

Esta é uma doenga de notificagdo obrigatdria, que constitui risco para a saude publica e cujo agente pode ser transmitido ao Homem através da ingestdo de
alimentos de origem animal contaminados, nomeadamente leite ndo pasteurizado e carne pouco cozinhada, ou pelo contacto direto com animais infetados.

Os artrépodes, incluindo ixodideos (Dermacentor spp., Ixodes spp. e Amblyomma americanum) e mosquitos (Aedes, Culex e Anopheles) sdo potenciais vetores.
Os roedores e lagomorfos sdo apontados como os principais reservatérios desta bactéria.

Erradicada mundialmente por volta dos anos 1970 ap6s uma campanha de imunizagdo global organizada pela Organizagdo Mundial da Saude (OMS).

Infecdo Sexualmente Transmissivel (IST)

E transmitida do roedor ao ser humano pela picada de uma pulga-vetor infetada.

Fonte: Investigacdo, Determinagdo e Avaliacdo de Impactes das Alteragdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT); CIMAT, 2021.

/" - Estima-se que as condig8es climaticas propiciem um aumento dos vetores associados ao desenvolvimento da doenga;

—> - Estima-se que as condi¢Ges climaticas mantenham a situagdo atual;

J - Estima-se que as condig¢8es climaticas propiciem a descida dos vetores associados ao desenvolvimento da doencga.
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6.1.1.6 INCENDIOS RURAIS

6.1.1.6.1 PERIGOSIDADE

A perigosidade de incéndios rurais encontra-se espacializada no Mapa 5, enquanto no Quadro 31 é

possivel aferir a respetiva distribui¢cdo das classes de perigosidade.

Atendendo aos valores apresentados no Quadro 31, verifica-se que a classe com maior representatividade
€ a baixa (24.065,01 hectares), ocupando cerca de 31,66% do territério do concelho de Montalegre. Por
sua vez, a classe com menor representatividade é a muito alta (7.351,59 hectares) correspondendo a

apenas 9,67% do territério em analise.

Quadro 31: Distribuigdo das classes de perigosidade de incéndio rural no concelho de Montalegre

Classe de Perigosidade Area (ha) % da superficie do concelho % no territério da CIMAT
Muito baixa 9.635,29 31,15 3,46
Baixa 7.941,76 25,67 2,85
Média 4.782,62 15,46 1,72
Alta 5.887,00 19,03 2,11
Muito alta 2.688,39 8,69 0,96
Total 30.935,07 100,00 11,10

Fonte: Investigacdo, Determinacdo e Avaliagdo de Impactes das Alteragdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT);

CIMAT, 2021.

A carta de perigosidade de incéndios rurais do concelho de Montalegre (Mapa 5) evidencia que as areas
de perigosidade alta e muito alta predominam no setor norte do concelho, com areas muito significativas
nas freguesias de Gralhas, Pitdes das Junias, Santo André, Solveira, Tourém, Unido das freguesias de
Cambeses do Rio, Dondes e Mourilhe, Unido das freguesias de Meixedo e Padornelos, Unido das
freguesias de Montalegre e Padroso, Unido das freguesias de Sezelhe e Coveldes e Unido das freguesias

de Vilar de Perdizes e Meixide.
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Mapa 5: Carta de perigosidade de incéndio rural no concelho de Montalegre
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CAOP 2022.0 (2023), Direcido-Geral do Territorio, 2023.
Investigagao, Determinagido e Avaliagdo de Impactos das
Alteracdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT), CIMAT,
2021.

Sistena de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecao Cartografica: Transversa de Mercator

Data de elaboragio: setembro de 2023
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6.1.1.6.2 RISCO

O mapa de risco indica “(...) qual o potencial de perda em face do fenémeno e (...) informa (...) acerca do
potencial de perda de cada lugar cartografado (...). O mapa de risco de incéndio florestal é particularmente
indicado para agdes de prevengdo quando lido em conjunto com o mapa de perigosidade, e para

planeamento de a¢Ges de supressdo” (ICNF, 2012).

Conforme evidenciado no Quadro 32, a classe de risco com maior representatividade é a baixa (34.581,14
hectares), representando cerca de 46% do territério do concelho de Montalegre. Por sua vez, a classe
muito baixa é a menos representativa (365,43 hectares), com menos de 0,5% do territério concelhio

abrangido por esta classe de risco.

Quadro 32: Distribuicdo das classes de risco de incéndio rural no concelho de Montalegre

Classe de Risco Area (ha) Area (%) % no territério da CIMAT
Muito baixa 365,43 0,48 0,13
Baixa 34.581,14 45,50 12,41
Média 25.874,73 34,05 9,28
Alta 9.028,32 11,88 3,24
Muito alta 6.151,66 8,09 2,21
Total 76.001,27 100,00 27,26

Fonte: Investigacdo, Determinagdo e Avaliagdo de Impactes das Alteragdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT);

CIMAT, 2021.

De acordo com o Mapa 6, as classes alta e muito alta de risco de incéndio rural encontram-se distribuidas
por todo o concelho de Montalegre, destacando-se o setor norte, nomeadamente, as freguesias de
Gralhas, Santo André, Solveira, Unido das freguesias de Cambeses do Rio, Dondes e Mourilhe, Unido das
freguesias de Meixedo e Padornelos, Unido das freguesias de Montalegre e Padroso e Unido das
freguesias de Vilar de Perdizes e Meixide, por apresentarem as areas mais significativas de risco de

incéndio rural.
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Mapa 6: Carta de risco de incéndio rural no concelho de Montalegre
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6.1.2 AVALIACAO QUALITATIVA DOS RISCOS CLIMATICOS

A avaliagdo do risco climatico para o concelho de Montalegre foi desenvolvida para os seguintes riscos:

Secas e escassez de agua;

e Desertificagdo e erosao dos solos;

e Fitossanidade e sanidade animal;

e Vetores transmissores de doengas humanas;
e Incéndios rurais.

A avaliagdo de risco considera a frequéncia de ocorréncia de um evento climatico e a magnitude das

consequéncias dos impactes desse evento.
O produto desses fatores representa o risco:
OCORRENCIA X CONSEQUENCIA = RISCO

O nivel de risco é determinado com base numa matriz de cruzamento entre a frequéncia de ocorréncia do evento
climatico e a consequéncia dos impactes do evento. A frequéncia de ocorréncia do evento climatico é classificada

como:
1. Baixa Frequéncia;
2. Média Frequéncia;
3. Alta Frequéncia.

No que diz respeito a magnitude das consequéncias de cada impacte (atual e futura), adotou-se igualmente uma

subdivisdo em trés classes:
1. Baixa Consequéncia;
2. Média Consequéncia;

3. Alta Consequéncia.
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O risco climatico é determinado pelo produto entre as classificagdes da frequéncia e da consequéncia conforme
a Figura 3. No quadrante inferior esquerdo encontram-se os eventos de menor risco e de baixa prioridade
enquanto no quadrante oposto (superior direito) se posicionam os eventos de maior risco e consequentemente,

prioridade elevada.

Figura 3: Matriz aplicada na avaliagdo de risco
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Baixa Média Alta

Consequéncia do Impacte

Fonte: Dias, L., Karadzic, V. et al. (2016).

Para a classificagdo da frequéncia de ocorréncia dos eventos, assim como das suas consequéncias foram
considerados os registos de eventos passados e os estudos desenvolvidos no ambito desta matéria. Na sequéncia
do referido anteriormente, apresenta-se no Quadro 33, a avaliagdo do risco atual e futuro (a médio e a longo

prazo).
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Quadro 33: Avaliagdo do risco climdtico atual e futuro (a médio e a longo prazo).

Futuro - Longo Prazo
(2071-2100)

Futuro — Médio Prazo
(2041-2070)

Futuro — Médio Prazo
(2041-2070)

Futuro — Longo Prazo
(2071-2100)

Presente Presente

Secas e Escassez de Agua

B Desertificagdo e Erosdo dos
Solos
Fitossanidade e Sanidade
C .
Animal
D Vetores Transmissores de
Doengas Humanas

Fonte: Investigacdo, Determinagdo e Avaliagdo de Impactes das Alteragdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT); CIMAT, 2021.

E Incéndios Rurais
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Da analise efetuada, conclui-se que havera, em paralelo, um agravamento tanto da frequéncia da sua ocorréncia
como das potenciais consequéncias danosas resultantes. A incorporagdo destes pressupostos na matriz de risco
quer para o presente, quer para os dois horizontes temporais futuros (2041/2070 e 2071/2100) encontra-se

representada na Figura 4.

A posicdo definida para a linha que representa a atitude perante o risco teve como objetivo separar os riscos
com valores mais elevados e que se situam no canto superior direito (vermelho — riscos prioritarios), daqueles
que tém valores de risco mais baixos e que se encontram no canto inferior esquerdo da matriz (verde - riscos

com menor prioridade). Assim, foi possivel identificar:
e Riscos de alta prioridade que a regido ja enfrenta (riscos climaticos prioritarios atuais);

e Riscos que podem aumentar devido as alteragGes climaticas (riscos climaticos prioritarios futuros).
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Figura 4: Matriz aplicada na avaliagdo de risco

Presente 2041/2070 2071/2100
3 3

8 0 0 3

o %] (%]

[= [= =

<E <E <E

o S e

o o o

o o o

i 2 .. i 2 i 2 .
o 8 N

(%] [%] (%]

c o c

«@ (7] ‘@

3 3 3

o o o

Q [J] Q

E 1 E 1 . I: 1 . .

1 2 3 1 2 3 1 2 3
Consequéncia do impacte Consequéncia do impacte Consequéncia do impacte

Fonte: Investigacdo, Determinagdo e Avaliacdo de Impactes das Alteragdes Climaticas no Alto Tamega (IDAIACAT); CIMAT, 2021.
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Considerando como critério de priorizagdao todos os riscos, e consequentes impactes, que apresentam um
nivel de risco superior a 4, verifica-se que a médio (2041-2070) e longo prazo (2071-2100), as secas e
escassez de agua, a desertificacdo e erosdo dos solos, a fitossanidade e sanidade animal, os vetores

transmissores de doengas humanas e os incéndios rurais merecem uma atengdo redobrada.

6.2 IDENTIFICAGAO DOS IMPACTES SETORIAIS
6.2.1 AGRICULTURA

No Quadro 34 encontram-se sintetizados os principais impactes (negativos — ameacas e positivos —

oportunidades) atuais e futuros para o setor «Agricultura».

Quadro 34: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «Agricultura»

Impactes Potenciais Sintese dos Principais Impactes

= 0 aumento da temperatura associado a condigdes de maior secura tera
como consequéncia a diminui¢do de matéria organica, que decorre da
menor produgdo de biomassa e o aumento da taxa de mineralizagdo, o
que, em solos ja de si vulneraveis, potenciara a erosdo e os processos de
desertificagdo;

= O aparecimento de novas pragas e doengas ou a diferente evolugdo das
existentes como resposta as novas condig¢des climaticas constituird um
risco acrescido para a produgdo agricola;

=  Redugdo significativa da precipitagdo anual, com consequente
deficiéncia de agua no solo, reducdo de armazenamento de agua
(superficial ou subterrdnea), stress hidrico nas plantas; edugdo da
biomassa e do rendimento das culturas, falta de dagua para
abeberamento dos animais (nas situacGes mais gravosas), redu¢do das
dreas cultivadas, dificuldades de germinagdo e redugdo dos
rendimentos e antecipagdo da campanha de rega das culturas
permanentes e o reforgo da irrigacdo de culturas de outono /inverno.

Impactes Negativos (Ameagas)

= Resultado das previsiveis redugdes acentuadas da precipitagdo e da sua
maior irregularidade e concentragdo, bem como periodos de
temperaturas elevadas e de seca com maior magnitude e mais
frequentes, poderdo aumentar os problemas com insetos, virus e os
organismos afins (micoplasmas, por exemplo), sem menosprezar outros
agentes como é o caso das bactérias e mesmo das infestantes.

=  Possibilidade de maior produgdo global em alguns sistemas agricolas
(nomeadamente pomares, cereais e vinha), decorrente do aumento
Impactes Positivos projetado da temperatura;
(Oportunidades) *  Possibilidade de reducdo de danos na producio agricola (sobretudo ao
nivel da horticultura, fruticultura, olivicultura e viticultura), decorrente
da diminuigdo expectdvel das ocorréncias de geadas.
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6.2.2 BIODIVERSIDADE

O Quadro 35 sintetiza os principais impactes (negativos — ameacas e positivos — oportunidades) atuais e

futuros para o setor «Biodiversidade».

Quadro 35: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «Biodiversidade»

Impactes Potenciais Sintese dos Principais Impactes

= A capacidade de proporcionar servicos’ serd reduzida devido a
modificagdo, degradagdo e perda de ecossistemas;

=  Aumento da evapotranspiracdo, devido a temperaturas mais elevadas e
menores valores de precipitacdo;

=  Elevadas mortalidades de algumas espécies, como consequéncia de
periodos de seca mais prolongados, mais frequentes e mais severos;

- Efeitos indiretos nos habitats, nomeadamente o aumento da frequéncia

de incéndios e alteragdes na prevaléncia de pragas e doengas;
Impactes Negativos (Ameacas) «  Reduciio da quantidade e qualidade da dgua em corpos de agua

permanentes e alteragdes na ocorréncia, duragdo e época de
enchimento de corpos de dgua temporarios, como consequéncia da
diminuicao da precipitacao;

=  Alteragbes fenoldgicas devido as alteragBes das carateristicas das
estacdes do ano;

=  Deslocagdo em latitude e altitude das espécies sensiveis as alteragGes
de temperatura, resultando em extingdes locais de populagdes,
alteragdes na distribui¢do ou declinios populacionais.

Impactes Positivos = O turismo na natureza poderd aumentar na primavera e outono,
(Oportunidades) decorrente do aumento projetado da temperatura.

6.2.3 ECONOMIA

No Quadro 36 procedeu-se a identificagdo dos principais impactes (negativos — ameagas e positivos —

oportunidades) atuais e futuros para o setor «kEconomia».

7 0 programa Millennium Ecosystem Assessment apresenta uma metodologia de classificagdo de servigos dos ecossistemas, onde
se identificam quatro grandes categorias:

Servigos de provisdo (produtos obtidos dos ecossistemas, quer para utilizagdo direta quer para serem utilizados na
industria, tdo variados como agua potével, alimentos, madeira e fibras, combustivel, 13, medicamentos naturais e
recursos genéticos);

Servigos de regulagdo (beneficios obtidos da regulagdo de processos associados ao funcionamento do ecossistema, por
exemplo a regulacdo do clima, a purificacdo da agua, entre outros);

Servigos culturais (beneficios imateriais que as pessoas podem obter, como o enriquecimento espiritual, o
desenvolvimento cognitivo e o lazer);

Servigos de suporte (necessarios para a produgdo de todos os outros servigos do ecossistema, incluindo os ciclos de
nutrientes, a formacgdo do solo e a produgdo primdria).
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Quadro 36: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «kEconomia»

Impactes Potenciais Sintese dos Principais Impactes

=  Riscos fisicos decorrentes de eventos meteoroldgicos extremos
(danificagdo de infraestruturas, restrigdes a produgdo, deterioragdo de
produtos, disrupgdo no fornecimento de produtos e matérias-primas,
etc.);

. Riscos associados as cadeias de fornecimento e matérias-primas
(interrupgdo, ineficiéncia ou atrasos na cadeia de fornecimento,
dificuldades ligadas a escassez da agua e aumento do prego da energia);

=  Riscos logisticos (relacionados com o corredor de transportes e
plataformas logisticas, sobretudo as que se relacionam com a
exportacdo);

Impactes Negativos (Ameagas)

=  Riscos reputacionais (diminuicdo da qualidade do produto/servico
afetando a reputacdo do produtor do bem ou do prestador do servico e
a satisfacdo do consumidor);

=  Riscos regulamentares (pressdo crescente para a conservagdo de
recursos, nomeadamente da 4gua em areas de escassez);

= Riscos financeiros (associados ao impacte das alteragdes climaticas).

=  Potencial aumento da relevancia de alguns produtos turisticos (e.g.

Impactes Positivos turismo de natureza) fora do periodo estival, em particular na primavera
(Oportunidades) e no outono, resultante do aumento da temperatura média do ar
projetada.

6.2.4 ENERGIA

No Quadro 37 encontram-se evidenciados os principais impactes (negativos — ameacgas e positivos —

oportunidades) atuais e futuros para o setor «Energia».

Quadro 37: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «Energia»

Impactes Potenciais Sintese dos Principais Impactes

=  Interrupg¢do do fornecimento de energia devido a perturbagGes, danos
temporarios a permanentes nas infraestruturas, devido ao aumento da
frequéncia e intensidade dos eventos como ventos fortes, cheias,
Impactes Negativos (Ameagas) inundagGes, movimentos de massa, etc.;
= 0O aumento andmalo da procura de eletricidade para arrefecimento em
ocasifes de ondas de calor, que se esperam mais frequentes com as
alteragdes climaticas.

Impactes Positivos =  Redugdo das necessidades de energia para aguecimento nos edificios,
(Oportunidades) resultante do aumento da temperatura média projetada.
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6.2.5 FLORESTAS

O Quadro 38 lista os principais impactes (negativos — ameacas e positivos — oportunidades) atuais e

futuros para o setor «Floretas».

Quadro 38: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «Florestas»

Impactes Potenciais Sintese dos Principais Impactes

=  Diminui¢do da produtividade potencial e da area de distribuigdo
potencial;

=  Alargamento da época critica de incéndios e aumento do risco
meteoroldgico de incéndio, sendo expectavel o aumento da area ardida
anualmente;

= Nas areas onde aumente a recorréncia de incéndios é expectavel a
promogdo de formagdes arbustivas mais inflamaveis, estruturalmente
mais simples;

- Perda de biodiversidade associada aos incéndios florestais;

=  Aumento das condig¢Ges favoraveis ao desenvolvimento de populagGes
de agentes bidticos nocivos;

=  Oaumento da drea ardida associada ao aumento do risco meteoroldgico
de incéndio pode traduzir-se no aumento das areas de formagdes
arbustivas, estruturalmente pouco diversificadas;

=  Redugdo da capacidade de sequestro de carbono;

Impactes Negativos (Ameacas) »  Relativamente as espécies de caca maior, o aumento da temperatura
aumentara a populagdo e distribuigdo dos insetos vetores portadores de
doengas, bem como a diminuigdo da alimentagdo, quer na sua
qualidade, quer na quantidade e distribuicao;

= No que refere as espécies de caca menor, podera assistir-se a uma
reducdo dos habitats adequados a estas espécies, através do aumento
do impacte dos processos conducentes a desertificagdo do solo;

= Aumento de conflitos entre fauna cinegética e agricultura (mais
espécies a dependerem das culturas agricolas como fonte de alimento,
tanto aves como mamiferos);

=  Provavel aumento populacional de espécies ndo-indigenas mais
adaptadas as novas condicGes ambientais e consequente aumento da
competicdo pelos recursos.

=  Redugdo do valor pesqueiro das massas de agua lénticas e l6ticas;

= Alteragdo das épocas do ano mais favoraveis a pesca desportiva na
generalidade das massas de agua.

Impactes Positivos = O turismo na natureza poderda aumentar na primavera e outono,
(Oportunidades) decorrente do aumento projetado da temperatura.

6.2.6 SAUDE HUMANA

Os principais impactes (negativos — ameacas e positivos — oportunidades) atuais e futuros para o setor

«Saude Humana» encontra-se listados no Quadro 39.
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Quadro 39: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «Saude Humana»

Impactes Potenciais Sintese dos Principais Impactes

= Aumento de morbilidade e de mortalidade em periodos de calor
intenso;

=  Mudangas significativas na distribuicdo geografica e sazonal e na
propagacao das doencgas transmitidas por vetores. Em Portugal
Continental, as mais preocupantes estdo associadas ao mosquito Aedes
aegypti (especialmente dengue);

= Aumento gradual dos impactes na saude, associados com as

. concentragdes mais elevadas de poluentes atmosféricos;
Impactes Negativos (Ameagas) . .
Aumento dos fendémenos de poluigdo, como resultado do aumento dos

periodos de seca, e consequente diminuigdo da capacidade de
oxigenagdo e autodepuragdo, contribuindo para o aumento da carga
microbiana e quimica das linhas de agua, podendo ter repercussées no
aumento dos surtos epidemioldgicos associados a componente hidrica;

=  Aumento da incidéncia as doencas de origem hidrica e alimentar;
= Na época de verdo existe uma maior incidéncia de doengas diarreicas
(infegOes intestinais) devido ao aumento da temperatura.

=  Diminui¢do de mortalidade e morbilidade no inverno, em especial na
mortalidade associada a doengas do aparelho circulatério e do aparelho
respiratério, decorrente do aumento projetado da temperatura.

Impactes Positivos
(Oportunidades)

6.2.7 SEGURANCA DE PESSOAS E BENS

No Quadro 40 encontram-se sintetizados os principais impactes (negativos — ameacas e positivos —

oportunidades) atuais e futuros para o setor «Seguranca de Pessoas e Bens».

Quadro 40: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «Seguranga de Pessoas e
Bens»

Impactes Potenciais Sintese dos Principais Impactes

=  Aumento no numero de dias de precipitacdo forte podera agravar a
intensidade de certas ocorréncias de nevdes;

=  Aumento da frequéncia e da intensidade das ocorréncias de ondas de
calor;

- Redugdo da precipitacdo durante a primavera, verdo e outono. Este

comportamento tem influéncia no numero de dias de seca

Impactes Negativos (Ameagas) consecutivos, que apresentam, em geral, uma tendéncia de
crescimento;

= Ocorréncia de um maior nimero de episddios de cheias e inundagoes
durante o inverno;

= Alargamento da época critica de incéndios e aumento do risco
meteoroldgico de incéndio, sendo expectavel o aumento da area ardida
anualmente.
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=  Diminui¢do dos impactes resultantes de ondas de frio;

Impactes Positivos = Redugdo dos acidentes rodoviarios devidos a mas condicGes
(Oportunidades) meteoroldgicas, nomeadamente a redug¢do da precipitagdo durante a
primavera, verao e outono.

6.2.8 TRANSPORTES E COMUNICAGOES

O Quadro 41 apresenta os principais impactes (negativos — ameacas e positivos — oportunidades) atuais

e futuros para o setor «Transportes e Comunicagdes».

Quadro 41: Sintese de principais impactes atuais e futuros para o setor «Transportes e Comunicagoes»

=  Interrup¢do dos servigos de transporte de pessoas e de mercadorias

decorrentes de eventos meteoroldgicos extremos;

. Interrupgdo dos servigos de telecomunicacGes decorrentes de eventos

Impactes Negativos (Ameacgas) Y
meteoroldgicos extremos.

= Queda de sinalética vertical por via do aumento dos episddios de

tempestades / ventos fortes.

Impactes Positivos

. . Aumento da procura turistica com impacte na procura de transporte.
(Oportunidades) P p p p
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7 MEDIDAS DE MITIGACAO E ADAPTACAO PARA O MUNICIPIO

No Anexo | procede-se a apresentac¢do das medidas de adaptagdo / mitigagdo das alteragdes climéticas, a
implementar no concelho até 2030. Do ponto de vista metodoldgico, numa primeira etapa, a definicdo
das medidas de adaptac¢do / mitigagdo contemplou a andlise de documentos e instrumentos estratégicos
de referéncia europeus e nacionais, nomeadamente no que respeita as prioridades, objetivos e metas
neles preconizados. Complementarmente, e porque se revelou oportuno no decurso da analise
benchmarking, alargou-se o ambito da mesma, com um levantamento de projetos de cooperagdao
territorial europeia com enfoque neste tema. Além disso, e atendendo as praticas, investigacbes e
orientagBes mais recentes no dominio da adaptagdo as alteragdes climaticas que privilegiam o recurso a
implementacdo de solucGes baseadas na natureza, foram ainda contemplados na andlise benchmarking

artigos ou publicagGes internacionais.

Posteriormente, estas medidas e a¢des foram objeto de uma andlise multicritério, de modo a identificar

as medidas prioritdrias a implementar, as quais se encontram listadas no Quadro 42.

7.1 MEDIDAS DE MITIGACAO E ADAPTACAO PRIORITARIAS

O plano de agdo relativo as a¢des de adaptagao é composto por medidas de adaptac¢do, a implementar
pelo Municipio e por outras entidades parceiras, alinhados com os setores de atuagdo identificados na
Estratégia Nacional de Adaptacdo as Alteragdes Climaticas 2020 (ENAAC), contribuindo, também, para a
implementagdo da estratégia definida no Plano Intermunicipal de Adaptagdo as Alteragdes Climaticas do

Alto Tamega / Estratégia Municipal de Adaptacdo as Alterag&es Climaticas.

O plano de a¢do na componente da mitigacdo, representa o compromisso do municipio para com as metas
de sustentabilidade energética, reforgados pelos diversos documentos europeus e nacionais, como por
exemplo o «Pacto Ecoldgico Europeu», da Comissdo Europeia, o «Plano Nacional Energia e Clima 2030»
ou o «Roteiro para a Neutralidade Carbdnica 2050” do Governo Portugués, relativas a sustentabilidade

energética e combate as alteragGes climaticas.

No Anexo | apresentam-se as fichas pormenorizadas, relativas a cada uma das medidas elencadas no

Quadro 42.
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MAA17

MAA28

MAA43

MAA03

MAA04

Quadro 42: Medidas e a¢oes de adaptagdo e adaptagdo prioritdrias identificadas

Medida

Desenho e implementagdo de programas de
prevengdo da desertificagdo fisica do territdrio,
incluindo estratégias para a fixagdo de pessoas

na regido.

Adaptacao

Desenvolvimento de produtos e servigos
baseados em recursos agricolas locais, tendo
em vista 0 aumento do volume de vendas.

Adaptacao

Promocgdo do aproveitamento de biomassa

florestal Adaptagdo

Reduzir a incidéncia de igni¢des e incrementar
a capacidade de prevengao de incéndios,
através da educagao e sensibilizagdo das

populagdes, da melhoria do conhecimento das

causas dos incéndios e da capacitacdo de acbes
de dissuasao e fiscalizagdo.

Adaptacao

Criagdo, recuperagdo, conservagdo e ampliagdo
de infraestruturas para armazenamento e
distribuicdo de agua para consumo e rega.

Adaptacgdo

Tipo de Resposta

Principais Objetivos

Evitar a diminuigdo da fixagdo de pessoas na regido.

Manutengdo da qualidade nutricional dos produtos agricolas,
de modo a evitar a diminui¢do no volume de vendas;
Alteracgdo de praticas culturais (ex. data de sementeira) que em
combinagdo com variedades resilientes e produtivas permitam
reduzir os custos de produgdo e aumentar a seguranca
alimentar

Reduzir pratica de queimas e queimadas, buscando
disponibilizar a populagdo bio-trituradores. Isso ndo apenas
promovera alternativas mais seguras a queima de residuos,

mas também incentivara a reutilizacdo da biomassa florestal de

maneira produtiva;

Contribuir para a minimizagao dos riscos associados as queimas
e queimadas, promovendo a gestdo responsavel dos recursos
florestais e fortalecendo a resiliéncia dos ecossistemas diante
dos desafios climaticos e ambientais em constante mudanga.

Diminuir a vulnerabilidade e a exposi¢do aos riscos bidticos e
abidticos.

Reforgo e diversificagdo das origens de agua.

PMAC Montalegre
GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Setor(es) Chave

Economia

Seguranca de Pessoas e Bens

Agricultura

Economia

Economia
Energia

Florestas

Florestas
Seguranca de Pessoas e Bens

Agricultura
Florestas
Saude Humana

Seguranca de Pessoas e Bens
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MAA15

MAA26

MAA37

MAAO06

MAA29

MAMO08

MAMO09

Medida

Revisdo e implementagdo de estratégias de

promogdo do uso eficiente dos recursos

hidricos, que evitem o aumento dos custos de
produgdo e promova a poupanga do recurso

hidrico.

Florestar areas envolventes proximas de
albufeiras, nomeadamente em terrenos
declivosos.

Valorizar o recurso agua (quantidade,
qualidade e distribuigdo).

Verificagdo da operacionalizagdo dos Planos de
Emergéncia Interna e Externos e de pequenas

de barragens e agudes.

Formagdo dos atores-chave associados ao
sector agropecuario — boas praticas agricolas e
riscos de eutrofizagdo das dguas superficiais.

Promover o uso de biomassa residual de
origem florestal e agricola

Promover o uso de produtos agricolas e

florestais como substitutos de matérias-primas

de origem fdssil

Tipo de Resposta

Adaptacao

Adaptacdo

Adaptacdo

Adaptacdo

Adaptacao

Mitigacao

Mitigagao

Principais Objetivos

Diminuir custos de produgdo associados a redugdo da
disponibilidade hidrica para consumo e para o desenvolvimento
das atividades econdmicas;

Redugdo dos consumos de agua.

Minimizagdo do risco de erosdo e minimizagdo da degradagao
da qualidade da agua, nomeadamente pelo incremento de SST.

Demonstrar que o solo é uma estrutura viva e os impactos na
sua qualidade e produtividade devido a agdo humana e as
alteragGes climaticas previstas;

Reforgar o papel da agricultura e floresta na regulagdo do ciclo
da dgua, nomeadamente na diminuigdo da escorréncia
superficial e na erosdo hidrica.

Avaliar a capacidade de resposta das populagGes e dos agentes
de resposta envolvidos.

Informar e sensibilizar os atores-chave associados ao sector
agropecuario sobre boas praticas agricolas e riscos de
eutrofizagdo das aguas superficiais.

Dinamizar os mercados de materiais e robustecer os sistemas
de gestdo deste tipo de residuo (utilizar compostos resultantes
da valorizagdo de bio residuos, aproveitar os residuos
resultantes das desmatagdes, cortes e desbastes, podas e
colheitas agricolas para usos energéticos), promovendo novas
areas de negdcio.

Utilizagdo de produtos de base agricola e florestal no ambito da
economia circular e da construgao sustentavel, do apoio a
criagdo e modernizagdo de unidades de primeira transformacgao
de produtos agricolas e florestais e do apoio a instalagdo de
centros de recolha e de transporte de biomassa residual.

PMAC Montalegre
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Setor(es) Chave

Economia

Seguranca de Pessoas e Bens

Florestas

Seguranca de Pessoas e Bens

Agricultura

Biodiversidade

Seguranca de Pessoas e Bens

Agricultura
Biodiversidade

Agricultura, Florestas e Outros Usos
do Solo

Agricultura, Florestas e Outros Usos
do Solo
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ID Medida

Promover e apoiar a disseminagao de centros

MAM10 para recolha, armazenamento e
disponibilizagdo de biomassa a nivel municipal
MAM14  Certificagdo Energética dos edificios municipais
Criacdo de «Comunidades de Energia
LD Renovavel (CER)»
MAM31 Combate a Pobreza Energética

Tipo de Resposta

Mitigacao

Mitigacao

Mitigacao

Mitigacao

Principais Objetivos

Os centros para a recolha e armazenamento de biomassa,
numa légica local e distribuida, asseguram uma adequada
gestdo da floresta e de outros residuos de biomassa,
permitindo otimizar os processos de recolha e de recegao da
biomassa, disponibilizando recursos que podem ser
aproveitados e valorizados numa vertente energética local.

Promover a construgao eficiente e a realizagdo de auditorias
nos edificios e servigos publicos que permitam a identificagdo e
avaliagdo do grau de eficiéncia energética, resultando na
certificagdo energética.

As comunidades energéticas sdo associa¢Oes de individuos,
empresas ou organizagdes locais que se unem para gerar,
consumir e partilhar energia renovavel, sobretudo energia

solar. Isto significa que uma comunidade energética pode ser
constituida por um grupo de vizinhos de um prédio que
adquirem um sistema fotovoltaico com o intuito de produzir a
sua propria eletricidade e reduzir a fatura energética ou por
uma ou vdrias empresas que juntam varios edificios para
partilharem a energia entre si. Os beneficios das CER vdo além
das vantagens econdmicas para os seus membros, acumulam
beneficios ambientais pelo aumento da utilizagdo das energias
renovaveis, beneficios sociais pela agregacao de esforgos e
sentido de pertenga na comunidade, beneficios na redugdo de
perdas e custos de expansdo das redes uma vez que a energia é
produzida e consumida localmente. As comunidades de energia
sdo um primeiro passo para a democratiza¢do da energia e para
o combate a pobreza energética.

Promover a redugdo da pobreza energética contribuindo para a
renovacgdo de edificios de habitagdo social e apoiando obras de
conservagao, reparagao ou beneficiagdo de habitagdes
degradadas.

PMAC Montalegre
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Setor(es) Chave

Agricultura, Florestas e Outros Usos
do Solo

Edificios (Residencial e Servigos)

Edificios (Residencial e Servigos)

Energia

152 /200

PMAC Montalegre: Medidas de Mitigacdao e Adaptagdo para o Municipio



Montalegre /\/\
‘\_q

ID Medida

Promover o uso de biomassa florestal e

LR residuos florestais como combustivel
3 ntavel de resii nomi
MAMSS Gestdo sustentave .de esiduos e economia
circular
MAM59 Implementar circuitos de recolha de residuos

Tipo de Resposta

Mitigagao

Mitigagcao

Mitigacao

Principais Objetivos

Promogao da instalagdo de um projeto piloto para a produgdo
de energia térmica, composto por uma caldeira a biomassa
(estilha), que permite eliminar a dependéncia de energia
primaria de origem fdssil, proveniente do gas natural.

Melhorar o modelo de gestdo de residuos, incluindo a
promocgado de uma maior eficiéncia energética dos sistemas de
recolha e tratamento de residuos, a promog¢do de uma maior
eficiéncia no uso de recursos e aumento da circularidade da
economia, redugdo do desperdicio alimentar, recolha seletiva
de bio residuos, entre outros.

Pretende-se com esta medida promover a otimizagdo e andlise
dos circuitos da recolha seletiva atualmente existentes,
promovendo a inovagdo da mesma através da instalagdo de
sensores em alguns ecopontos, projeto piloto, com objetivo de
validar a monitorizagdo em tempo real do grau de enchimento
dos contentores. Sera implementado um sistema de
identificagdo e localizagdo de contentores associados as
recolhas dedicadas de recicldveis e um software de gestao,
passando assim a ser possivel aceder a informacdo registada
em tempo Util e promover a constante melhoria do servigo
prestado a populagdo e aumentar as quantidades recolhidas
seletivamente. A informacdo registada no software, como as
quantidades recolhidas por ecoponto, por freguesia, bem como
a data das ultimas recolhas, niveis de enchimento e calendario
das préximas recolhas sera disponibilizada on-line.

PMAC Montalegre
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Setor(es) Chave

Energia

Residuos e Aguas Residuais

Residuos e Aguas Residuais
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ID Medida Tipo de Resposta

Conservar, restaurar e melhorar os solos

MAMO7 , . . ~ Mitigacdo
agricolas e florestais e prevenir a erosao
Criar um servico de divulgac¢do de
oportunidades de financiamento e apoio a
| ~ . lizacs
MAM19 elaboragao de candidaturas para a realizagdo Mitigacio

de auditorias energéticas e implementagdo de
solugdes de melhoria da eficiéncia energética
em edificios residenciais

Principais Objetivos

AgOes de instalagdo, conservagao e recuperagdo de galerias
ripicolas que conservem o regime hidrico e previnam a erosdo,
da adogdo de técnicas agricolas e silvicolas que aumentem o
stock de carbono no solo, nomeadamente através da
mobilizagdo minima, sementeira direta e enrelvamento nas
entre linhas de culturas permanentes. Sera também apoiada a
instalagdo de pastagens permanentes biodiversas, a
manutenc¢do de culturas permanentes, bem como outras
operagdes de melhoria da fertilidade e da estrutura do solo e a
utilizacdo de culturas/espécies adequadas as caracteristicas do
solo.

Uma das barreiras dos Avisos do Fundo de Eficiéncia Energética
(FEE) no contexto das familias portuguesas esta na dificuldade
no entendimento e preenchimento da candidatura, pelo que se
recomenda disponibilizar mais linhas de apoio para a realizagdo
da candidatura. Assim, esta medida visa a criagdo de equipas
técnicas municipais para prestar apoio na realizagdo de
candidaturas, bem como a realizagdo de sessdes de
esclarecimento aos fornecedores deste tipo de equipamentos e
sistemas, acerca do funcionamento do instrumento. Este
envolvimento contribui também para o aumento da divulgagao
e apoio prestado no processo de candidatura.
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Setor(es) Chave

Agricultura, Florestas e Outros Usos
do Solo

Edificios (Residencial e Servigos)
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MAM21 Elaborar um “Plano de lluminagdo Eficiente”

Implementar iluminagdo sustentavel em

MAM23 edificios e espagos publicos

Tipo de Resposta

Mitigagcao

Mitigacdo

Principais Objetivos

O “Plano de lluminagdo Eficiente” devera promover a
substituicdo de equipamentos de iluminagdo ineficientes por
outros de maior eficiéncia energética, sem comprometer as
necessidades da populagdo neste dominio, e a qualidade da
iluminagdo, refletindo-se numa redugdo de consumos e
consequentemente na diminuigdo de emissdes de CO2 e da
fatura energética. Neste contexto, serdo analisadas as diversas
possibilidades de aumento da eficiéncia da iluminagédo interior,
destacando-se a substituicdo de lampadas por lampadas mais
eficientes (e.g. lampadas com a tecnologia LED). Associada a
substituicdo de lampadas com baixa eficiéncia energética por
outras muito mais eficazes, deverd, também ser considerada a
otimizagdo dos sistemas de comando da iluminagdo,
introduzindo detetores de presenca, os quais permitem evitar
consumos desnecessarios em espagos em que a permanéncia e
utilizagdo do publico seja elevada (open-spaces, salas de
espera, entre outros) ou em espagos em que tanto a
permanéncia, como o tempo de utilizagdo do publico, sejam
reduzidos (instalagdes sanitarias, corredores, escadas).

Esta medida visa a criagdo de planos de iluminagdo eficientes,
adaptados aos varios edificios pertencentes ao Municipio sendo
que a iluminagao constitui uma das utilizagdes finais em que a
introdugdo de solugdes energeticamente eficientes mais
compensa, em termos de economia de energia e (ou) de
conforto. Ao nivel da iluminagao existem varias medidas de
melhorias de eficiéncia energética, que proporcionam, para
além de uma poupanca de energia, melhores condi¢Ges de
iluminagdo dos espagos interiores e exteriores dos edificios.
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Setor(es) Chave

Edificios (Residencial e Servigos)

Edificios (Residencial e Servigos)
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MAM24 Implementar um plano de eficiéncia hidrica

para os edificios municipais Mitigacdo

Introdugdo de requisitos de eficiéncia nas
operagdes de licenciamento via instrumentos
MAM25 ~ OPerasoe el ,
de gestdo urbanistica como o Plano Diretor
Municipal e outros regulamentos

Mitigagcao

Promover e criar estruturas técnicas para
MAM29 aconselhamento na area da eficiéncia Mitigacao
energética

Principais Objetivos

Intervengdo em edificios e espagos publicos, ao nivel do
diagnéstico e de propostas de beneficiagdo da eficiéncia
hidrica, utilizando alguns casos para a implementagdo de
projetos de demonstragdo (agGes corretivas de melhoria). O
projeto visa o desenvolvimento de um modelo de avaliagdo da
eficiéncia hidrica para edificios e espagos publicos.

Estabelecimento de regras e pardmetros para o licenciamento
das operag@es urbanisticas que incentivem a adogdo de
solugdes de eficiéncia energética, hidrica e de materiais nos
novos desenvolvimentos territoriais ou na reabilitacdo e
restruturagdo de preexisténcias, assegurando a transi¢do para
um modelo de neutralidade carbdnica e a introdugdo de fluxos
circulares de reutilizagdo, restauragdo e renovagao dos
recursos, num processo integrado (economia circular).

Criagdo de uma rede de técnicos para identificagdo e
apresentagdo de medidas com viabilidade técnico-econémica
ao setor doméstico e de servigos, que possibilitem a efetiva
reducdo de consumos nos edificios residenciais e de servigos.
Os consumidores bem informados escolhem agGes que
permitem uma maior poupanga de energia, sem alterar o seu
conforto.
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Setor(es) Chave

Edificios (Residencial e Servigos)

Edificios (Residencial e Servigos)

Edificios (Residencial e Servigos)
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7.2 FONTES DE FINANCIAMENTO

O financiamento da acdo climatica refere-se aos recursos financeiros alocados para enfrentar as
alteragdes climaticas, mitigar seus impactos e promover a adaptagdo a um clima em transformacgdo. Esse
financiamento é vital para implementar medidas que reduzam as emissdes de gases de efeito estufa,
desenvolvam tecnologias limpas, promovam o uso sustentavel dos recursos naturais e fortalegam a

resiliéncia das comunidades face aos impactos das alteragGes climaticas.

Existem vdrias fontes de financiamento para a agao climatica, envolvendo setores publicos e privados,

nacionais e internacionais. Algumas das principais fontes incluem:

Figura 5: Fontes de financiamento da agdo climdtica

Financiamento . . Fundos
Sy Financiamento .. . Mercados de
Publico . Climaticos Setor Privado
. Internacional . . Carbono
Nacional Multilaterais

Quadro 43: Fontes de financiamento da agdo climdtica

Fonte de Financiamento Descrigao

No ambito do financiamento para a agdo climatica a nivel nacional as
receitas provenientes da venda em leildo de licengas de emissdo do regime
do Comércio Europeu de Licengas de Emissdo (CELE) constituem uma das
mais importantes fontes de receita, sendo transferidas na sua totalidade
para o Fundo Ambiental e utilizadas para promover um desenvolvimento
assente numa economia competitiva e de baixo carbono e resiliente as
alteragdes climaticas. Em Leildes CELE encontra-se informagdo diversa
sobre a operacionalizagdo destes leildes e os relatérios anuais de Portugal
sobre a utilizagdo das receitas.

Financiamento Publico Nacional

Sobre a operacionalizardo do Acordo de Parceria no ambito do quadro
financeiro plurianual 2021-2027, e dada a centralidade que as alteragdes
climaticas assumem de forma transversal, destaca-se o novo Programa
Portugal 2030 que se encontra assente na Estratégia Portugal 2030 bem
como a operacionalizagdo do Plano de Recuperagdo e Resiliéncia (PRR).

No ambito da fonte de financiamento comunitario, destaca-se o
subprograma de mitigacdo e adaptagdo as alteragBes climaticas do
programa LIFE, bem como o Fundo de Modernizagdo e o Fundo Social para
a Agdo Climatica.

Financiamento Internacional
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Fonte de Financiamento Descricao

Existem varios fundos climaticos globais, como o Fundo Verde para o Clima
(GCF) e o Fundo para o Meio Ambiente Mundial (GEF), que fornecem
financiamento para projetos que ajudam os paises em desenvolvimento a
mitigar e se adaptar as mudangas climaticas.

Fundos Climaticos Multilaterais

O setor privado pode investir em iniciativas sustentdveis e tecnologias
verdes. Além disso, o setor financeiro desempenha um papel crucial ao
disponibilizar instrumentos financeiros, como titulos verdes e investimentos
de impacto, para projetos relacionados a agdo climatica.

Setor Privado

O mercado do carbono é o nome mais popular para o mercado de transagdo
de licengas de emissdo de gases poluentes. O maior mercado é o da Europa
e chama-se CELE - Comércio Europeu de Licenga de Emissao.

Estes mercados apareceram apds a criagdo da Convengdo-Quadro das
Nag¢Ges Unidas sobre a Mudanga Climatica (em inglés, UNFCCC), durante a
conferéncia ECO-92. Mas s6 em 1997, com o Protocolo de Quioto é que

Mercados de Carbono . - .
foram estabelecidos objetivos mais concretos para este mercado.

Trata-se assim de uma solugdo inspirada nos mercados financeiros para
conseguir colmatar uma externalidade negativa: a poluicdo atmosférica.
Neste mercado o que se transaciona é uma "commodity" muito particular:
gases com efeito estufa. Apesar de ndo ser apenas CO,, esses gases sdo
chamados de carbono.

No periodo 2024-2030, para efeitos de implementa¢do das medidas propostas neste plano e dados os
condicionamentos econémicos atuais, € de maior relevancia aproveitar e tirar partido das diversas
oportunidades de financiamento existentes. Deste forma, o Municipio de Montalegre devera recorrer ao
cofinanciamento disponivel no dmbito de varias candidaturas, nacionais e/ou europeias, que poderdo ser

submetidas aos programas destacados na Figura 61.
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Figura 6: Quadro de financiamento de referéncia a adaptagéo as alteragdes climaticas (2024-2030)

Programa Tematico para a Agao Climatica e
Sustentabilidade (Sustentavel 2030)

Portugal 2030

Programa Regional do Norte 2021-2027

Programa Life

1.Programa Horizonte 2030

Fontes de Financiamento Comunitarias 1.Programa de Financiamento NER 300

1.Fundo de Modernizagao

1.Fundo Social para a Agao Climatica

1.Plano de Recuperagdo e Resiliéncia (PRR)

Outros Mecanismos de Apoio

1.Fundo Ambiental
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7.2.1 PROGRAMA PORTUGAL 2030

O Portugal 2030 materializa o Acordo de Parceria estabelecido entre Portugal e a Comissdo Europeia, que
fixa os grandes objetivos estratégicos para aplicagdo, entre 2021 e 2027, do montante global de 23 mil

ME.

A verba é oriunda do FEDER (Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional) — 11,5 mil milhdes de euros,
acrescidos de 139 milhdes de euros relativos a Cooperagdo Territorial Europeia (CTE); do FSE+ (Fundo
Social Europeu) — 7,8 mil milhdes de euros; do Fundo de Coesdo — 3,1 mil milhdes de euros; do Fundo
para uma Transi¢do Justa — 224 milhGes de euros e do Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos, das Pescas

e da Aquicultura (FEAMPA) — 393 milhdes de euros.

A estes valores, junta-se ainda a transferéncias para o Mecanismo Interligar Europa — 1.048 mil milhdes

de euros. A sua programacao é feita em torno de cinco objetivos estratégicos da Unido Europeia:

Figura 7: Objetivos estratégicos da Unidio Europeia

Mais . Mais . . Mais Proxima
Inteligente HEIR YRR Conectada Slalieee dos Cidadaos

O Portugal 2030 tem como enquadramento estratégico a Estratégia Portugal 2030, aprovada
pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n.2 98/2020, de 13 de novembro, estruturada em torno de
quatro agendas tematicas centrais para o desenvolvimento da economia, da sociedade e do territdrio de

Portugal no horizonte de 2030.

O Portugal 2030 é implementado através de 12 programas: quatro de ambito tematico — Demografia,
qualificacbes e inclusdo; Inovacdo e transicdo digital; Acdo climatica e sustentabilidade e Mar;
cinco Regionais, correspondentes as NUTS Il do Continente, dois das RegiGes Autdnomas e um de
Assisténcia Técnica. A estes acrescem os Programas de Cooperacdo Territorial Europeia em que Portugal

participa.

Relativamente ao Programa Tematico para a Ag¢do Climatica e Sustentabilidade, este tem um total de
3,1 mil milhGes de euros financiados pelo Fundo de Coesdo e sera de ambito nacional para dar resposta

aos desafios decorrentes da sustentabilidade e transicdo climatica, com especial enfoque na
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descarbonizagdo dos diversos setores da economia, constituindo um forte contributo para o cumprimento

do objetivo nacional de alcangar a neutralidade carbdnica em 2050.

As intervengGes centram-se na transicdo energética (sobretudo via descarbonizagdo) e agdes que
promovem a sustentabilidade dos recursos e a mobilidade urbana, que contribuem para o objetivo
Portugal + Verde, bem como investimentos no dominio dos transportes, designadamente da ferrovia e do

setor maritimo-portudrio, no ambito do objetivo Portugal + Conectado.

7.2.2 PLANO DE RECUPERACAO E RESILIENCIA (PRR)

O Plano de Recuperagdo e Resiliéncia € um programa de ambito nacional, com um periodo de execuc¢do
até 2026, que vai implementar um conjunto de reformas e de investimentos destinados a impulsionar o
pais no caminho da retoma, do crescimento econdmico sustentado e da convergéncia com a Europa ao
longo da proxima década, tendo como orientagdo um conceito de sustentabilidade inspirado nos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) das NagGes Unidas. O PRR assente em trés dimens&es

estruturantes: Resiliéncia; Transicdo Climatica; Transicdo Digital.

Figura 8: Dimensaées estruturantes do PRR

Resiliéncia

Transicao Transicao
Digital Climatica

A dimensdo Transi¢do Climatica resulta do compromisso e contributo de Portugal para as metas
climaticas que permitirdo o alcance da neutralidade carbdnica até 2050. A descarbonizagdao da economia
e da sociedade oferece oportunidades importantes e prepara o pais para realidades que configurardo os

fatores de competitividade num futuro préoximo.
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Na dimensdo de Transicdao Climatica foram consideradas 6 componentes com intervengdo em dareas

estratégicas:

Figura 9: Componente com intervengdo em dreas estratégicas

4 Y4 Y4 \/ \/ \/ )
CL. || 12, Bioeconomia || 13- Eficiéncia || o1y Lidrogénioe || C15. Mobilidade
C10. Mar Descarbonizagdo . Energética em . .
B Sustentavel o Renovaveis Sustentavel
da Industria Edificios

N N N I N N )

7.2.3 FUNDO AMBIENTAL

O Decreto-Lei n.2 42-A/2016, de 12 de agosto, que entrou em vigor no dia 01 de janeiro de 2017, procedeu
a criacdo do Fundo Ambiental, estabelecendo as regras para a sua atribuicdo, gestdo, acompanhamento

e execuc¢do das respetivas receitas e apoios a conceder.

O Fundo Ambiental tem por finalidade apoiar politicas ambientais e de agdo climatica para a prossecucao
dos objetivos do desenvolvimento sustentdvel, contribuindo para o cumprimento dos objetivos e
compromissos nacionais e internacionais, designadamente os relativos as alteragdes climaticas, as
energias de fontes renovaveis e a eficiéncia energética, aos recursos hidricos, aos residuos, a conservagao
da natureza e biodiversidade, ao bem -estar dos animais de companhia, a floresta e gestdo florestal, ao

ordenamento e gestao da paisagem.

O Fundo Ambiental financia entidades, atividades ou projetos que se enquadrem nas seguintes areas de

atuacgdo:

a. Mitigacdo das alterages climaticas, através de a¢des que contribuam para a reducdo de gases
com efeito de estufa (GEE) e, desta forma, para o cumprimento das metas, designadamente no

dominio das emissGes de GEE, das energias renovaveis e da eficiéncia energética;
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b. Adaptagdo as alteragdes climaticas, dando especial relevo a agdes de aumento da resiliéncia e

reducdo das vulnerabilidades do territdrio as alteragGes climaticas;
c. Sequestro e utilizagdo de carbono;
d. Mercados de carbono;
e. Uso eficiente da agua e protecdo dos recursos hidricos;
f.  Sustentabilidade dos servigos de aguas;
g. Protecdo do ambiente, protecdo radioldgica e gestdo de riscos e danos ambientais;
h. Gestdo de residuos;
i.  Transicdo para uma economia circular;
j. Protecdo e conservagao da natureza e da biodiversidade;
k. Promocdo do bem-estar dos animais de companbhia;
I.  Promogdo da bioeconomia sustentavel;
m. Floresta e gestdo florestal sustentavel;
n. Valorizagdo do ordenamento do territério e da paisagem;
o. Transportes e mobilidade sustentavel;

p. Eficiéncia energética, energias de fontes renovaveis, autoconsumo e comunidades de energia

renovavel, combate a pobreza energética e transicao justa;
g. Combate a pobreza energética

r.  Promocéo do equilibrio e sustentabilidade sistémica do setor energético e da politica energética

nacional;
s. Monitoriza¢do da qualidade do ambiente;

t. Capacitacdo e sensibilizacdo em matéria de ambiente e acdo climatica;
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u. Projetos de investigacdo, desenvolvimento e inovagdo, desde o processo de investigacdo
fundamental até a transferéncia para o mercado e eventual introdugdo no mercado nas areas

definidas no Artigo 32 do Decreto-Lei n.2 114/2021, de 15 de dezembro;

v. Cooperagdo na area do ambiente e da agdo climatica, nomeadamente para cumprimento de

compromissos internacionais.

7.2.4 FONTES DE FINANCIAMENTO COMUNITARIAS

7.2.4.1 PROGRAMA LIFE - SUBPROGRAMA DE MITIGACAO E ADAPTACAO AS ALTERACOES
CLIMATICAS

O Programa LIFE (L’Instrument Financier pour I’Environment) é um instrumento financeiro comunitario
que foi criado com o objetivo especifico de contribuir para a execugdo, a atualizagdo e o desenvolvimento
das Politicas e Estratégias Europeias na area do Ambiente, através do cofinanciamento de projetos com

valor acrescentado europeu.

O LIFE 2021-2027, constitui um instrumento financeiro para o ambiente e a agdo climatica, tendo sido
estabelecido pelo Regulamento (UE) 2021/783, com vista a contribuir para a transi¢do para uma economia
sustentavel, circular, energeticamente eficiente, baseada nas energias renovaveis, neutra para o clima e
resiliente. O subprograma Mitigacdo e Adaptacdo as AlteragGes Climaticas tera alocado 947 milhdes de

euros para o periodo 2021-2027.
Sdo objetivos especificos do Programa LIFE:

= Desenvolver, demonstrar e promover técnicas, métodos e abordagens inovadores, com vista a

atingir os objetivos da legislagao e das politicas da Unido, nos dominios do ambiente, incluindo
a natureza e a biodiversidade, e da ac¢do climatica, incluindo a transicdo para as energias
renovaveis e o aumento da eficiéncia energética, e contribuir para a base de conhecimentos e
para a aplica¢do de boas praticas, em especial no que diz respeito a natureza e a biodiversidade,

nomeadamente através do apoio a rede Natura 2000.

=  Apoiar o desenvolvimento, a aplicagao, o acompanhamento e a execugao da legislacdo e das

politicas relevantes da Unido, nos dominios do ambiente, incluindo a natureza e a

biodiversidade, e da a¢do climatica e a transi¢do para as energias renovaveis ou o aumento da

eficiéncia energética, inclusivamente mediante a melhoria da governacéo a todos os niveis por
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via do reforgo das capacidades dos intervenientes dos setores publico e privado, bem como da

participacdo da sociedade civil.

=  Agir como catalisador para o desenvolvimento em grande escala de solu¢bes técnicas de

sucesso e relacionadas com as politicas para a implementacao da legislagao e das politicas
relevantes da Unido nos dominios do ambiente, incluindo a natureza e a biodiversidade, e da
acdo climatica e a transi¢do para as energias renovaveis ou o aumento da eficiéncia energética,
mediante a replicagdo dos resultados, a integracao de objetivos relacionados noutras politicas e
nas praticas dos setores publico e privado, a mobilizagdo de investimentos e a melhoria do acesso

ao financiamento.

7.2.4.2 PROGRAMA HORIZONTE 2030

O Programa-Quadro de Investigacdo e Inovacdo, Horizonte Europa (HE) é o programa de financiamento
da Unido Europeia para a investigacdo e inovagdo. Este tem como objetivo gerar impacto cientifico,
econdmico e societal com investimentos da Unido em investigacdo e inovagao, a fim de reforgar as bases
cientifica e tecnoldgica da Unido e de promover a sua competitividade, incluindo a industria, concretizar
as prioridades estratégicas da Unido e contribuir para enfrentar desafios globais, incluindo os Objetivos

de Desenvolvimento Sustentavel.

A sua organizagdo em 5 missdes constituem uma novidade do programa de investigacao e inovac¢ao do

Horizonte Europa para o periodo 2021-2027, das quais se destaca:
=  Missdo na drea de Adaptagdo para as alteragdes climaticas, incluindo a transformacdo societal;
=  Missdo na drea da Cidades inteligentes e com impacto neutro no clima

A «Missdao Adaptagao as Alteragbes Climaticas» centra-se no apoio as regides, municipios e érgdos de
poder local da Unido Europeia (UE) com vista a reforcar a resiliéncia face aos impactos das alteragGes
climaticas. Pretende contribuir para por em pratica a Estratégia de Adaptagdo da UE as AlteragGes
Climaticas, ajudando as regiGes a compreender melhor os riscos climaticos do presente e que serdo
confrontados no futuro; desenvolver as vias necessarias para estarem mais bem preparados para lidarem
com as alteragGes climaticas; testar e implantar no terreno solugdes inovadoras necessarias para reforgar

a resiliéncia.
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O objetivo da missdo é acompanhar, até 2030, pelo menos 150 regides e comunidades europeias no

sentido da resiliéncia climatica.

A «Missdao Cidades inteligentes e com impacto neutro no clima» centra-se no apoio as cidades para
acelerar a sua transformacdo ecoldgica e digital. Esta Missdo ira envolver as autoridades locais, os
cidaddos, as empresas, os investidores, bem como as autoridades regionais e nacionais a: Criar 100
cidades inteligentes e com impacto neutro no clima até 2030; Assegurar que estas cidades funcionam
como polos de experimentagdo e inovacdo para permitir que outras cidades europeias sigam o seu

exemplo até 2050

7.2.4.3 PROGRAMA DE FINANCIAMENTO NER 300

Surgiu no contexto da revisdo da Diretiva n.2 2003/87/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 13
de Outubro, pela Diretiva n.2 2009/29/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 23 de Abril, a fim de
melhorar e alargar o regime comunitario de comércio de licengas de emissdo de gases com efeito de

estufa (CELE) no periodo 2013-2020.

Foi financiado a partir de 300 milhdes de licengas de emissdo (LE) da reserva de LE a nivel comunitario
destinados aos novos operadores no ambito do regime CELE, com o intuito de apoiar a criagdo e
funcionamento de um maximo de 12 projetos de demonstragdo comercial, tendo em vista a captura e
armazenamento geoldgico de CO: (projetos CAC), em condigdes de seguranga ambiental, bem como

projetos de demonstragdo de tecnologias de energia renovavel, no territdrio da UE.

As referidas licengas de emissdo foram disponibilizadas para apoio a projetos de demonstragdo que
evidenciaram o desenvolvimento, em locais geograficamente equilibrados, de uma vasta gama de
tecnologias de captura e armazenamento de CO: e de tecnologias inovadoras de energia renovavel que
ainda ndo sejam comercialmente rentaveis. A respetiva atribuicdo dependeu da prevencao verificada de

emissoes de CO>.

7.2.4.4 FUNDO DE MODERNIZACAO

O Fundo de Modernizagdo foi criado no dmbito da revisdo da Diretiva n.2 2003/87/CE (Diretiva CELE) pela

Diretiva n.2 2009/29/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 23 de Abril, a fim de melhorar e alargar

166 /200

PMAC Montalegre: Medidas de Mitigacdo e Adaptagdo para o Municipio



Montalegre/\/\ PMAC Montalegre
- GeoAtributo - CIPOT, Lda.

o regime comunitario de comércio de licengas de emissdo de gases com efeito de estufa (CELE) no periodo

2013-2020.

Este Fundo visa apoiar os Estados-Membro com produto interno bruto per capita inferior a 60% da Unido
Europeia a prosseguirem com investimentos relativos a modernizacao do setor energético que permitam
aumentar a eficiéncia energética e avangar com uma transi¢cdo justa nas regiGes economicamente
dependentes de industrias intensivas em carbono. Inicialmente, apenas dez Estados-Membro se

constituiram como beneficidrios deste fundo.

No entanto, com o pacote Fit for 55 e devido a uma alteracgdo de critérios no ambito da revisdo da Diretiva
CELE, Portugal passa a ser um dos novos Estados-Membro que ira beneficiar deste fundo a partir de 2024

e até 2030.

Este fundo, a semelhanga do Fundo de Inovagao, é financiando pelas receitas provenientes da venda em

leildo de licengas de emissdo do regime CELE.

Para a sua operacionalizacdo sera necessario que Portugal apresente propostas de investimentos ao
Banco Europeu de Investimento e ao Comité de Investimento. Estas propostas serdo avaliadas com vista
ao desembolso das receitas deste Fundo, que estara sempre dependente de uma autorizagdo de auxilios

estatais.

Em termos de distribuicdo dos apoios, Portugal podera beneficiar de 8,8% do montante adicional, estando

dependente da finalizagdo da revisdo da Diretiva CELE no ambito do pacote Fit for 55.

7.2.4.5 FUNDO SOCIAL PARA A AGAO CLIMATICA

Com a revisdo da ambigao para 2030 o ambito do pacote Fir for 55 sera criado o Fundo Social para a Agao
climatica (FSAC) que pretende reduzir o impacto social do alargamento do regime do Comércio Europeu
de Licengas de Emissdo (CELE) ao setor do transporte rodovidrio e edificios, sobretudo junto dos mais

vulneraveis como familias, empresas e utilizadores de transporte publico.

A sua implementacdo deverd ocorrer entre 2026-2032, sendo o seu financiamento assegurado pelas

receitas da venda em leildo de emissdo do regime CELE.

A sua operacionalizagdo esta dependente da finalizagdo da revisdo da Diretiva CELE no ambito do pacote

Fit for 55.
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8 IMPACTES ECONOMICOS E CO-BENEFICIOS, CUSTOS DA

INACAO

O nivel e o crescimento do PIB poderdo ser afetados, através de vdrios canais de transmissao, pelos
impactos econdmicos e orcamentais causados pelas alteragdes climaticas, segundo Marujo et al. (2022).
Neste sentido, de acordo com a Organizagdo para a Cooperagdo e Desenvolvimento Econémico (OCDE,
2021) e outras instituicGes, o impacto das alteragGes climaticas sobre a economia pode ser classificado da

seguinte forma:

e Riscos fisicos: associados aos custos diretos do impacto ambiental sobre a economia,
particularmente de fendmenos meteoroldgicos extremos cada vez mais intensos e frequentes
(com possiveis repercussées no declinio do valor dos ativos financeiros e no potencial aumento

das obrigages) (Quadro 45);

e Riscos de transi¢do: as consequéncias das politicas destinadas a mitigar os efeitos das alteragdes
climdticas e a implementar o processo de ajustamento e adaptagdo a uma economia

descarbonizada (que podem afetar o valor dos ativos e das obrigacGes financeiras) (Quadro 45).

Os riscos fisicos estdo diretamente relacionados com o aumento da severidade e frequéncia dos
fendmenos meteorolégicos extremos resultantes das alteragGes climdticas. O Office for Budget
Responsibility (2021) identificou seis riscos fisicos prioritarios que requerem atencdo, acdo imediata e

investigacdo mais profunda, que se encontram descritos no Quadro 44.

Quadro 44: Riscos fisicos prioritdrios

Riscos Prioritarios Descrigao

Riscos para as comunidades, Os danos causados por inundagdes e alteragdes da orla costeira estdo

empresas e infraestruturas que associados a outros riscos fisicos como episédios de chuvas torrenciais,

advém de inundagbes e alteragdes no leito e fluxo dos rios, subida do nivel das aguas do mar,
alteragdes das zonas costeiras:  alteragSes nas marés e correntes maritimas e erosdo da orla costeira;

O aumento gradual quer da temperatura média, quer da extrema, é
expectavel ja no curto prazo, o que implica a necessidade de adaptar os
prédios existentes (tais como hospitais, lares e similares) para evitar
sobreaquecimentos;

Riscos para a saude, bem-estar e
produtividade que advém do
aumento das temperaturas:

Varios cendrios sugerem que a procura por agua pode ultrapassar
materialmente os recursos disponiveis em muitas areas do mundo até
meados do século XXI, devido a alteragGes nos padrdes de precipitagdo, a
maior evaporagdo e aridez dos solos, com a pressdo adicional da procura
exercida pelo crescimento demografico;

Riscos de escassez no
abastecimento publico de dgua
e de energia, para a agricultura

e industria:
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Riscos Prioritarios Descricao

Riscos sobre o capital natural, A distribuicdo geografica de plantas e animais em diferentes regides ira
incluindo o capital terrestre, mudar com as alteragdes climéticas, bem como os respetivos habitats. Em

costeiro, os ecossistemas paralelo, é esperado que as dreas agricolas de alta intensidade se deteriorem
marinhos e de agua doce, solos (nalguns casos de forma permanente) devido a aridez dos solos, escassez de
e biodiversidade: dgua e outros fatores;

0O aumento dos eventos climatéricos extremos podera afetar a producgdo de

Riscos para a produgao bens alimentares bem como as respetivas cadeias de distribuigdo. Apesar do

doméstica e externa de bens  aumento das temperaturas poder apresentar algumas oportunidades para a

alimentares e para as cadeias  producdo doméstica de determinadas espécies agricolas, tais beneficios

globais de distribuigao: poderdo ser provavelmente limitados devido a maior aridez dos solos e da
escassez de agua; e

Agentes patogénicos ja presentes no pais em niveis baixos podem tornar-se

Riscos de novas pragas, doengas mais prevalecentes, enquanto outros agentes podem entrar no territério
e de espécies invasoras nao nacional oriundos do exterior. O aumento das temperaturas nestes paises
nativas: pode também contribuir para o aumento do risco de propagacado de doengas
transmitidas por mosquitos e carracas (dengue, zika, doenga de Lyme, etc.).

Fonte: Marujo et al., 2022.

Os riscos de transicdo das alteracOes climaticas sdo todos aqueles que resultam do esforco de

descarbonizagdo das economias rumo a neutralidade carbdnica.

Quadro 45: Resumo dos impactos macroeconomicos associados aos riscos climdticos

Horizonte Temporal dos

Tipo de Risco Impacto Macroeconémico
Impactos
, Choques inesperados sobre
Fenémenos P
componentes da oferta e Curto a médio prazo

meteoroldgicos extremos
procura.

Riscos Fisicos Impacto sobre o crescimento

Aquecimento global econdmico potencial e sobre a -
. . Médio a longo prazo
gradual capacidade produtiva da
economia.

Choques sobre a procura e
Riscos de Transi¢do oferta e efeitos sobre o Curto a médio prazo
crescimento econdémico.

Fonte: Batten, 2018; citado por Marujo et al., 2022.

Ainda segundo Marujo et al. (2022), os impactos macroecondémicos associados as alteracdes climaticas
podem também ser divididos: (i) os afetam o lado da oferta (ou seja, a capacidade produtiva da economia
bem como as componentes da oferta potencial como o trabalho, capital fisico, recursos naturais, e
tecnologia); e (ii) os que afetam o lado da procura (e todas as suas componentes como o consumo privado

e o consumo publico, investimento e comércio externo).

Ao nivel das finangas publicas, as alteragGes climaticas terdo impactos diretos (e.g., um aumento da
despesa publica destinada a reparagdo de infraestruturas danificadas devido a um fendmeno

meteoroldgico extremo) e indiretos (e.g., desequilibrios nas contas publicas devido a disrup¢do da
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atividade econdmica causada pelas alteragdes climaticas e a consequente redugdo da base tributavel)

(Quadro 46).

Quadro 46: Impactos orcamentais das alterag¢oes climdticas

Medidas ndo discricionarias (determinadas
exogenamente, devido a fenémenos de alteragao
climatica)

Medidas discricionarias (determinadas
endogenamente, através de politicas)

Diretas (exemplos): Politicas de Adaptagdo:

=  Despesa publica para substituir

. ipe . . Investimento publico em infraestruturas resistentes
infraestruturas/edificios danificados;

ao clima, gestdo dos recursos aquiferos;
=  Transferéncias sociais para  agregados

familiares afetados por eventos climatéricos
extremos (cheias, incéndios, etc.);

= Subsidios de incentivo a diversificagdo de novas
colheitas agricolas, ou deslocalizagdo de industrias e

outra atividade econdmica para longe das areas
*  Materializagdo de passivos contingentes costeiras;

explicitos (e.g., esquemas de seguros

. . . Fundos “rainy day”.
assegurados com garantias estatais). y aay

Indiretas (exemplos): Politicas de Mitigagdo:

=  Redugdo das receitas fiscais devido a reducgdo
da atividade econdmica e, consequentemente,
da base tributavel;

= Aumento da despesa em cuidados de saide " Efeitos de redistribuigdo na base tributdria;

devido ao aumento de doengas/virus; =  Receitas dos “emission trading schemes" (ETS);
=  Materializagdo de passivos contingentes =  Subsidios publicos para incentivar a transicdo para as
implicitos  (e.g., auxilios a instituicGes energias limpas;
financeiras em dificuldades); = |mpostos sobre a utilizacio do carbono (e.g.,
= |Impacto sobre a capacidade soberana do impostos sobre os combustiveis fdsseis), com
Estado assegurar o pagamento das obrigagdes impacto adverso sobre a atividade econdmica no
da divida no médio prazo (uma vez que os curto prazo, mas com impacto liquido incerto sobre
esforgos de reconstrucdo/recuperagdo as receitas fiscais totais no médio e longo prazo.

economica divergem fundos publicos que de
outra forma seriam realocados para outros
fins).

Fonte: OCDE (2021) e Comissdo Europeia (2020); citado por Marujo et al., 2022.

No ambito do documento «Cendrios Macroecondémicos de Evolugdo do Pais no Horizonte 2050»
apresentado como suporte técnico do Roteiro para a Neutralidade Carbdnica 2050, foram desenvolvidas
trés narrativas para descrever a possivel evolucdo da sociedade e economia portuguesas até 2050,

assumindo, ou ndo, que a neutralidade carbdnica é atingida durante esse periodo:

=  Cenario Fora de Pista: caracteriza-se por uma continuagdo das politicas atuais, assim como pela

manutencdo no essencial das caracteristicas da sociedade e economia portuguesas;

e Cendrio Pelotdo: caracteriza-se por um desenvolvimento e aplicagdo de novas tecnologias que,

contudo, ndo alteram nem as estruturas de produ¢dao nem os modos de vida das populagdes.
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e Cendrio Camisola Amarela: dominado por uma alteragdo estrutural e transversal das cadeias de
producdo, possibilitadas pela combinagdo de um conjunto de tecnologias da 42 Revolugdo

Industrial.

Figura 10: Esquematizagdo dos cendrios socioeconomicos de evolugdo do pais horizonte 2050 no
dmbito do RNC2050
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Fonte: Barata et al.; 2019.

Os valores finais apresentados no Quadro 47 baseiam-se nos pressupostos apresentados, no entanto,
resultam dos calculos dos préprios autores do estudo a partir das proje¢des originais e incorporando as

hipdteses assumidas para cada tipo de cenario.

Quadro 47: Taxa média de variagdo anual do PIB (%)

2016-2020 2021-2030 2031-2040 2041-2050
Cenario «Fora da Pista» 2,0 1,1 0,8 0,9
Cenario «Pelotdo» 2,0 1,4 1,2 1,3
Cenario «Camisola Amarela» 2,0 1,8 1,6 1,7
Fonte: Barata et al.; 2019.
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Contudo, nenhum destes cendrios incorpora, de forma clara, o impacto que diferentes evolugdes no
aumento das temperaturas médias globais podem exercer sobre o PIB até ao final do século. Para definir

tal impacto seria necessario integrar diretamente os cendrios RCP do IPCC, por exemplo.

Neste sentido, existem outros estudos, elaborados por instituigdes internacionais, que apresentam
estimativas para o impacto das alteragGes climaticas sobre o crescimento econdmico de Portugal: um
estudo do Swiss Re Institute (2021) calcula que o impacto do aquecimento global e das alteragGes
climaticas sobre o PIB portugués até meados do século XXI, face a um cendrio base sem alteragdes
climaticas, serd de -0,4%, para um aumento da temperatura abaixo de 2°C (objetivo do Acordo de Paris),

a-1,2% no caso severo de aumento de mais de 3,2°C (Quadro 48).
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Quadro 48: Impacto relativo sobre o PIB do aumento das temperaturas globais até 2050 (face a um cendrio sem alteragdes climdticas)®

Aumento Abaixo de 2°C Aumento de 2°C Aumento de 2,6°C Aumento de 3,2°C
X X5 X10 X X5 X10 X X5 X10 X X5 X10
Mundo -0,5% -2,2% -4,2% -1,3% -5,7% -11% -1,7% -7,2% -13,9% -2,2% -9,4% -18,1%
OCDE -0,4% -1,6% -3,1% -0,8% -3,9% -7,6% -0,9% -4,1% -8,1% -1,1% -5,4% -10,6%
Europa -0,2% -1,4% -2,8% -0,7% -3,8% -7,7% -0,8% -4% -8% -1% -5,2% -10,5%
Portugal -0,4% -1,3% -2,3% -0,9% -3,2% -6,2% -1% -3,3% -6,3% -1,2% -4,3% -8,4%

Fonte: Swiss Re Institute, 2021; citado por Marujo et al., 2022.

8 Os aumentos de temperatura considerados nas simulagdes referem-se ao periodo pré-industrial até 2050. Os fatores de incerteza referem-se a fatores multiplicativos para medir o potencial agravamento das perdas
de PIB resultantes de imprevistos e de ndo linearidades que capturam o aumento da incerteza relacionada com as alteragdes climaticas.
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Tendo em conta o estudo elaborado por Kahn et al. (2019) (citado por Marujo et al., 2022), o PIB per
capita real global podera reduzir cerca de 7,22%, até 2100, e cerca de 7,75%, no caso portugués, perante
um aumento persistente nas temperaturas médias globais superior a 0,04°C por ano (correspondente ao
cenario RPC 8.5 do IPCC), na auséncia de politicas de mitigagdo. Por outro lado, num cenario alternativo,
em que se cumpre o Acordo de Paris (correspondente ao cenario RCP 2.6 do IPCC), limitando o aumento
das temperaturas médias globais a 0,01°C por ano, a perda percentual no PIB per capita mundial reduz-

se para 1,07%, a escala global, e para 0,72%, no caso de Portugal (Quadro 49).

Quadro 49: Perda percentual no PIB real per capita causada pelas alteragdes climdticas®

Cenario RCP 2.6 Cenario RCP 8.5
2030 2050 2100 2030 2050 2100
Mundo -0,01 0,11 1,07 0,8 2,51 7,22
Unido Europeia -0,08 -0,13 0,09 0,5 1,53 4,66
Portugal 0,07 0,22 0,72 0,68 2,46 7,75

Fonte: Kahn et al., 2019; citado por Marujo et al., 2022.

No que respeita a dimensdo financeira, o RNC2050 estima que o investimento adicional necessario para
a neutralidade carbédnica do pais, no periodo de 2016 a 2050, sera de 2,1 a 2,5 mil M€/ano, em média

(cerca de 1,2% do PIB/ano).

Em termos de receita, o financiamento das politicas de transi¢do climatica inclui os impostos com
relevancia ambiental, cuja importancia tem vindo a crescer nos ultimos anos. No entanto, grande parte
destes impostos refere-se a impostos sobre combustiveis fosseis, ou seja, se forem atingidos os objetivos
quanto a reducdo de GEE, estas receitas tenderdo a diminuir a médio e longo prazo. Além disso, a médio
prazo é esperada uma receita adicional decorrente das licengas de emissdao de GEE, mas que tendera a
ser igualmente decrescente a partir do momento em que se atinja o propdsito da reducdo de emissdo de

GEE.

Neste ambito, a propria UE determinou que uma percentagem de fundos europeus deva ser dirigida a
area ambiental. Assim, no quadro financeiro plurianual (QFP) da UE, de 2021 a 2027, ficou acordado que
pelo menos 25% da despesa total deveria contribuir para a agdo climatica. E, ainda, no caso do Mecanismo
de Recuperacgdo e Resiliéncia (MRR), 37% das verbas deveriam ser destinadas a projetos na area da

transicdo climatica.

2 Os autores consideraram aumentos de temperatura baseados nos cendarios RCP 2.6 e RCP 8.5 do IPCC. As perdas sdo calculadas
com base na calibragem assumida pelos autores para os parametros do modelo. Os valores positivos que constam no Quadro
correspondem a perdas, pelo que os valores negativos devem ser lidos como ganhos percentuais no PIB real per capita.

174 /200

PMAC Montalegre: Impactes Econdmicos e Co-Beneficios, Custos da Inagdo



Montalegre/\/\ PMAC Montalegre
- GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Para Portugal, dos 16,4 mil M€ do Plano de Recuperagdo e Resiliéncia (PRR 2021-2026), cerca de 4,2 mil
M€ (25%) enquadram-se na agenda tematica «Transicdo Climatica e Sustentabilidade dos Recursos»
plasmada, por sua vez, na Estratégia 2030, que suporta a aplicagdo do préximo QFP para Portugal

(PT2030).

Em suma, a inagdo em relacdo aos impactos das alteragGes climaticas pode resultar numa série de custos
significativos, a curto, médio e longo prazo. Entre os principais custos associados a falta de agdo perante

as alteragOes climaticas, destacam-se:
1. Custos Econémicos:

a. Perdas na Agricultura: as mudancas nos padrdes climaticos podem afetar a producdo

agricola, levando a uma redugdo das colheitas e perda de rendimentos para os

agricultores;

b. Danos a Infraestruturas: eventos climaticos extremos (como furacGes, inundacgGes e

incéndios rurais) podem causar danos significativos nas infraestruturas, incluindo em

estradas, pontes e edificios.

2. Custos de Saude:

a. Impactos na Saude Publica: agentes patogénicos ja presentes no pais em niveis baixos

podem tornar-se mais prevalecentes, enquanto outros agentes podem entrar no
territério nacional oriundos do exterior. O aumento das temperaturas nestes paises
pode também contribuir para o aumento do risco de propaga¢do de doencas

transmitidas por mosquitos e carragas (dengue, zika, doenga de Lyme, etc).

3. Custos Sociais:

a. MigracGes: os eventos climaticos extremos podem levar ao deslocamento de
comunidades inteiras devido a inundacdes costeiras, aumento do nivel do mar e

eventos climaticos extremos;

b. Conflitos por Recursos: a escassez de recursos, como agua e alimentos, pode intensificar

conflitos locais e regionais.

4. Custos Ambientais:
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a. Perda de Biodiversidade: as alteragdes climaticas podem acelerar a perda de

biodiversidade devido a incapacidade de muitas espécies se adaptarem rapidamente as

mudangas nas condig¢des climaticas.

5. Custos para os Governos:

a. Gastos com Desastres Naturais: os Governos sdo frequentemente obrigados a gastar

avultadas quantias na resposta aos desastres naturais e na reconstru¢do de areas

afetadas;

b. Custos de Adaptacdo: investimentos em infraestruturas resilientes e programas de

adaptacdo para fazer face as alteragBes climaticas também representam custos

significativos.

6. Custos Globais:

a. ImplicacGes para a Economia Global: as altera¢des climaticas podem ter impactos em

cadeia na economia global, afetando o comércio, a produgéo e a estabilidade financeira.

7. Custos Futuros:

a. Aumento dos Custos com a Mitigacdo: quanto mais demorada for a ado¢do de medidas

significativas para reduzir as emissdes de GEE, mais caro e desafiador serd alcangar

metas de mitigacao eficazes.
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9 TRANSICAO JUSTA E SOCIEDADE RESILIENTE

Existem dois conceitos que sdo fundamentais na abordagem aos desafios das alteragdes climaticas e da
transicdo para uma economia mais sustentavel: a transi¢ao justa e a construgdo de uma sociedade

resiliente.
Estes dois conceitos podem ser definidos, de forma sucinta:

e A transigao justa visa garantir que as mudancas necessdrias na economia e na sociedade para
fazer face as alteragdes climaticas sdo realizadas de maneira socialmente justa e equitativa. Para
tal, serd necessario proteger os trabalhadores e as comunidades que podem ser afetados pela
mudanca. Assim, os elementos-chave da transi¢do justa incluem: a formacdo e qualificacdo de
trabalhadores para novos empregos verdes, a criacdo de oportunidades econdmicas em setores
sustentdveis e a prote¢do dos direitos dos trabalhadores durante a transi¢dao. A transicao justa
visa, entao, evitar desigualdades sociais, garantindo que os beneficios da sustentabilidade sdo

compartilhados de maneira ampla.

e Uma sociedade resiliente é aquela que é capaz de se adaptar e se recuperar de efeitos nefastos,
incluindo aqueles causados por eventos climaticos extremos, desastres naturais e mudancas
socioecondmicas. A resiliéncia envolve o fortalecimento de comunidades, infraestruturas e
sistemas para enfrentar os desafios presentes e futuros, o que pode incluir o desenvolvimento
de infraestruturas resistentes, a implementacdo de praticas agricolas sustentaveis, o
fortalecimento de redes de seguranca social e a promog¢do da coesdo comunitaria. A resiliéncia
climatica também esta relacionada a capacidade de antecipar, preparar, responder e recuperar

de eventos climaticos extremos, contribuindo para a redu¢do de danos e perdas.

Uma transicdo justa contribui para a construgdo de uma sociedade resiliente, pois aborda as
preocupacdes sociais e econdmicas associadas a mudanca. Garantir que os trabalhadores sdo capacitados
para novos empregos, que as comunidades sdo apoiadas durante a transi¢do e que a equidade seja uma
prioridade sdo aspetos essenciais da resiliéncia social. Ao mesmo tempo, uma sociedade resiliente
proporciona um ambiente mais propicio para a transi¢cdo justa, pois comunidades resilientes tém uma

base mais sélida para enfrentar mudangas e se adaptar a novas realidades.

Uma transformacgdo societdria justa, para uma sociedade inclusiva, sustentdvel e resiliente, envolve a

consideracdo de diversos principios-chave, tal como os representados na Figura 11.

177/200

PMAC Montalegre: Transicdo Justa e Sociedade Resiliente



Montalegre f\/\
-

PMAC Montalegre
GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Versdo 01 | julho de 2024

Figura 11: Principios-chave que sustentam uma transigéo justa e uma sociedade resiliente

Equidade e Justica Social:

e Garantir que todos tenham igual
acesso aos beneficios da
transformacao. Isso inclui abordar
as desigualdades existentes e
promover a inclusdo.

Sustentabilidade Ambiental:

e Assegurar que as praticas e
politicas adotadas estdo alinhadas
com os principios da
sustentabilidade ambiental,
visando a preservagdo dos
ecossistemas, a conservagao da
biodiversidade e a gestdo
responsavel dos recursos naturais.

Sensibilizagdo:

¢ Sensibilizar e capacitar as pessoas
para compreenderem os desafios e
oportunidades da transformagdo
societal. Isso inclui promover a
alfabetizagdo ambiental e social.

Respeito aos Direitos Humanos:

e Garantir que a transformacgao
respeite e promova os direitos
humanos fundamentais. Isso inclui
o direito a vida, a liberdade, a
igualdade e a um padrao de vida
adequado.

Economia Circular e
Responsdvel:

* Promover uma economia que
minimize o desperdicio, reutilize
recursos e reduza o impacto
ambiental. Isso inclui a transigdao
para praticas comerciais e
industriais mais sustentaveis.

Cooperagdo:

* Reconhecer a interconexdo global
dos desafios enfrentados e
promover a cooperagao
internacional para enfrentar
questdes que transcendem
fronteiras nacionais.

Participagdo Publica:

e Incentivar a participagdo ativa e

significativa de todos os setores da
sociedade na tomada de decisGes
relacionadas com a transformacao.

Resiliéncia Comunitdria:

¢ Fortalecer as comunidades para
que possam enfrentar os desafios
das alteragdes climaticas,
promovendo a coesdo social e a
capacidade de adaptagdo.

Inovagdo Responsadvel:

e Encorajar a inovagdo de maneira
ética e responsavel, considerando
0s impactos sociais e ambientais de
novas tecnologias e praticas.

Em suma, a procura por uma transicdo justa e uma sociedade resiliente sdo metas interconectadas e

complementares, com vista a um futuro mais sustentavel e equitativo diante dos desafios das altera¢des

climaticas.
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10 MONITORIZAGCAO E ACOMPANHAMENTO

A monitorizagdo é desenvolvida através da “medi¢do” da evolugdo e desempenho de indicadores,
genericamente denominados “key performace indicators”, ou indicadores de desempenho (de resultado,
de realizagdo) previamente selecionados e adaptados aos objetivos estratégicos e as agGes definidas.
Estes indicadores sdo, portanto, uma métrica quantificdvel que permite avaliar se os objetivos e metas

propostos estdo a ser cumpridos.

Posto isto, podera definir-se um indicador como a medigdo de um objetivo que se pretende cumprir, que

deve proporcionar informagGes simples e de facil compreensdo. Existem diversas tipologias de

indicadores:
Figura 12: Tipos de indicadores
- Representam-as
_ Tranfmltem Representam Representam as consequéncias
informagdes sobre os o produto das vantagens imediatas das medidas /
meios financeiros, atividades das medidas / a¢des acdes, para além
human.os, materiais, dos (ou, da sua interagdo
organizacionais ou programas. excecionalmente, as direta e imediata
regulamentares desvantagens com os
utilizados para imediatas) para os beneficidrios:
implementar as beneficidrios diretos

medidas / acdes.

Fonte: Adaptado de CE, 2009a.

A definicdo do sistema de indicadores de monitorizagdao das medidas implica: a identificagdo das fontes
de informagdo; os mecanismos; os procedimentos e suportes de recolha e o tratamento da informacao;
as entidades responsaveis por fornecer os dados e informagdes; e a periodicidade de recolha/introducdo

dos dados (Quadro 50).
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Quadro 50: Indicadores de monitorizag¢do das medidas de mitigagdo e adaptagdo prioritdrias (tipo, unidade, meta e valor de referéncia)

Medida

Desenho e implementagdo de programas de
prevengdo da desertificagdo fisica do territdrio,
incluindo estratégias para a fixagdo de pessoas na
regiao.

Desenvolvimento de produtos e servigos baseados
em recursos agricolas locais, tendo em vista o
aumento do volume de vendas.

Promogdo do aproveitamento de biomassa florestal

Reduzir a incidéncia de igni¢Ges e incrementar a
capacidade de prevencdo de incéndios, através da
educacao e sensibilizacdo das populagdes, da
melhoria do conhecimento das causas dos
incéndios e da capacitagdo de agdes de dissuasdo e
fiscalizagdo.

Criagdo, recuperagdo, conservagao e ampliagdo de
infraestruturas para armazenamento e distribuicao
de dgua para consumo e rega.

Revisdo e implementagdo de estratégias de
promocgao do uso eficiente dos recursos hidricos,
que evitem o aumento dos custos de produgdo e

promova a poupanga do recurso hidrico.

Florestar areas envolventes préximas de albufeiras,
nomeadamente em terrenos declivosos.

Indicador

N.2 de estudos realizados

N.e de acBes apoiadas e/ou realizadas

N.2 de biotrituradores disponibilizados
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas
Grau de adesdo do publico alvo as
acOes de disseminagdo de informacgdo
e sensibilizagdo realizadas
N.2 de infraestruturas criadas
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas

Grau de adesdo do publico alvo as
acdes de disseminagao de informacgao
e sensibilizagdo realizadas

N.2 de estratégias revistas e/ou
implementadas

N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas

N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas

Unidade

%

Meta

A definir

A definir

A definir
A definir

75

A definir
A definir

50

A definir

A definir

Valor de
Referéncia

Previsdo de
Implementagao

2024-2030

2024-2030

2024-2030
2024-2030

2024-2030

2024-2030

2024-2030

2024-2030

2024-2030

2024-2030

2024-2030
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Valorizar o recurso agua (quantidade, qualidade e

Grau de adesdo do publico alvo as

o acdes de disseminagdo de informagdo % 50 2024-2030
distribuicdo). o .
e sensibilizagdo realizadas
Verificagdo da operacionalizagdo dos Planos de N.2 de Planos de Emergéncia Internos
MAAO06 Emergéncia Interna e Externos e de pequenas de e Externos elaborados, avaliados ou N.2 A definir 2024-2030
barragens e agudes. revistos
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 2024-2030
Formacgdo dos atores-chave associados ao sector
MAA29 agropecuario — boas préticas agricolas e riscos de Grau de adesdo do publico alvo as
eutrofizacdo das aguas superficiais. agdes de disseminagdo de informac&o % 75 2024-2030
e sensibilizagdo realizadas
MAMO08 Promover o uso de blomassa,re5|dual de origem N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 2024-2030
florestal e agricola
Promover o uso de produtos agricolas e florestais
MAMO09 como substitutos de matérias-primas de origem N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 2024-2030
fossil
Promover e apoiar a disseminagdo de centros para
MAM10 recolha, armazenamento e disponibilizagdo de N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N. A definir 2024-2030
biomassa a nivel municipal
N.2 de estudos realizados N.2 A definir 2024-2030
MAM14 Certificagdo Energética dos edificios municipais
N.2 de auditorias realizadas N.2 A definir 2024-2030
N.2 de «Comunidades de Energia -
MAM15 Criagdo de «Comunidades de Energia Renovavel Renovével (CER)» criadas N.# A definir 2024-2030
(CER)»
N.2 de agbes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 2024-2030
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 2024-2030
MAM31 Combate a Pobreza Energética
N.2 de edificios renovados N.2 A definir 2024-2030
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P de bi fl tal id
MAM46 rOMOVET O Uso d€ biomassa Tlorestal € resiauos N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 2024-2030
florestais como combustivel

MAMS58 Gestdo sustentdvel de residuos e economia circular  N.2 de a¢des apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 0 2024-2030
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 0 2024-2030

N.2 de sistemas de informagdo e de

MAM59 Implementar circuitos de recolha de residuos Arigacs ;
' monitorizagdo desenvolvidos / N.© A definir 0 2024-2030
implementados e reestruturados /
modernizados
MAMO7 Conservar, restaura?r N melhor.ar 0s S°|~°S agricolas e N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 0 2024-2030
florestais e prevenir a erosdo
Criar um servigo de divulgacdo de oportunidades de N.2 de agdes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 0 2024-2030
financiamento e apoio a elaboragdo de
MAM19 candidaturas para a realizagdo de auditorias Grau de ades3o do publico alvo as

energéticas e implementacdo de solugdes de
melhoria da eficiéncia energética em edificios
residenciais

ac¢des de disseminagdo de informagdo % 50 0 2024-2030
e sensibilizagdo realizadas

N.2 de estudos, cartografia e outros
MAM21 Elaborar um “Plano de lluminagdo Eficiente” documentos que visam a avaliagdo da N.2 A definir 0 2024-2030
eficiéncia da iluminagdo desenvolvidos

S . er s N.2 de estudos, cartografia e outros
Implementar iluminagdo sustentavel em edificios e

MAM23 . documentos que visam a avaliagdo da N.2 A definir 0 2024-2030
espacos publicos oA S .
eficiéncia da iluminagdo desenvolvidos
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas  N.2 A definir 0 2024-2030
MAM24 Implementar um plano de eficiéncia hidrica para os

edificios municipais N.2 de edificios e espagos publicos

. . N.2 A definir 0 2024-2030
intervencionados
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N.2 de estudos, cartografia e outros
documentos que visam a avaliagdo da

Montalegre f\f\
-

Introdugdo de requisitos de eficiéncia nas
operagoes de licenciamento via instrumentos de

MAM25 ~ - . . eficiéncia energética e hidrica para o N.2 A definir 0 2024-2030
gestdo urbanistica como o Plano Diretor Municipal . . ~
licenciamento das operagdes
e outros regulamentos L.
urbanisticas
MAM2S Promover e criar estruturas técnicas para N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas N.2 A definir 0 2024-2030
aconselhamento na drea da eficiéncia energética N.2 de técnicos formados N.2 A definir 0 2024-2030
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11 GOVERNACAO

A acdo climatica é um processo iterativo, uma vez que envolve diversos agentes e que ocorre em continuo
desenvolvimento num horizonte temporal de longo prazo, sendo necessarias estruturas de apoio e gestdo

deste processo.

Para tal, é proposta a constituicdo do Conselho Local de Acompanhamento (CLA), que corresponde a
entidade impulsionadora dos processos necessarios de implementagdo, de acompanhamento e de
monitorizacdo das medidas de mitigacdo e adaptacdo levadas a cabo no dmbito do PMAC, com o intuito

de levar a cabo uma governanga adaptativa mais eficiente, mais participada e mais duradoura.

A governanga é, portanto, a capacidade de um grupo de pessoas tomar decisdes em conjunto e de forma
informada. Para uma governanca bem-sucedida é fundamental estabelecer um dialogo preciso entre os
diversos agentes envolvidos na implementacdo do plano, garantindo uma articulagdo eficiente entre as
varias unidades organicas responsaveis pela implementagao de cada medida. Por Ultimo, e ndo menos
importante, é necessdrio o envolvimento de cidaddos e comunidades locais, de forma inclusiva e

democratica, promovendo um processo de implementacado participativo e continuo.

A criagdo do CLA compete ao Municipio de Montalegre, que o devera liderar. De forma a congregar uma
pluralidade de perspetivas e dominios setoriais, sugere-se que sejam envolvidas no processo de

acompanhamento do PMAC, entidades como:
e Camara Municipal de Montalegre;
e Comunidade Intermunicipal do Alto Tamega e Barroso (CIMATB);
e Comissdo de Coordenagdo e Desenvolvimento Regional do Norte (CCDRN);

e Autoridade Nacional de Emergéncia e Prote¢do Civil (ANEPC) - Comando Sub-regional de

Emergéncia e Protegdo Civil do Alto Tamega e Barroso;

e Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA) / Administracdo da Regido Hidrografica do Norte (ARH-
N);

e |Instituto da Conservagao da Natureza e das Florestas (ICNF);

e Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA);
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e Diregdo Geral da Agricultura e Desenvolvimento Rural (DGADR);
e Diregdo Geral das Atividades Econdmicas (DGAE);
e Diregdo Geral de Energia e Geologia (DGEG);
e Direcdo Geral do Patrimonio Cultural (DGPC);
e Direcdo Geral do Territorio (DGT);
e Instituto Nacional de Estatistica (INE);
e  Turismo de Portugal (TP);
e Administragdo Regional de Satde do Norte, I.P. (ARS Norte);
e Diregdo Regional de Agricultura e Pescas do Norte (DRAPN);
e AGROVALOR - Centro Tecnolégico Agroalimentar;
e AQUAVALOR - Centro de Valorizacdo e Transferéncia de Tecnologia da Agua;
e Associagdo de Desenvolvimento da Regido do Alto Tamega (ADRAT);
e Agrupamento Europeu de Cooperacdo Territorial Eurocidade Chaves-Verin;
e Associacdo Empresarial do Alto Tamega (ACISAT);
e Corpos de Bombeiros:
o Corpo de Bombeiros Voluntdrios de Montalegre;
o Corpo de Bombeiros Voluntarios de Salto.
e Sapadores Florestais:
o Freguesia de Venda Nova e Pondras (SF 47-118);
o Conselho Diretivo de Baldios de Coveldes (SF 04-118);
o Conselho Diretivo do Baldio de Pitdes das Junias (SF 05-118);

o Conselho Diretivo dos Baldios do Cabril (SF 06-118);
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o Conselho Diretivo dos Baldios de Fafido (SF 07-118);

o Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Outeiro (SF 08-118);

o Associagdo Agroflorestal das Terras do Barroso (SF 17-118);

o Freguesia de Viade de Baixo e Fervidelas (SF 31-118);

o COOPBARROSO - Cooperativa Agricola do Barroso, CRL (SF 40-118);
e GNR - Posto Territorial de Montalegre;
e Organizag0es de Produtores Florestais:

o Associagdo dos Baldios do Parque Nacional da Peneda Gerés;

o COOPBARROSO - Cooperativa Agricola do Barroso, C.R.L.;

o Associagdo Agroflorestal das Terras de Barroso.

o Associagdo Montalegre com Vida.

A proposta do modelo de gestdo/governanca, pretende assegurar a monitorizagdo do PMAC e a sua
correta implementagdo (periodo pds-plano), de modo a que os objetivos e metas da agdo climatica sejam
mais facilmente alcancados. Trata-se, portanto, de planificar os recursos técnicos e operacionais

necessarios ao sucesso do desenvolvimento e implementagao da estratégia.

Tendo em conta o que foi explanado, é proposta uma estrutura de gestdo/governanca assente em trés
painéis principais: aprovac¢ao, coordenacdo e stakeholders (Figura 13). Estes pilares acompanham, tal
como mencionado anteriormente, a elaborag¢do, implementacdo e monitorizacdo do PMAC, de forma

devidamente articulada entre si.
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Figura 13: Modelo de gestdo / governanca para a elaboragéo, implementagéo e monitorizagéo do

PMAC
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O Painel de Aprovagao é composto pelos membros do executivo da Camara Municipal de Montalegre,
correspondendo ao 6rgdo maximo da estrutura de gestdo. Este painel deve, portanto, assumir as

seguintes competéncias principais:

Identificacdo dos representantes do Painel Coordenacdo e do Painel de Stakeholders;

e Promover a articulagdo entre os diferentes pilares;

e Aprovacdo formal das a¢des a implementar, bem como dos meios a alocar;

Definigdo e revisao das linhas de agdo estratégica e avaliagao continua das agdes prioritarias.

O Painel de Coordenagao incluira a equipa técnica municipal, ou seja, devera contemplar todos os
técnicos que participardo nas iniciativas a concretizar e a quem cabe o apoio nos trabalhos técnico-

cientificos especificos e comunicagdo.

O Painel de Stakeholders, por sua vez, integrara os representantes dos principais atores-chave do
territério, potencialmente interessados no processo de mitigacdo e de adaptacgdo. Assim, devera contar
com representantes dos setores estratégicos, do conhecimento local (académico), do setor privado

(empresas) e da sociedade civil (organizagdes ndo governamentais).

Por Gltimo, a estrutura de gestdo deverd reunir sempre que se necessario, nomeadamente em momentos-

chave e sempre que convocada pela Coordenagao.
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12 PROCESSO DE ARTICULAGAO E PARTICIPACAO PUBLICA

O processo de articulagdo e participagdo publica é fundamental para o desenvolvimento de politicas,
programas e projetos que afetam a sociedade. Este processo envolve a inclusdo ativa e significativa dos
cidaddos, das organiza¢des da sociedade civil e de outros stakeholders locais, no que diz respeito ao

processo de tomada de decisoes.

Conforme descrito na Figura 14, o processo de articulagdo e participacdo publica, no ambito do PMAC,

envolveu diversas etapas:

Figura 14: Etapas do processo de articulagdo e participagéo publica no Gmbito do PMAC
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12.1 ENVOLVIMENTO DOS ATORES-CHAVE LOCAIS (STAKEHOLDERS)

A elaboragdo deste documento contou com um momento colaborativo em que os stakeholders do
territério foram convidados a conhecer a ambigdo do municipio e, ainda, a trazer para a discussdo as suas

visdes para os anos 2030, 2040 e 2050.

A sessdo participativa decorreu no dia 23 de fevereiro de 2024, no Ecomuseu de Barroso, Espago Padre
Fontes. Apds uma breve apresentacdo de enquadramento, a sessdo teve como objetivo promover o
envolvimento da sociedade no desenho das politicas locais, o que permitiu definir um conjunto de
objetivos-chave para os stakeholders, posteriormente incluidos nas agdes de mitigacdo e adaptagdo

propostas.

Para tal, os participantes foram chamados a dar o seu contributo, relativamente a trés eixos

fundamentais:
=  Percegdes sobre alteragdes climaticas;

= Medidas e a¢des de adaptacdo e de mitigacdo (condigGes necessarias, obstaculos, oportunidades

responsabilidades e sugestdes;

=  Visdo de futuro (ideias-chave para articular desenvolvimento econémico e ambiente num futuro

préximo).
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Figura 15: Sesséio participativa com os atores-chave locais (stakeholders)
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ALTERAGOES CLIMATICAS: CONTEXTUALIZACAO

A participagdo ativa e consciente de todos os interessados é o ponto-chave para o sucesso da ac¢do
climatica ao permitir processos de tomada de decisdo mais sustentados, maior entendimento dos
problemas e dos contributos dos varios setores para atingir os objetivos ambientais e um envolvimento

dos utilizadores e stakeholders na implementagdo das medidas.

12.2 CONSULTA PUBLICA

Os objetivos do PMAC s3o uma tarefa de ponderagdo complexa de organizacdo, de orientagdo, de
facilitagdo, de agilizagcdo e de uniformizagdo das a¢Ges necessdrias em resposta as alteragGes climaticas,
pelo que a intervengao ou participacao da populagdo no procedimento de elaboragao do PMAC torna-se

fundamental para p alcance destes objetivos.

Desta forma, a etapa de elaboragdo do PMAC incluiu uma fase de consulta publica durante um prazo ndo
inferior a 30 dias, promovida pela entidade responsavel pela sua elaboracdo (Camara Municipal de

Montalegre), a qual estabeleceu os meios e a forma de participacdo na mesma.
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12.2.1 PERIODO DE CONSULTA PUBLICA

A discussdo publica do PMAC de Montalegre decorreu durante um periodo de 30 dias consecutivos, entre
10 de abril 2024 a 10 de maio 2024, tendo como objetivo a obtengdo de reclamagdes, observagGes ou

sugestdes sobre o teor do documento.

12.2.2 LOCAL DE CONSULTA

O documento (Figura 16) esteve disponivel para consulta publica no sitio oficial do Municipio na internet
(www.cm-montalegre.pt), na Camara Municipal de Montalegre e nas Juntas de Freguesia do Concelho de

Montalegre.
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Figura 16: Disponibilizacdo do PMAC de Montalegre no sitio oficial do Municipio de Montalegre na Internet
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As propostas, observagdes ou sugestdes deveriam ser comunicadas, através da ficha de participagdo
(Figura 17) para o efeito, disponivel no site institucional (www.cm-montalegre.pt) ou, em alternativa,

através do formuldrio (

Figura 18) igualmente disponivel no site institucional, e apresentadas por e-mail para o enderego
eletréonico da autarquia - municipio@cm-montalegre.pt - mencionando no assunto “Contributo para o

Projeto do Plano de Agdo Climatica do Municipio de Montalegre”.
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Figura 17: Ficha de participagdo na consulta publica do PMAC de Montalegre

Consulta Publica
Montalegren/"\ Projeto da Plano Municipal de Ag3o Climitica
e Municipio de Montalegre

10 de abril de 2024 a 10 de maio de 2024

Ficha de Participagso

da Lein.#58/2019,
de B de agosto, Lei de Protego de Dados Pessaais e destinam-se exclusivamente a utiizaglo no dmbito do
Procedimenta de Consulta Publica do Projeto do Plano Municipal de Agio Climitica.
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associados & virias companentes da Projeto do Plano Municipal de Agaa Climitica,
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Consulta Piblica

Projeto do Plana Municipal de Acio Climtica
Municipia de Montalegre

10 de abril de 2024 a 10 de maio de 2024
Ficha de Participagio

Montal
legre /")

Consulta Publica

Projeto do Plano Municipal de Agdo Climatica

Municipio de Montalegre
10 de abril de 2024 a 10 de maio de 2024
Ficha de Participagio

3/3
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Figura 18: Formuldrio para participagdo na consulta publica do PMAC de Montalegre

O & dosgeagie com o ARQLSA kS SG HCUIaSTF Hendazs T oAU pOgSekuriemorm ® e

PLANO MUNICIPAL DE AGAO CLIMATICA
(PMAC) DO MUNICIPIO DE
MONTALEGRE

Google Formularios

12.2.3 MODALIDADES DE PUBLICITACAO

A publicitagdo da consulta publica do PMAC de Montalegre foi feita com recurso aos seguintes meios:
=  Publicitagdo no sitio oficial da Camara Municipal (www.cm-montalegre.pt) (Figura 16);

= Afixagdo de edital nos locais publicos do costume (Figura 19);
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Figura 19: Edital da consulta publica do PMAC de Montalegre
ey
s

MUNICIPIO DE MONTALEGRE

CAMARA MUNICIPAL
NIPC 506 149 811

EDITAL
N.2 19/2024

Projeto do Plano Municipal de A¢do Climatica do Municipio de Montalegre

Maria de Fatima Pereira Fernandes Alves, Presidente da Camara Municipal de Montalegre, torna publico,
para os efeitos previsto no n.2 1 do artigo 9° da Lei n.2 98/2021 de 31 de dezembro, Lei de Bases do Clima,
e em cumprimento da deliberagiio da Camara Municipal de 4 de abril de 2024, que o Projeto do Plano
Municipal de Acdo Climatica do Municipio de Montalegre se encontra em consulta publica, pelo prazo de
30 dias, seguidos, contados a partir do dia seguinte do presente Edital, cujo texto se encontra disponivel
para consulta nesta Camara Municipal, na Divisdo de Ambiente e Servicos Urbanos, durante as horas

normais de expediente e na pagina do Municipio em http://www.cm-montalegre.pt.

Os interessados devem enwiar as suas sugestdes, por escrito, para o enderego eletronico municipio@cm-
montalegre.pt com o assunto: “Contributo para o Projeto do Plano de A¢do Climatica do Municipio de
Montalegre”, usando para isso a ficha de participagdo disponibilizada junto com o referido projeto, ou em

alternativa, usar o formulario disponibilizado na pagina do Municipio.

£ eu, wa hﬂ\wuit CQ* C""; , Chefe da Divisdo de Ambiente e Servicos Urbanos

da Cdmara Municipal de Montalegre o subscrevi.

Montalegre e Pagos do Municipio, 9 de abril de 2024.

A Presidente da Cdmara

gl

(Maria de Fatitha Pereira Fernandes Alves)

Praga do Municipio. n.° 1, 5470-214 Montalegre Tel 276 510200 Fax 276 510 201 Email: municipio@ cm-montalegre pt
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12.2.4 ANALISE DOS CONTRIBUTOS RECEBIDOS

Durante o periodo de consulta publica, que decorreu durante o prazo de 30 (trinta) dias, entre os dias 10

de abril 2024 a 10 de maio 2024, n3o foi feito qualquer contributo ao PMAC de Montalegre.
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